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Revoliucija
Meksikoje

Hooverio Įvezdinimas
Sarkis Dar Vieną Baubą 

Paklupdė
REVOLIUCIJA MEKSI

KOJE.
Meksikoje vėl revoliucija. Ko 

vo 3 dieną iš Meksikos sostinės 
Meksikos Miesto, praneša, kad 
Vera Cruz valstijoje, Sonora 
provincijoje ir kitose viejose 
kilęs prieš dabartinę valdžią su
kilimas. Revoliucionieriams pa
vykę užimti veik visą Vera 
Cruz valstiją ir miestelį Perote, 
kuris yra militariu raktu į pie
tinę Meksikos prieplauką. 
Kovo 4 dienos pranešimai 
nusako, jog revoliucionieriai 
užėmę 8 valstijas. Vera 
Cruz’e sukilėliais vadovauja 
generolas Jesus Maria Aguirre, 
o Sonoroje — Francisco Manzo. 
Turime pranešimų, kad Ve
ra Cruz’oje ėję tarpe sukilėlių 
ir valdžiai lojalių jėgų apsišau
dymų. Aukų ir kraujo pralieji
mo, kol kas, dar nebuvę.

Visoje šaly, o ypatingai so
tinėje. eina didelio jaudėsio. 
Prezidentas Gil turėjęs keletą 
svarbių pasitarimų su kabine
tu. Valdžia yra pasirįžus dėti 
pastangas sukilimą nublokšti 
juogreičiausiai galima. Lojalės 
vildžiai kariuomenės vadu pas
kirtas buvęs prezidentas Plutar- 
co Elias Calles.

Svarbiausia sukilimo priežas
timi, sakoma, esanti ta, jog su
kilėliai reikalauja dabartinį 
prez. Gil pasitraukti iš prezi
dento vietos ir ją užleisti Va- 
lenzuelai.

Kuo šitas, kaip sako, gerai 
planuotas Meksikos sukilimas 
baigsis — nieks negali pasaky
ti. Aišku, kad kraujo pralieji
mo gali but nemažai. Nors 
tuo tarpu revoliucijos pamati
niu tikslu skelbiama tik pašali
nimas dabartinio prezidento iš 
vietos, bet gali but kad šiame 
sukilime galutinam persiėmimui 
susirems „dieviai” su „Bedie
viais”. Juk kunigų vadovauja
mi mažesnį sukilimai Meksikoje 
jau keletas metų eina. Galima 
spėti, kad šiuo syk bus sujung
ta visos kunigais vadovaujamos 
spėkos ir jie stos galutinam mū
šiui prieš dabartinę Meksikos 
bedievišką valdžią.

HOOVERIO ĮVEZDINIMAS.
Pirmadieny, kovo 4 dieną 

Washingtone įvyko didelės ir 
reikšmingos ceremonijos, čia, 
mat. įvezdinta naujas Suvieny
tų Valstijų prezidentas Herbert 
Hoover, šiose ceremonijose da
lyvavo daugybė įvairių šalių ir 
Amerikos diplomatų-atstovų ir 
didžiulės minios paprastųjų-ei- 
linių piliečių. Spėjama, kad lai 
ke šios ceremonijos buvę apie 
50,000 visokios rangos žmonių. 
Buvo militarės parodos ir ore 
skraidė galybės eroplanų. Penn
sylvania Ave., kur ėjo paroda, 
buvo gražiai ištaisyta ir dauge
lis žiūrėtojų sveikino pravažiuo 
jantį naują prezidentą Hoover 
ir buv. prez. Coolidge. Prie 
kapitolio prezidentas Coolidge 
perdavė savo valdvietę naujam 
prezidentui Hoover, o pastara
sis padarė priesaiką ištikimai 
savo pareigas eiti. Ceremonijų 
eiga ir kalbos perduota per ra
dio visam kraštui. Herbert

: Hoover bus trisdešims pirmas 
Suvienytų Valstijų prezidentas. 
Vice prezidentu įvezdintas 
Charles Curtis.

ŠARKIS DAR VIENĄ 
BAUBĄ PAKLUPDĖ.

Vasario 27 dieną, Flamingo 
Parke, Miami Beach, Floridoje 
įvyko lietuvio kumštininko Jack 
Šarkio (Žukausko) ir ameriko
nų smarkaus kumštininko W. L. 
(Young) Striblingo kumštynės. 
Kumštynės buvo žymios ir daug 
reikšmingos. Čia buvo kumš- 

j čiuojamasi už tą privilegiją, kad 
I pergalėtojas netrukus turės pro 
; gos kumščiuotis už pasaulinį 
čampionatą. Kumštynės iš- 
anksto buvo plačiai garsinamos 
ir rengiamos, todėl ir žmonių, 
palyginamai, susirinko labai 
daug; sakoma, buvę arti 40,000 
žiūrėtojų ir už pasižiūrėjimą 
sumokėjo arti 400,000 dol. Šio
se kumštynėse musų Šarkis 
pasirodė nenugalimu kumštinin
ku. Jis savo priešininką nuga
lėjo žymia pergale; Šarkis ga
vo šešis randus, priešininkas 
tris ir vienas rundas buvo ly
giomis. Šarkis, kaip ir visuo
met, kumščiavosi gerai. Tiesa, 
jo priešininkas yra stiprus ir 
gerai išsilavinęs kumštininkas, 
bet Šarkio jis, nors manė 
nugalėti, nenugalėjo. Reikia 
pažymėti, kad Šarkis buvo la
bai bauginamas Striblingo de
šiniaisiais kirčiais. Šarkis davė 
progos tuos „mirtinus” kir
čius ant savęs išbandyti. Strib- 
lingas jam (ketvirtame ir de
vintame randuose) smarkiai 
tais dešiniaisiais kirčiais užva
žiavo, bet į Šarkį jie mažai 
paveikė. Pabaigoje kumštynių 
Striblingas buvo veik galutinai 
primuštas ir, kaip pats Šarkis 
sako, jei dar pora randų, jis 
butų Striblingą pasiguldęs ant 
grindų. Pasibaigus kumšty
nėms, Šarkis jautėsi visai nepa- 
ilsęs. Už šias kumštynes Šar
kis gavo 100,000 dol., jo prie
šininkas 60,000 dol., o kumšty
nių rengėjai apie 90,000 gryno 
pelno.

Po šių kumštynių rengiamasi 
Šarkį suporuoti su ispanu Pa
ulino ar vokiečiu Schmeling. 
Kada kumštynės įvyks dar ne
žinoma. Po pastarųjų kumšty
nių jau bus kumščiuojamasi 
už pasaulinį čampionatą.

pedicijos dalyviai, išskyrus šve
dą, išgelbėti. Prie gelbėjimo 
daug prisidėjo rusų ledlaužis 
Krassin. žuvus keliolikai žmo
nių, ekspedicijos vadas gen. 
Nobile buvo įtariamai kaltintas 
už neatsargumą pražudyme or
laivio Italia ir keliolikos gyvy
bių. Buvo reikalauta, idant 
gen. Nobile teisus. Italijos val
džia jį teisė. Galop teismas 
baigėsi ir generolas rastas kal
tu. Jis kaltinamas net ir už 
tai, kad leidosi pirmutinis iš
gelbėti, kuomet nelaimėn pa- 
kliuvusiems pagalba buvo tei
kiama. Du ekspedicijos na
riai, kuriems nemažai prisiėjo 
kentėti, su švedu ir kurių aky- 
vaizdoje pastarasis mirė ištei
sinti. (Buvo daroma spėjimų, 
kad tiedu vyra, Zappi ir Ma
riano, prisidėję prie nužudymo 
švedo, idant patiems iš mirties 
narsų išsigelbėjus.) Tyrinėji
mo komisija pagiria visus, ku
rie tik prisidėjo prie žūstančių 
gelbėjimo.

RUSAI RENGIASI PRIE 
KARO.

Maskva, kovo 3. — šiandien 
sovietų spauda, minėdama de
šimts metines sukaktuves, iš
garsino Komintemo (Trečiojo 
Internacionalo) manifestą, ku
riuo kviečiama visų tautų dar
bininkai vienytis kovai priešais 
imperializmą. Manifestas ragi
na rengtis naujam karui ir kvie 
čia darbininkus paremti prole
tarę revoliuciją.

MASKVOJE BUDAVOS AME
RIKONIŠKUS NAMUS.

Iš Maskvos pranešama, kad 
šio miesto valdžia padariusi 
kontraktą su tūla amerikiečių 
kompanija pastatyti Maskvoje 
amerikonišku stiliumi statomus 
apartmentus. Pagal kontraktą 
namų bus pastatyta už 25,000,- 
000 dol. Per penkis metus bus 
statoma už 5,000,000 dol. apart- 
mentų. šiame darbe vadovaus 
amerikos namų statymo eksper 
tai, o medžiaga ir paprastieji 
darbininkai bus imama iš Ru
si j os.

jos patvarkymas labai ideali
zuotas. Galop kongresas Jo
nes’o bilių perleido. Už bilių 
balsavo 283, prieš — 90. Pa
gal šį bilių prasižengusieji 
prieš prohibicijos įstatymą gali 
but baudžiami 5 metams kalėji
mo arba 10,000 dol. žinoma, 
teisėjai šią bausmę galės mažin
ti, žiūrint to, kaip didelis nusi
žengimas.

RINKIMAMS PRALEISTA 
VIRŠ 16 MIL. DOL.

Galop paaiškėjo galutina su
ma, kurią praleido Suvienytų 
Valstijų prezidento rinkimams 
didžiosios partijos, būtent de
mokratai ir republikonai. Iš 
Washington© pranešama, kad 
rinkimams praeitais metais pra 
leista sekamai: republikonų 
partija išleidusi $9,433,604, o 
demokratai — $7,15'2,511.

STREIKUOJA ČEVERYKŲ 
DARBININKAI.

Lynn’e, Mass, sustreikavo 
2,500 čeverykų darbininkų. De
lei tos priežasties apie 50 dirb
tuvių uždaryta. Darbininkai 
streikuoja prieš padarytus val
stijos arbitracijos tarybos nuo
sprendžius. Mat, arbitracijos 
taryba nusprendė, kad darbda
viai gali darbininkams algas 
nukapoti.

AREŠTAVO 60 KOMUNISTŲ.
Budapešte, Vengrijoje, su

areštuota 60 komunistų. Jie 
įkaitinami suokalby nuversti 
dabartinę valdžią. Spėjama 
taip gi, kad minimo suokalbio 
užpakaly esąs Belą Kun. Pas
tarasis pereitais metais buvo 
suareštuotas Austrijoje, pasiųs
tas į Maskvą ir ten dabar te
begyvenąs.

PAVĖLUOTAS PAS
KELBIMAS.

Nekurie žemiau telpanti or
ganizatorių pareiškimai prisius 
ti dar sausio mėnesio pradžio
je ir per neapsižiūrėjimą iki 
šiol pasiliko nepaskelbti. Mat 
Jaunuolių Konkurso dalyvių pa
reiškimų kas savaitė ateina glė
biais, tad per neapsižiūrėjimą 
seniaus prisiųstieji susimaišė 
su vėliaus atėjusiais ir tokiu 
budu liko iki šiol nepaskelbti. 
Nuo dabar laikysimės teismiš- 
kos tvarkos: vėliaus atėjusius 
pareiškimus vis dėsime paeiliui 
apačioje pirmiau prisiųstųjų. 
Daugiau tokis netikslumas ne
pasikartos.

Iš Lietuvos

NUBAUDĖ NOBILE.
Musų skaitytojams jau žino

ma, kad 1927 m. geg. mėnesy 
italų lakūnas generolas Nobile 
buvo išskridęs su orlaiviu Ita
lia tyrinėti žieminio Ašigalio. 
Visoje ekspedicijo dalyvavo 
šešiolika žmonių, didžiuma ita
lų, vienas švedų metereologis- 
tas Dr. Finn Malmgren ir pro
fesorius čekoslovakas F. Be- 
biuek. Ekspedicijos žygiai j>u- 
vo sėkmingi iki tol, kol perskri
do ašigalį. Grįžtant bet gi į- 
vyko nelaimė: didelės vėjo aud
ros orlaivį nugalėjo, jį sužalo
jo ir lakūnus išbarstė po įvai
rias šiaurinio Ašigalio vietas. 
Nelaimė baigėsi tuo, kad šve
das mirė ir keletas ieškotojų, 
taip pat į amžinastį nuėjo. Eks

MIRĖ IŠGIRDĘS KUMŠTINIŲ 
PASEKMES.

Kiek nervų įtempimo kumš
tynės Amerikoje žmonėms tei
kia, įrodo kad ir šis nuotikis. 
Kaip žinome, vasario 27 d. Šar
kis kumščiavosi su Striblingu. 
Kumštynių žiurėjo apie 40,000 
žmonių, bet keliolika milionų 
jų klausėsi per radio, šių kum
štynių klausėsi ir p. William 
Frazee iš Jacksonville, Fla. ži
noma, jis bus už Striblingą. Iš
girdęs, kad kumštynes laimėjo 
Šarkis, p. Frazee tiek užsikarš- 
čiavo, kad tapo užmuštas apo- 
plekcijos dar nė radio nespėjęs 
uždaryti.

SPROGIME UŽMUŠTA 7 
DARBININKAI.

Netoli Stone Mountain, Ga. 
esamose granito akmens lau
žyklose įvyko orinio spaustuvo 
sprogimas. Ant vietos septyni 
darbininkai užmušta ir 10 sun
kiai sužeista. Nelaimė įvyko 
tuo laiku, kai darbininkai, bai
gę darbą, rengėsi namo eiti.

„VARPO” BENDROVĖ LAI
MĖJO BYLĄ SU „LIE

TUVĄ”.
Lietuvos Vyriausias tribuno

las nagrinėjo „Varpo” bendro
vės bylą su draudimo draugija 
„Lietuva” del nuostolių atlygi
nimo.

Po žinomo „Varpo” b-vės su
sprogdinimo ir iš tos priežas
ties kilusio gaisro b-vė labai nu- 
kentė j o.

Teismas įkainavo 4iuostolius, 
bet „Lietuva” atsisakė mokėti 
draudimo nuostolius motyvuo
dama tuo, kad sprogimas nega
li būti pripažintas gaisro prie
žastimi. Tai svarbiausias „Lie
tuvos” argumentas. Ap. teis
mas „Varpo” b-vei nuostolius 
priteisė. „Lietuva” kreipėsi į 
Vyriausį Tribunolą, kuris bylą 
išrišo galutinai.

„Varpo” b-vės reikalavimų 
atstovai advokatai: pp. M. Sle
ževičius ir p. Fridšteinas įrodė, 
kad sprogimai yra dabar pripa
žinti gaisrų priežastimi ir už
sieniuose įrašyti į draudimo 
draugijų įstatus.

Kultūrai žengiant pirmyn, 
padegimo priemonės darosi 
komplikuotesnės ir jos visur 
pripažįstamos. Be to, jei net 
nepripažinti gaisro, tai vien tik 
už susprogdintą turtą draudi
mo įstaiga turi mokėti, nes tos 
rūšies atsitikimai yra reti ir 
specialių draudimo įstaigų ne
turi.

Visa tai buvo patvirtinta pa
vyzdžiais iš užsienių gyvenimo. 
— Rusijos, Vokietijos.

„Lietuvos” advokatai p. Ja
nulaitis ir p. Stašinskis rinitų 
argumentų draudimo draugijos 
nuomonei paremti nepatiekė.

Todėl Vyriausias Tribunolas 
Apygardos Teismo sprendimą 
patvirtino. Tokiu budu „Var
po’’ b-vė iš draudimo draugijos 
„Lietuvos” gauna 110,000 nuo
stolių atlyginimą, procentus ir 
teismo išlaidas, — viso apie 
125,000 litų.

jokios kortelės darbdavys neiš
duoda, todėl ir per teismą iš
ieškoti sunku.

AR DARBININKAI TIK TO 
TEVERTI?

Airiogala. Pradžioj šių me
tų 9 valandą naktį radau pusny 
gulintį bedarbį. . Paaiškėjo, 
kad beveždamas žabus išsivirti 
valgyti nusilpo 'ir nebegalėjo 
toliau keliauti. Kiekvieną va
karą keliauja apie 5 kim. Dij-£ 
ną neturi laiko, nes reikia dirb
ti už 1 litą ir už tuos pinigus 
pramisti 6 žmonėms. Taip yra 
todėl, kad biednuomene niekas 
nesirūpina, neduoda malkų, ne
duoda niekas nė arklio žabams 
parsivežti, ir badaujantis žmo
gus laikomas pikčiau gyvulio, 
nes arklys ir tas geriau aprū
pintas.

KIEK LIETUVOJE YRA 
KOPERATYVŲ.

Kredito ir koperatyvų inspek 
ei jos žiniomis 1928 m. sausio 1 
d. visoje Lietuvoje visokios rū
šies koperaty vinių organizacijų 
buvo 1,800. Smulkaus kredito 
draugijų 488, vartotojų ben
drovių 440, pieno perdirbimo 
b-vių 473, žemės ūkio draugi
jų 204, gamintojų b-vių 54, 
kultūros 16, darbo ratelių 14, 
koperacijos sąjungų 26, savi
tarpinio kredito draugijų 25, 
bitininkų 10, sodų vaisių ir dar
žovių gamintojų b-vių 11, linų 
ir sėmenų apdirbimo 11, staty
bos koperatyvų 7, vietos galvi
jų ir paukščių augintojų b-vių 
5, taupomai skolinamųjų kasų 
11, kitokių koperatyvų 4.

Per visus metus kūrėsi nau
ji koperatyvai. Įregistruota ko
peratyvų sausio mėn. 40, vasa
rio 5, kovo 22, balandžio 6, ge
gužės 16, birželio 12, liepos 10, 
rugpiučio 10, rugsėjo 6, spalių 
8; jų tarpe įregistruota naujų 
kredito koperatyvų 37, vartoto
jų b-vių 14, pieno perdirbimo 
b-vių 24.

SMARKI BAUSMĖ DELEI 
PROHIBICIJOS.

Suvienytų Valstijų atstovų 
bute ėjo smarkių ginčų delei 
Jones’o biliaus, kuriuo numato
ma smarkus baudimai prohibi
cijos įstatymų laužytojams, 
šiuose ginčuose daug ir įvairių 
įrodymų daryta kaslink prohi- 
bicijos blėdingumo; prohibici-

NORS PASTIPK — DARBO 
NĖRA.

Paliepiai. (Kėdainių apskr.). 
Šioj apylinkėj darbininko gyve
nimas yra labai blogas ir var
gingas. Darbo nėra nors pas
tipk. Stovi viena lentpiuvė, 
bet ir čion darbo negausi, nes 
darbininkų ir ’čion daug nerei
kia, o nors ir dirba kurie, tai 
už mažą atlyginimą nuo 6 vai. 
ryto iki 4 vai. po pietų. Dir
bant savo maistu gauni vos 
2 litu 50c. Bet ir uždirbtųjų 
pinigų prisieina laukti net po

VĖL IŠVYKO RUSŲ 
„POSELENCAI.”

Nesenai iš Lietuvos į Sibirą 
vėl išvyko 47 rusų „poselencų” 
— kolonistų šeimos. Rusai su 
savim išsivežė gyvulius ir že
mės ūkio padargus.

KAUNO ŽEMĖS PLOTAS.
Visi Kauno miesto žemės 

plotai apima apie' 4,500 ha. Es
tų sostinė Talimas apima apie 
5,000 ha, o Ryga — per 7,500 
ha.kelis mėnesius. Dieną išdirbus,

Sel. Kairis, 226 kp., Chicago, 
Ill., orgn. praneša: „Esu išrink
tas SLA. 226 kuopos organiza
torium dalyvauti šiame Jaunuo
lių Konkurse ir meldžiu mane 
užregistruoti Centro knygose. 
Pilnai pasitikiu, kad šiame kon
kurse man seksis gauti naujų 
narių, kaip suaugusių, taip ir 
jaunuolių. Nesą, nespėjau dar
bą pradėti, o jau turiu kelioli
ka užregistruotų kandidatų. 
Nė trupučio neabejoju, kad gau 
siu kelionę Lietuvon, bet ma
nau ir sugrįžimui kelionę užsi
dirbsiu.”

B. Vedeikis, 124 kp., Hart
ford, Conn., org. praneša: „Ma
lonėkite mane įregistruoti į Jau 
nuolių Konkursą. Esu dalyva
vęs poroj SLA. konkursų praei
ty ir šį tą atlikęs, tai bandysiu 
ir šiuo kartu pasidarbuoti Su
sivienijimo labui.”

Antanas Dėdinas, 275 kp., 
Springfield, III., org. pareiškia: 
„Noriu ir šiuo kartu dalyvauti 
Jaunuolių Konkurse, todėl ma
lonėkite ir mane įbraukti į kon- 
kursistų eiles. Pažadų neda
rau, tik tiek pasakau, kad dirb
siu sulig geriausių išgalių vis 
mislydamas apie SLA. Ekskur
siją Lietuvon.”

J. čerkauskas, 245 kp., Ne
wark. N. J., sekr. praneša: „Mel 
džiu įregistruoti į Jaunuolių 
Konkursą musų 245 kuopos or
ganizatorių J. Stankų, kuris už
tikrino, kad bandys prirašyti 
daug naujų narių. Neabejoju, 
kad brolis Stankus savo paža
dus išlaikys, nes jis yra labai 
energingas ir darbštus veikė
jas.”

Vincas Mačiulis, 155 kp., 
Benld, Ill., org. pareiškia: „Mel
džiu įrašyti mane į Jaunuolių 
Konkurso dalyvių tarpą, kaipo 
SLA. 155 kp. organizatorių. 
Bandysiu pasidarbuoti sulig ge
riausių išgalių. Pradžiai jau 
turiu apie šešis aplikantus ir 
pasitikiu daugiau gauti.”

Visų augščiau išvardintų kon 
kursistų pareiškimai prisiųsti 
Centran sausio mėnesio pabai
goje. 1 ‘«-l netenka abejoti, 
kad iki šiol jie jau gerokai nau
jų narių turi sugaudę. Neku- 
J’ie jų gSl jau ir pasportus ke
lionei Lietuvon yra užsisakę. 
Beal>ejonės neužilgo jie praneš 
ką yra nuveikę iki šiol.

M. Uždavinis, 131 kp., Nor
wood, Mass., sekr. praneša: 
„Malonėkite įrašyti į Jaunuo
lių Konkursą ir musų 131 kuo
pos organizatorius: F. Mučins- 
ką ir Gribavičių. Jie priža
dėjo sulig geriausių išgalių pa
sidarbuoti Susivienijimo labui 
ir aš pasitikiu, kad savo duotą 
žodį pilnai išlaikys, nes tai yra 
energingi ir darbštus veikė
jai.”

Antanas Ramanauskas, 211 
kp., Mahanoy City, Pa., org. 
praneša: „Malonėkite mane įre
gistruoti į Jaunuolių Konkursą, 
nes esu išrinktas tam darbui S. 
L. A. 211 kuopoje. Malonėkite 
siųsti pradžiai bent 50 aplika
cijų, kurias grąžinsiu vėliaus ir 
tai gal visai neužilgo. Jokių 
pažadų tuo tarpu nedarau ir tik 
ateitis parodys ar man bus lem
ta važiuoti Lietuvon su SLA. 
Ekskursija, ar ne.”

Jonas Raščius, 332 kp., Rich
mond Hill, L. L, sekr.-org. pra
neša: „Malonėkite įbriežti ir 
mane į Jaunuolių Konkurso dar 
buotę, nes esu tam darbui S. 
L. A. 332 kuopos išrinktas ir 
įgaliotas. Ar man teks Lietu
von važiuoti su SLA. ekskursi
ja, tai pamatysime vėliaus. Da
bar galiu pasakyti tik tiek, kad 
dirbsiu kiek tik galėsiu.”

M. Savukaitienė, 265 kp., 
Treveskyn, Pa., org. praneša: 
„Meldžiu mane įrašyti į Jau
nuolių Konkursą, nes kuopa iš
rinko mane tam darbui. Pra
džiai darbo jau turiu du nauju 
nariu ir ateity pasistengsiu 
gauti daugiau, nes esu pasirįžus 
padirbėti sulig savo geriausių 
išgalių.”

J. žemantauskas, 11 kp., Wa
terbury, Conn., org. praneša: 
„Kaipo ,konkursietis’ laikau sa
vo pareiga pranešti, kad vasario 
7 d. SLA. 11 kuopos susirinki
me perstačiau dar 9 kandidatus 
į suaugusiųjų skyrius ir vieną 
į vaikų skyrių ir visi tapo pri
imti. Taigi su prirašytais sau
sio mėnesy viso bus 13. Nelai
mingas numeris, matyt man ne
teks su SLA. Ekskursija vykti 
Lietuvon. Ką daryti, man ir 
čion, Amerikoje, bus gerai.”

Bereikalingai brolis žer tantau 
skas taip greitai atsisako nuo 
SLA. Ekskursijos vien dėlto, 
kad 13 numeris jam pasitaikė 
sudaryti per du mėnesiu. Dar 
trys mėnesiai konkursui liko ir 
tas numeris gali paaugti iki to
kios skaitlinės, kuri nuveŽ bro
lį žemantauską Lietuvon. Mums 
gerai žinomas vienas žmcgjs 
Chicagoje, kuris dieną ir naktį 
didžiuojasi 13 numeriu.

Jonas C. Streleckis, 135 kp., 
Philadelphia, Pa., org. pareiš
kia: „Malonėkite įkabinti ir ma 
no kabliuką į SLA. Jaunuolių 
Konkursą. Aš irgi stengsiuos 
pasidarbuoti ir laimėti tą dova
na, kuria skiriate darbštiems 
SLA. organizatoriams. Kon
kurso pabaigoj pakalbėsime aiš
kiau apie dovanas, nes žinosi
me kur kas stovim.” •.

Brolio Streleckio pareiškimas 
yra taip sakant su „žemaitišku 
unara”. Visai neabejojame, 
kad brolis Streleckas stovės pir
moje eilėje Lietuvon keliaujan
čių su SLA. Ekskursija konkur- 
sistų. Philadelphijos Richmon- 
das pilnas gerų lietuvių ir jau
nimo yra tiek, kad glėbiais jį 
imk ir nešk Susivienijimam 
Ypatingai gražių panelių yra, 
tai broliui Streleckiui stačiai 
galima pavydėti organizatoriaus 
džiabo.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 \V. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane- 
limai ir tt., naikinama ir autoriams 
tegrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
tenklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
S LA. CENTRO OR
GANIZATORIAUS 
DARBUOTE.

Šiame „Tėvynės ’ ’ num.
skelbiamas tolimesnės S LA.
Centro Organizatoriaus dar 
buotės maršrutas. Vadina
si, SLA. Centro Organiza
torius p. A. Žukas savo dar
bą Chieagoje ir jos prie
miesčiuose užbaigė ir leisis 
su SLA. misija į mažesnes 
kolonijas. Nors p. Žuko 
atsilankymas Chicagon di
delės naudos Susivieniji
mui atnešė, tačiau di
džiumoje Centro Organiza
toriaus pareigos susideda 
tik iš prirengiamo darbo ir 
realus, apčiuopiamas dar
bas seka tik vėliaus. Ypa
tingai tokiam didmiesty, 
kaip Chieagoje, negalima 
nei norėti, kad Centro Orga
nizatorius kokius stebuklus 
parodytų tokiu trumpu lai
ku. Užtenka to fakto, kad 
visų kuopų veikėjai, kurias 
tik p. Žukas aplankė ir ku
riems veikėjams firmoje 
vietoje stovi Susivienijimo 
labas ir jo ateitis, pasidžiau
gė p. Žuko apsilankymu ir 
sako stos intensvvian dar
ban.* Esą kad ir nenorė
tum, tai p. Žukas sava ug
nine energija užkrečia ir 
kitus veikėjus ir paragina 
juos prie veikimo, daug 
naudingų patarimų sutei
kia.

Tiesa, p. Žukui, kaip ir 
kitiems pirmaeiliams SLA. 
veikėjams, teko daug viso
kio purvo nukęsti nuo ko
munistinės spaudos. Bet 
manome tas SLA. priešų 
agresyvumas linkui kon- 
struktyvio darbo Susivieni
jimo labui nepakirs p. Žuko 
energijos ir pasirįžimo dar
buotis Susivienijimo labui 
ir toliaus. Žinoma, tas ne
smagumus daro, darbui da
linai kenkia, nes ant nelai
mės yra ir tokių SLA. na
rių, kurie gelbsti komunis
tiniai spaudai Susivieniji
mo plėtimui darbą trukdyti, 
narius demoralizuoti, visuo
menę nuo Susivienijimo at
šaldyti. Bet reikia neuž
miršti, kad Susivienijimas 
visuomet priešų turėjo, turi 
ir beabejonės turės. Ir Su
sivienijimo laimėjimas yra 
tame, kad šalimais piktų 
priešų turi taipgi šimtus 
pasišventusių ir Susivieniji
mo labui atsidavusiu veikė
jų, konstruktyvio darbo 
darbininkų. Todėl ir visos 
priešų pastangos nueina vė
jais ir Susivienijimas spar
čiai augdamas milžinu išau
go. Augs ir bujos musų Su
sivienijimas ir ateity.

SLA. Centro Organizato
riui todėl ir prisieis remtis 
tais veikėjais, kurie Susivie
nijimo konstruktyvių darbų 
prieky stovi, kurie su atsi
davimu visuomet dirba or
ganizacijos labui. Tokių

veikėjų p. Žukas visose ko
lonijose suras. Žinoma, vie
nur daugiau, kitur mažiau.

Taip pat ir SLA. veikėjų 
pareiga koperuoti su Cent
ro Organizatorium, jam 
darbo duoti, jo pagalbos ir 
patarimų reikalauti. Pas
kelbtas maršrutas parodo 
kuriomis dienomis kuriose 
kolonijose p. Žukas lanky
sis. Tų kolonijų SLA. vei
kėjai privalo išnaudoti kuo 
tik galima Centro Organiza
toriaus atsilankymą. Kur 
galima prakalbas surengti, 
kur nėra galimybės viešų 
prakalbų surengti, ten su
šaukti SLA. veikėjų pasita
rimus, pasikalbėjimus, ku
riuose butų galima planai 
našesnei darbuotei išdirbti. 
Šiais laikais su prakalbomis 
mažai galima laimėti, nes 
tie visoki nuo estradų „pa
mokslai” žmonėms net įki- 
rėję. Todėl mažai kas į 
prakalbas renkasi ir Susi
vienijimo plėtimui daugiau 
naudos butų padaryta pla
ningais pasitarimais SLA. 
veikėjų būreliuose. Nesą 
tokiuose pasitarimuose gali
ma nuodugniai apkalbėti 
vietos sąlygas Susivienijimo 
veikimui ir plėtimui ir tuo
met jau galima nustatyti 
tinkami planai konstrukty
viam ir galimai plačiausiam 
darbui. Šituo žvilgsimi 
Centro Organizatorius gali 
labai daug pagelbėti.

Pagaliau, p. Žukas gali 
labai daug pagelbėti įsukt 
Susi vieni j imo organizaty vį 
darbą į jaimimą. Jis gali 
gražiai angliškai pakalbėti 
ir jaunimui paaiškinti Su
sivienijimo svarbiuosius tik

slus ir jo naudą kiekvienam 
prie jo prigulinčiam lietu
viui. Prie jaunimo reikia 
eiti tokiais keliais, kokiais 
tik galima prieiti. Ir nėra 
tokios kolonijos, kurioje ne
būtų galima sutverti jauni
mo kuopos, jei tik intensy
viai tokio darbo veikėjai 
imtųsi. Šitai mums geriau
siai įrodo pastaromis die
nomis susitvėrusi nedidelėje 
New Kensington, Pa., lietu
vių kolonijoj SLA. jaunimo 
kuopa. Prakilnaus ir švie
saus lietuvių jaunimo visur 
yra, tik reikia vietos veikė
jams nuoširdžiai pasidar
buoti ir visur bus galima tas 
j a u n i mas suorganizuoti. 
Jaunimo organizavime S. 
L. A. kuopos ir turėtų kuo- 
daugiausiai pasinaudoti p. 
Žuko pagalba. Kurioj ko
lonijoj butų reikalo, tai ir 
ilgiau Centro Organizato
rius galėtų užtrukti, by tik 
jaunimą butų galima suor
ganizuoti prie SLA.

Koperuodami kuopų vei
kėjai su Centro Organizato
rium ir visą galimą darbą, 
visas pastangas kreipdami 
į jaunimo organizavimą ga
lės daug naudos Susivieni
jimui padaryti. Naudingai 
pasitarnaus ir musų jauni
mui pritraukdami jį prie 
naudingos ir kiekvienam lie
tuviui reikalingos organiza
cijos, prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje. Tik 
konstruktyvio ir sutartino 
darbo linija eidami išauklė- 
sime Susivienijimą iki jam 
prideramos augštumos ir 
savo vaikus pritrauksime 
prie mums visiems brangios 
organizacijos.

Įvairios Pastabos
DĖKOJA SUSIVIENIJIMUI 

Už AUKAS.
Gerokas laikas atgal prisiun

tė SLA. Prezidentui p. Gegu
žiui padėkos laiškus už pasiųs
tas Lietuvos įstaigoms aukas, 
kurios paskirtos pereito SLA. 
Seimo iš tautiškų centų ir į 
Seimą susiųstos SLA. kuopų 
ir veikėjų. Dr. J. šliupas dė
koja už 35 dol. paramos jo lei
džiamoms knygoms; Dr. K. 
Grinius varde Pieno Lašo Drau
gijos dėkoja už auką 300 dol. 
sumoje; ponios F. Bortkevičie- 
nė ir J. Višinskienė dėkoja var
du „Lietuvos žiburėlio” draugi
jos už 300 dol. auką. Bet svar
biausiai mums norisi paskelbti 
padėką Vilniaus pažangiųjų lie
tuvių už pasiųstas jiems aukas, 
nes šitų aukų delei „Sandaroje” 
SLA. veikėjai net abejones kė
lė. Taigi D-ro D. Alseikos sau
sio 9 d., 1929 m., rašytas padė
kos laiškas yra sekamo turi
nio:

„Šiuomi pranešu, kad esu ga
vęs š. m. sausio 7 d. čekį ver
tės $344.07, kaipo auką Susiv. 
Lietuvių Amerikoje Seimo Vil
niaus lietuvių prieglaudoms ir 
švietimo reikalams, jų tarpe 
$11.00 Dr. J. Basanavičiaus 
Paminklo Fondui. Visos aukos 
bus perduotos ,Kultu ros’ švieti
mo draugijai ir sunaudotos nu
rodytiems tikslams. Širdingai 
ačiū visų pažangiųjų Vilniaus 
lietuvių vardu už aukas visiems 
aukavusiems!”

Minėtų aukų persiuntimas 
truputį užsitęsė del mirties S. 
L A. Iždininko velionio Paukš
čio. Tačiau aukos pasiųstos 
galimai greičiausiu laiku į ata
tinkamas įstaigas, kurioms au
kos buvo skirtos. Todėl ir tos 
SLA. veikėjų iškeltos spaudoje 
abejonės neturėjo ir neturi jo
kio panąato.

----- o-----
TEISINGAS PAREIŠKIMAS.
„Vienybė” išbarus Lietuvos 

politikierius už partines pešty-
nes, pažymi, kad šiemet įvyks organo

parlamento rinkimai Anglijoje, 
„iš kurios politinio susitvarky
mo Lietuvos politikieriai daug 
ko galėtų pramokti”, taipgi 
pažymi, kad ir Rusijos ir Ita
lijos diktatūrose šioki toki rin
kimai įvyks ir ant galo padaro 
sekamą pareiškimą ir Lietuvos 
valdonų adresu:

”...Tų faktų akyvaizdoje, lie
tuviai, taip, pat, turėtų reika
lauti skelbti šiemet naujo sei
mo rinkimus. Seimas reikalin
gas ir prie geriausios valdžios, 
nes tai kontrolės balsas, kuris 
piliečiuose palaiko politinį gy
venimą ir juos politiškai auklė
ja.

„Vienu džiaugsmingiausių ži
nių iš Lietuvos, iš kurios šian
dien mes girdime tik apie dide
lius šalčius ir veik badą, butų 
žinia, jog jau paskelbta seimo 
rinkimai. Tai butų ženklas, 
jog po perversmo, Lietuvos po
litikieriai grįžta normalybėn.”

Pilnai teisingas pareiškimas, 
kuris atvirai pripažįsta, kad 
šiandien Lietuvos vidujinėj 
santvarkoj nėra net normalu- 
mo, jau nekalbant apie teisėtu
mą. Prie šitos teisingos „Vie
nybės” nuomonės galime paste
bėti tik tiek, kad visai nesenas 
laikas, kuomet „Vienybė” net 
švelnesnėje formoje reiškiamus 
„Tėvynės” pageidavimus šituo 
reikalu vadindavo „įsikinkimu į 
Lietuvos partijų vežimėlį” ir 
skaitydavo prasižengimu prieš 
Lietuvą ir SLA. narius. Bet, 
anot to lietuvių priežodžio: 
„Mainosi laikai, mainosi ir žmo
nės”.

----- o------
STEBISI KOMUNISTINIU 

IšGVĖRIMU.
Nuvykus SLA. Centro Orga

nizatoriui p. A. Žukui Chicagon, 
vietinis komunistų organas 
kuone kiekvienam savo numery 
skelbė visokias nesąmones, vi
sokius prasimanymus ir šmeiž
tus apie p. Žuko darbuotę. Gal 
but šlykščiausiomis komunistų 

provokacijomis buvo

aprašymas p. Žuko atsilankymo 
į SLA. 194 kuopos susirinki
mą, kuriame jis buvo pakvies
tas pakalbėti ir po to jį užpuo
lė „progresyviai” su visokiais 
klausimais. Šitą incidentą p. 
Žukas savo laiške, rašytam 
„Tėvynės” redakcijai, paaiški
na sekamai:

„Visgi netikėjau, kad komu
nistinio nusistatymo žmonės bu
tų tokie begėdžiai ir taip doroje 
ir sąžiningume nupuolę sutvė
rimai. Gal pastebėjote Chica
gos komunistų organe, kur 
mano atsilankymą į SLA. 194 
kp., Cicero, III., apverčia augš- 
tyn kojomis. Nemanau, kad 
tuos melus butų rašę tie SLA. 
nariai, kurie buvo tame susirin
kime, kuriame aš kalbėjau. Ma
tomai čia bus darbas paties ko
munistų organo meisterių, ku
rie tame susirinkime nebuvo ir 
mano kalbos ir atsakymų į 
klausimus negirdėjo. Nesą ne
galima tikėti, kad by kokis žmo
gus, girdėjęs viską minimam 
susirinkime, drįstų taip begė
diškai meluoti.

„Nesvarbu ką komunistų or
ganas kalba apie mano priva
lumus kaipo organizatoriaus. 
Čia noriu pažymėti tik tuos me
lus, kur sakoma: „bet vargšas 
visgi turėjo nors ir nenoroms 
pripažinti saviškius kaltais, su
versdamas visą bėdą ant cent
ro dakt.-kvotėj o. Sakė kad 
dakt-kvotėjas turįs galę atmes
ti ir jeigu jis yra ,kriuk’, tai 
galėjęs taip padaryti.” Nieko 
panašaus nesakiau minimam 
susirinkime. Man visgi nuosta
bu, kad šitokius melus komuni
stų organas skleidžia ir įdomu 
butų žinoti, ką jis mano tuomi 
atsiekti. Juk kiekvienas kad 
ir komunistinio nusistatymo S. 
L. A. narys, kuris girdėjo ma
no kalbą minimam susirinkime, 
gali tik pasipiktinti tokiais ko
munistų organo melais. Visgi 
aš esu linkęs manyti, kad seka
mam SLA. 194 kuopos susirin
kime kuopos veikėjai nutars 
atitaisyti tuos komunistų orga
no melus.

„Prie progos noriu pažymėti, 
kad man pabaigus kalbą mini
mam 194 kuopos susirinkime 
netik gausiai susirinkusieji na
riai paplojo, bet net kuopos pir
mininkas pareiškė, kad visi na
riai turėtų sekt mano gražius ir
sveikus patarimus padinimui 
skaičiaus narių kuopoje, o ypa
tingai kad sektų mano nurody
tus budus pritraukimui daugiau 
jaunimo prie Susivienijimo. Po 
to sekė daug visokių paklausi
mų, naudingų organizacijos plė
timui ir polemiško pobūdžio, 
tarpe kurių buvo ir augščiau 
minėtas klausimas: delko Cent
ras nepriėmęs tūlų aplikantų į 
SLA. Į šitą laušimą atsakiau 
sekamai: Ne esu daktaras ir 
apie žmonių sveikatą mažai ži
nau, bet žinau tiek, kad sulig 
SLA. konstitucijos nuostatų 
SLA. Daktaras Kvotėjas galuti
nai sprendžia ar aplikantas yra 
pilnai sveikas ar ne ir ar tinka
mas sveikatos žvilgsniu būti 
priimtu į SLA. narius. Jei ko
kių aplikantų Daktaras Kvotė
jas nepriėmė, tai tik jis vienas 
žino kodėl. Tokių dalykų aš jo 
neklausiau ir apie tai nieko ne
žinau, bet esu tikras, kad SLA. 
Daktaras Kvotėjas tai darė tu
rėdamas gerus norus linkui S. 
L. A. organizacijos. Tai tekis 
buvo mano atsakymas į augš
čiau minėtą klausimą. O mato
te kokiu šį atsakymą padarė 
komunistų organas. Ištikrųjų 
negalima nesistebėti tokia žmo
niškumo ir sąžiningumo stoka 
komunistinėj spaudoj.”

Bereikalingai p. Žukas stebi
si komunistinės spaudos išgvė- 
rimu, nes tą faktą visas lietu
viškas pasaulis jau senai žino. 
Dabar tai sužijo ir SLA. Cent
ro Organizatorius. Taipgi gra
žu iš p. Žuko pusės, kad jis ran
da galimu tikėtis iš 194 kuopos 
veikėjų atitaisymo tos melagin
gos žinios komunistinėje spau
doje. Mes galime tik palinkėti,

Kovo 8, 1929.
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GIMDIMO DIENOS DOVANA.
Tamsta gimdamas gavai brangiausią visa

me pasauly dovaną. Tos dovanos nusipirkti 
negali, ir jeigu pamesi, negalėsi lengvai atgau
ti. Bet tamsta gali ilgiausią laiką ją laikyti, 
jeigu tik seksi lošos paprastas taisykles.

Ar žinai kas yra ta dovana? SVEIKATA.
Ar apsipažinęs su lošos taisyklėms? Jos yra 

paprastos ir labai lengva jas sekti. Jos yra se
kamos :

Užtektinai miego ir žaidimo tyrame ore ir 
prieš saulę.

Paprasto, maitinančio maisto su daug vaisių 
ir daržovių.

Kūno veikimų regulariškumas — imant vis
ką į vidurius ir vidurius švariai laikyt.

Užtektinai vandens išlauko ir viduriuose.
Pasilsėk kuomet jautiesi pavargęs — fiziš

kai ir protiškai.
Užtektinai pasilinksminimo, kad nuolat bū

tum smagiu, ir visuomet atsimink senovišką pa
tarlę — linksmas tegul ir kitus linksmina.

Ar nenori pabandyti šias taisykles ir pasi
likti sveiku, linksmu ir išmintingu?

Pasilikti sveiku yra paprotis, ir vienas iš 
geriausių įgyti.

Kai kurie papročiai nėra geri, bet mus da
bar interesuoja tik gerieji.

Visų tautų žmonės gali sekti šias taisykles 
ir įgyti sveikus papročius, kurie juos užlaikys 
sveikais ir stipriais, kad jie galėtų dirbti, pa
žaisti ir ištikro pasinaudoti gyvenimo geriau
siais daiktais. Yra daug žmonių, kurie turi už
tektinai pinigų, bet truputį neatsargiai užlaikė 
sveikatos lošos taisykles ir žuvo jų didžiausia 
dovana — sveikata.

Ir tie žmonės duotų didžiausią turtą, jeigu 
tik galėtų atgauti savo sveikatą. Bet pinigais 
negalima sveikatos nupirkti. Sveikata yra tik 
dovana.

Kartais tą dovaną galima surasti, jeigu ne- 
persenai pamesta, bet ypatingai atsargiai turi 
užlaikyti sveikatos taisykles, ir tik gydytojas 
jiems gali pagelbėti. Jis mums geriausiai gali 
patarnauti išegzaminuodamas mus reguliariškai 
sykį į metus — gimimo dienoje, ir patariant 
kaip galime ir toliaus laikytį šitą brangią dova
ną — jos nepražudyti.

Mokyklose mokytojos mokina musų vaikus 
ir mergaites kaip tapti tvirtesniais ir sveikes- 
niais, netik išdėsto mokslą. Mums, augusiems, 
priderėtų sekti tų mokytojų mokinimus .

FLIS.

NAUJI VALGIO PAPROČIAI.
Apie dvidešims penkį metai atgal, biznie

rius, paprastai, valgė tris gerus valgius kas

kad del to pasitikėjimo p. Žu
kui netektų nusivilti.

. -----o-----
FRANCUZIŠKAS NUO

SPRENDIS.
Franci jos parlamente svar

stant p. Kelloggo anti-karinio 
pakto ratifikavimą, vienas at
stovas pareiškęs sekamai:

„Padėkim sau iškįla susikir
timas tarpe Lietuvos ir Lenki
jos ir Tautų Sąjunga pasmerkia 
Lietuvą kaipo kaltąją pusę ir 
atsišaukia į visus Sąjungos 
narius uždėjimui Lietuvai, blo
kados. Ai* Amerika dalyvautų 
tokioje blokadoje? Senatorius 
Borah yra pareiškęs, kad Kel
loggo paktas šitokių pareigų 
nesiekia ir todėl Jungtinės Val
stijos gali siųsti visokias reik
menis Lietuvai.”

Vadinasi, Francijos parla
mento nariai jau išanksto žino, 
kad kilus susikirtimui tarpe 
Lietuvos ir Lenkijos Tautų Są
junga pripažintų Lietuvą tokio 
susikirtimo kaltininke. Tai la
bai tipiškas francuziškas nuo
sprendis. Bet nuo Lenkijos glo
bėjų kitokio nuosprendžio ir 
laukti negalima.

----- o-----
VIENAIP KALBA — 

KITAIP DARO.
Chicagos komunistų organo 

redaktoriai su savo Valoniu 
priešaky paskelbė margam svie
tui mandagumo ir laikraštinės 
etikos taisykles, kurių jie patys 
niekuomet nesilaikė ir nesilai
ko. Lyg atsakydamas į tas sa
vo draugų „dorybes” Brookly- 
na komunistų organo editorialų 
ir apžvalgų rašytojas p. Bimba 
net dviem atvejais iškolioja 
Lietuvos Atstovą p. Balutį ir 
visus buvusius p. Balučio pager 
bimui vakarienės dalyvius, ži-

namus rašinius reikia sių
sti stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

dien; tie valgiai susidėjo iš mėsos pusryčiams, 
mėsos pietums ir daugiaus mėsos vakarienei. 
Pietus susidėjo iš 12 skirtingų dalykų ir gera 
šeimininkė turėjo prižiūrėti, kad visiems butų 
užtektinai valgio prikrauta.

Tai buvo geros dienos! Turtuoliai tuomet 
nešiojo storus pilvus.

Bet vistiek persivalgymo dienos praėjo. 
Šiandien gydytojai pataria vidutinišką valgį ir 
mėsos tik sykį į dieną, ir yra paprastas daiktas 
matyti biznierius restoranuose valgant kreke
rius su pienu — ir tik tiek vidurdieny. Vaikas 
turi sverti tik truputį daugiaus, negu norma- 
liškai turi sverti; bet sveikas, paaugęs žmogus 
daugiaus keturiasdešimts metų senumo turi tru
putį mažiaus sverti, negu normališkai reikalau
ta.

Permaina musų valgy įvyko delei kelių 
priežasčių. Mes visi nenorime perdaug sverti. 
Viršsvaris gali būti priežastim sunkaus kraujo, 
kuris gali rimtai atsiliepti ant sveikatos ir gali 
kenkti širdies veikimui. Viršsvaris panašus į 
neišdegintą anglį, kuris sustabdo ciliderius. 
Persivalgymas neduoda protui tinkamai veikti. 
Ir šiame amžy visi turi protus vartoti iki pasku
tinio laipsnio. Kiton pusėn, paprastas biznie
rius neima užtektinai laiko pasimankštyti ir 
tokiu budu, nereikalauja tiek kuro, kiek reika
lauja fiziškai aktyvus žmogus.

Valgio žinovai sutinka, kad mes nevalgome 
gerai balansuotus valgius. Vėliausiais metais 
jie sužinojo, kad lapuotos žalios daržovės yra 
pirmos svarbos valgy ir tuo yra labai sunku per
tikrinti žmones. Jie nevalgo gana žalių daržo
vių ir tiek. Daržovės, kaip kopūstai, žalios pu
pos, salieros, špinakai, burokai, viršus įvairių 
valgomų žabų daržovių yra „apsaugojami” mai
stai. Jie turi visus vitaminus, kurie yra reika
lingi augimui ir apsaugoja nuo kai kurių ligų, 
kaip tai: kaulų suminkštėjimo, škerbuto ir pel- 
lagros. . Vitaminai taipgi sustiprina kūną nuo 
džiovos, šiandien yra lengvas daiktas turėti 
žalias daržoves prie kiekvieno valgio net ir žie
moje.

Krekmoluotas maistas irgi reikalingas, kad 
nors turime vartoti daugiaus žalių daržovių, ne
gu bulvių, „spaghetti” ir grūdinių valgių.

Šeimininkės, vartokite daugiaus burokų, ro
pių ir kitų šakninių daržovių.

Vaisiai daug geresni už saldumynus. Vė
liausios skaitlinės rodo, kad mes suvartojame 
apie 100 svarų cukraus kiekvienam gyventojui 
metuose. Cukrus neturi mineralinės medžiagos 
ir nėra reikalingas augimui.

Tautiška Džiovos Draugystė, kuri šiais me
tai apvaikščios savo 25 metų gyvavimo jubilėjų, 
yra ypatingai interesuota sveiku valgiu.

FLIS.

noma, kaip visuomet daugiau
siai tenka SLA. viršininkams, 
kurie dalyvavo šiame bankiete. 
Tik paklausykite komunistinio 
„mandagumo” ir jų „laikrašti
nės etikos” žodelių:

„Ištikrųjų ar bereikia bjau
resnio ir šuniškesnio sveikini-j 
mo tos budelių valdžios ir jos 
agento... kruvinoji fašistų vai-; 
džia... Susirinko ponai ir po
nios, ir rijo, ir gėrė, sveikinosi, 
džiaugėsi, kad gavo progą pa
ėsti ir palakti.”

Graži komunistų „laikraštinė 
„etika”, ar ne? Matyt p. Bim
ba visus sprendžia sulig savęs, 
todėl ir mėgina perstatyti žmo
nes gyvuliais. Iš prasikeikusio 
komunistinio desperate nieko 
doresnio negalima ir tikėtis. 
Kažin ką į šitą savo draugo 
„mandagumą” pasakys Chica- 
gos „komunistinių dorybių” mo
kytojai. Štai proga Valoniui 
„savu reikalu” pakalbėti.

Žiežirbos
Alane niekas negali įtikinti, 

kad lietuviškam pasauly nėra 
laimingų žmonių. Tik paklau
sykite: Clevelande SLA. kuopo
je kilo triukšmas — Vitaitis 
garbinamas. Detroite SLA. 
veikėjai stoja Jaunuolių Kon- 
kursan darbuotis — Vitaičiui 
kreditas. Frackville, Pa., su
serga kuopos veikėjas Bacvinka 
ir kuopos parengimas nedaug 
pelno padaro — Vitaitis išbara
mas. SLA. Centro Organizato
rius atsilanko į Ciceros 194 
kuopos susirinkimą ir tenai pa
kalba — Vitaičiui kreditas. 
Burnsidės 63 kuopa neteisėtai 
nubaudžia vieną narį — Vitai
tis minimas.
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Kas tik gera ar bloga SLA. 
kuopose atsitinka, komunistinė 
spauda viską Vitaičiui atiduo
da. Na, ir kas gali sakyti, kad 
Vitaitis nėra pilnai laimingas 
žmogus, kuomet šitokius išti
kimus garbin tojus turi.

Kol pulk. Lindbergas vienas 
oru skraidė, tol buvo pasekmin
gas lakūnas. Bet štai piktojo 
pagundytas pasiėmė su savim 
moterį į eroplaną ir štai ero- 
planas sugenda ir nusileisdamas 
žemyn apsiverčia su erophnu 
ir petį išsisuka. Vadinasi, bro
liui Lindberghui nepavyko pa
statyti „palocius ore” busian
čiai savo žmonai. Na, ar gali 
dar kas abejoti garsių vyrų iš
sireiškimams, kad viso blogo 
gyvenime priežastimis yra mo
teris? Mat eroplanas tai ne 
automobilis — viena ranka val
dyti oro paukštį nėra taip leng
va kaip automobilį.

Chicagos kunigų organas 
„Draugas” pareiškia: „Ant 
grovio krašto išaugo bažnyčia!” 
Tikrai naujanybė, kad bažny
čios, lyg grybai po lietaus, pra
dėjo augti ir tai ne by kur — 
net ant grovių kraštų.

New Jersey agrikultūros eks- 
perimentalės stoties viršinin
kas, entomologas (vabalų žino
vas) Dr. Tamas J. Headlee tik
rina, kad viena uodų patytė per 
metus išperi 159,875,000,000 
uodų. Gal šis entomologas ir 
teisybę sako, bet gali būti, kad 
ir „baimė turi dideles akis”. 
Mat New Jersey valstija žino
ma visam pasauly savo dide
liais, piktais ir skaitlingais uo
dais. SLA. žiežirba.
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Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

JAUNUOLIAI
Šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

„Jaunimo Keliuose” apysakaičių, pasakė
lių, eilių, juokų, galvosūkių bei šiaip įdo
mių rašinėlių. Taip gi butų malonu, kad 
jaunuoliai mums pranešinėtų žineles iš sa
vo gyvenimo: parengimų, sporto, pasižy
mėjimų ir tt. „Jaunimo Keliai”, tai SLA. 
jaunimo organas. Bendradarbiaukite ja
me, padarykite jį savo jaunų dienelių 
veidrodėliu. Parodykit savo talentus 
„Jaunimo Kelių” skaitytojams.

Konkursui Einant
SLA. Jaunuolių Konkursas eina pil

niausiu pasismagėjimu. Veik visos S. 
L. A. suaugusiųjų ir jaunuolių kuopos su
judo ir tiesiog lenktyniuoja, kuriai teks 
garbė, kurį daugiau jaunuolių prie SLA. 
prirašys, kurios gerb. organizatoriai gaus 
didžiules dovanas — vyks Lietuvon su 
SLA. Ekskursija.

Jaunuolių Konkurso Generalis šta
bas, kiek teko patirti, labai „bizi”: tiek 
darbo, tiek visokių atsakymų ir informa
cijų delei einamojo Jaunuolių Konkurso 
dar niekad musų Generaliame štabe ne
buvo. Vadinasi, visi dirbame: štabas, S. 
L. A. kuopos ir musų gerbiamieji orga
nizatoriai bei jaunuoliai.

Gerai. Tuo tik pasismagėti tereikia. 
O smagėtis yra kuo: užsibaigus Jaunuolių 
Konkursui, musų garbingoji organizacija 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pa
ūgės keletu tūkstančių jaunuolių — nau
jų, energingų jėgų, kurios netrukus im
sis šią didžiulę organizaciją vairuoti.

Sakome, Jaunuolių Konkursas eina 
visu pasismagėjimu, vienok dar yra kuo
pų, kurios šio svarbaus reikalo visai ne
svarstė. Negerai. Jos turėtų atsiminti 
momento svarbą ir taip gi visomis jėgo
mis pulti mums pagelbon. Kad naujų 
rekrutų į musų organizacijos eilės ..nė
ra”. tuo negali nč viena kuopa išsiteisin
ti. Naujų, ypač jaunų, rekrutų yra dau
giau, negu kas gali atsivaizdinti. Lietu
vių jaunimo, kiekvienoje kolonijoje, yra 
jau keleriopai daugiau, negu taip vadina
mų „senių”. „Jaunų narių gauti”, vie
nas musų organizatorius sako, „tai tik 
juokai”. Mes su jo nuomone sutinkame. 
Manome, kad ir visi kiti musų nariai su 
tuo sutiks. SLA. tikslai svarbus ir kil
nus. Juos gali lengvai suprasti kiekvie
nas čia augęs jaunuolis. Prirašant, ar 
kalbinant prie SLA. prisirašyti, jaunuo
liui reikia tik SLA. tikslus paaiškinti, o 
nebus jaunuolio, kuris bent dris atsisa
kyti prie SLA. prigulėti.

Einant šiam svarbiam momentui, 
ypač kiekvienas jaunuolis, SLA. narys, 
turėtų iuolabiausiai susidomėti. Kiek
vienas jaunuolis turėtų atlikti savo pa
reigas ir bent vieną naują narį, savo bro
lį, draugą ar pažįstamą prie Susivieniji
mo prirašyti.

ščiais Šarkis baugintas!) Šarkis savo 
kumščių ir nesigailėjo. Jis Striblingą 
taip apdaužė, kad baigiant rungtynes, 
Striblingas išrodė pusėtinai sužalotas, 
kuomet Šarkis nė vienos žymelės ant vei
do neturėjo.

Kaip neimsim — Šarkis yra Šarkis 
ir kaip menadžerio Buckley bei kele
tas žymių sportininkų pareiškimas, kad 
„bent šiuo laiku pasauly nėra žmogaus, 
kuris galėtų lietuvį kumštininką sumuš
ti”, yra labai teisingas pareiškimas.

šioje didelėje audroje Šarkis dar 
vieną savo priešininką paklupdė. Strib
lingo žvaigždelė į čampionatą pusėtinai 
prigeso, kuomet Šarkio dar skaidriau už
siliepsnojo.

Su kuo dabar Šarkiui teks susitikti 
— dar nežinia. Yra spėliojimų, kad be
ne bus suporuotas su vokiečiu Schme- 
ling. Yra taip gi apytikrių davinių, kad 
rudenį Šarkis bus suporuotas su buvusiu 
čampionu Dempsiu. Jei pavyks nugalė
ti pirmesniuosius, kumštynės su Demp
siu bus paskutinės rungtynės už čampio
natą. Musų nuomone, Dempsį Šarkis nu
galės. Jis labai trokšta su Dempsiu su
sitikti. Na, o jei teks susitikti — jis at
lygins už padarytą nuoskaudą anais me
tais. Jis laimės.

Prie čampionato Šarkis, kaipo nevi
sai pakenčiamas lietuvis, sunkokai iriasi. 
Bet tos sunkios kelionės galas jau mato
si*. Tai bus ateinantį rudenį.

Gerbiamas broli, lietuvi, 
Tu bežengdams į gerbūvį — 
Miklink savo kumščią kietą, 
Įgyk sporte pirmą vietą.
Tu narsusis kumštininkas, 
Sunkaus svorio boksininkas; 
Niekad priešo nedrebėki, 
Ir kiekvieną nugalėki.
Susipink garbės vainiką, 
Kaip pasaulio sportininko 
Už miklumą savo kūno 
Įsigysi tu karūną.
Kelk, lietuvių tautos vardą — 
Bet su kumščiu, ne su kardu, 
Užartuok save kaip plieną, 
Kad nukirstum kožną vieną. 
Nedaug priešų tau jau liko, 
Silpnesnieji jau pakriko;
Na, supliek dar vieną-kitą, 
Gausi tu garbės vainiką, žvirblis.

Juozas Vincą

PADĖKA Už DOVANAS.
Išsiuntinėjus jaunuoliams, laimėjusiems gal

vosūkių kontesto dovanas, daugelis jaunuolių 
musų redakcijai atsiuntė padėkos laiškus. Visi 
jaunuoliai labai džiaugiasi taip puikia dovana. 
Jie pasižada dalyvauti ir busimuose galvosūkių 
kontestuose.

Viena jaunuolė (p-lė Ona Čukauskaitė iš 
Pittston, Pa.) rašo bene visų įdomiausią laišką. 
Ji sako: „Dovaną (knygą „Our Lillte Lithu
anian Cousin”) gavau. Labai ačiū. Kai pra
dėjau tą knygą skaityti, tai nesustojau kol pa
baigiau. Kai aš tą knygą skaičiau, tai man vis 
rodėsi, kad aš einu ir važiuoju kartu su šios 
apysakos didvyriu Jonu. Aš pageidaučiau, kad 
ta apysaka butų dar ilgesnė. Aš labai mėgiu 
skaityti apie Lietuvą ir toje knygoje yra daug 
pasimokinimų apie Lietuvą.

„Dar kartą labai dėkuoju už dovaną. Da
bar lauksiu kitų galvosūkių ir juose dalyvau
siu, nepaisant, kad jie ir sunkesni butų.

„Beje, aš dar vieną klausimą link tamstų 
turiu: ar jaunimas gali rašyti pasakas ir eiles 
į „Jaunimo Kelius”? Aš mačiau angliškuose 
laikraščiuose jaunimą rašant apysakėles ir ei
lutes. Ar galima ką nors parašyti į „Jaunimo 
Kelius?”

Laiškelis pats už save kalba. Mes gavo
me ir daugiau panašių laiškelių, bet jų visų, 
delei vietos stokos, negalime patalpinti.

Čia kaslink paklausimo, turime tiek pasa
kyti: „Jaunimo Keliai” yra tam, kad jaunimas 
bendradarbiautų, tobulintų savo talentus ir sa
vo reikalus svarstytų. Ir dabar Įlipantieji rašte
liai yra, didžiumoje, jaunimo rašomi. Todėl kaip 
p-lė Ona Čukauskaitė, taip ir visas musų jau
nimas širdingai kviečiamas rašinėti.

„Jaunimo Kelių” Red.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
TOLEDO, OHIO.

Pasižymėjo Jaunuolis.
Musų miestely devyni lietuviai lanko High 

Schools. Keletas jaunuolių yra pasižymėjusių 
sporte.

Pranas Jareckas yra golfo čampionas. Jis 
laimėjo 150 dol. dovaną ir sidabrinę taurę. Tau
rė įteikta labai iškilmingai. Šiam tikslui buvo 
surengta specialis susirinkimas miesto audito
rijoj. Susirinkime dalyvavo apie 5,000 ypatų. 
Įteikiant taurę, apskričio teisėjas pasakė gražią 
kalbą ir pareiškė, kad lietuviai jau baigia už
imti visas sporto sritis. Prie to, jis labai pa
gyrė lietuvius. Sakė, kad jis peržiūrėjęs visus 
policijos rekordus ir policijos knygose neradęs 
nė vieno lietuvio vardo.

Lietuviams už tai priklauso didelė garbė!
J. Jareckas.

PITTSBURGH, PA.
Vakariene Jaunuoliams.

SLA. Trečias Apskritys rengia Pittsburgh© 
jaunuoliams ir visiems meno mėgėjams vaka
rienę, kini bus kovo 17 dieną, L. M. Dr-jos sve
tainėje. .<adangi nuo pat Lietuvos nepriklau
somybės atgavimo musų mieste pasireiškė daug 
visokių parengimų, kuriuose meno mėgėjai vis 
prašomi patarnaut ir patarnavimą už dyką tei
kia, todėl, suėjus veiklesniems tautiečiams į S. 
L. A. Trečio Apskričio valdybą, sumanyta su
rengti minima vakarienė ir tuo, bent dalinai, 
jaunuoliams už patarnavimą atsilyginti.

L. M. Dr-ja šiam tikslui svetainę duoda už 
dyką. Virėjas p. Poviliūnas apsiėmė už dyką 
pagaminti valgius. Todėl nėra abejonės, kad 
vakarienė bus puiki. Tikietus visi turi išanks- 
to įsigyti pas Trečio Apskričio komiteto na
rius.

J. Virbickas.

TrijiĮ Veiksmų Pasaka
Jaunuoliams PAPARČIO ŽIEDAS PR. BAJORAS

Ir Vėl Šarkis Laimėjo
Lauktosios šarkio-Striblingo kum

štynės jau praėjo. Tikėjęsis kumštynes 
laimėti Striblingas (kuris gyrėsi net 
taip, kak Šarkį nukirs pirmame runde) 
atsimušė į labai kietą sieną. Šarkis 
Striblingui išvanojo kailį, o ne Striblin
gas Šarkiui. Ir išvanojo taip, kad Strib
lingas bene pirmu syk taip išvanotas. 
Reikia žinoti, kad Striblingas turėjo apie 
300 rungtynių. Tose rungtynėse jis da
lyvauja jau nuo 1921 metų. Pirm susi
tikimo su Šarkiu, jis buvo tik vieną sykį 
nukirstas nokautu ir labai mažai kumš
tynių pralaimėjęs. Šarkis dalyvavo tik
tai 38-niose rungtynėse. Rungtynėse 
dalyvauja tik nuo 1923 metų. Vadinasi, 
Šarkis turi mažiau prityrimo. Vienok 
Striblingui Šarkis pasirodė perdideliu, 
perstipriu ir jo nugalėtoju. (Šarkis ga
vo 6 randus, Striblingas — 3, ir vienas 
buvo lygiomis.)

Kumščiuojanties Šarkis, kaip ir vi
suomet, jautėsi savo vietoje ir darė tin
kamo įspūdžio. Tiesa, nokauto jis nedarė 
(gal to ir nenorėjo), bet kumštynėse 
jautėsi savo priešininko valdonu. Jis lei
dosi Striblingui ir savo „mirtinąjį” kum
štį išbandyti. Keletą tų „mirtinųjų” 
kumščių Striblingas Šarkiui suvožė. Bet 
į Šarkį jie mažai paveikė. Tuo Šarkis 
įrodė, kad jis gali netik gerai kumščiuo- 
tis, savo priešininką pribausti, bet ir jo 
„mirtinuosius” kumščius lengvai pakelti. 
(O kiek tais „mirtinais” Striblingo kum

Musų jaunieji skaitytojai jau gero
kai žino apie Juozą Vincą, šis 22 metų 
amžiaus jaunuolis yra Lietuvos ir Pabal
ti jos valstybių kumštininkų čampionas. 
Nors p. Vincą dar nesenai kumščiuojasi, 
bet jau yra puikiai pasirodęs. Bėgy apie 
pusantrų metų jis rungėsi 28-se žymes
nėse rungtynėse ir tik du kartu tepra- 
laimėjo; vieną sykį pralaimėjo punktais, 
kitą — už padarytą klaidą. Tose visose 
rungtynėse jis yra padaręs keletą žymių 
nokautų, žodžiu sakant, Juozas Vinča 
yra stiprus ir ganėtinai prasilavinęs 
kumštininkas ir už jo pečių jau stovi ne
blogas rekordas.

Vasario 23 d. p. Vinča atvyko Ame
rikon. Amerikon atvykimo tikslas — 
kumščiuotis ir kelti Lietuvos bei lietuvių 
sportininkų vardą tarpe amerikiečių.

Vasario 26 d. p. Vinča lankėsi „Jau
nimo Kelių” redakcijoje ir į mus, kaipo 
gražiai nuaugęs ir stiprus pugilistas, pa
darė gero įspūdžio. Ponas Vinča yra 6 
pėdų 2*4 colių augščio; sveria 195 sva
ras. Vadinasi, yra tikras sunkiojo svo
rio kumštininkas.

Kaip Amerikoje jam seksis — ateitis 
parodys, žinomas dalykas, Amerikos 
kumštininkai yra apsukrus ir gerai išsi
lavinę. To reiks ir Vincai siekti. Be 
gero, apsukringo išsilavinimo Amerikoje 
jėginga kumštimi perdaugiausiai neat
sieksi. Čia prie svarios-stiprios kumšties 
visuomet pridedama tam tikras išsilavi
nimas, apsukrumas ir net mokslingumas. 
Be to ir p. Vinča negalės apsieiti.

Pilnai išsilavinęs, p. Vinča galės ge
rai pašienauti kaip Lietuvos garbei, taip 
ir savo kišenei. Tam, žinoma, reiks ge
rokai laiko pašvęsti.

Mes p. Vincai linkime geriausių pa
sekmių.

CHICAGO, ILL.
SLA. Šeštas Apskritys Rengia 

Jaunuoliams Šokius.
SLA. Šešto Apskričio valdybos ir gabes

niųjų darbuotojų pasidarbavimu, rengiama jau
nuoliams šokiai. Parengimas bus kovo 16 die
ną, Gage Park’o svetainėje.

Šis parengimas tai dar pirmas savo rųšies. 
Tiesa, buvo rengta jaunuolių koncertų ir balių, 
bet tai buvo vien tik koncertai arba vien tik 
pavienių jaunuolių kuopų rengiami baliai. Šiuo 
syk šokiai rengiama bendrai visiems Chicagos 
jaunuoliams. Todėl, mano nuomone, šitas pa
rengimas turėtų visais žvilgsniais pavykti. Ja
me turėtų dalyvauti visi SLA. nariai jaunuo
liai ir atsivesti savo draugus bei pažįstamus į 
šį parengimą.

Bus puiki muzika. Pasišokti ir pasilinks
minti bus geriausia proga. Prie to, bus labai 
gera proga SLA. jaunuoliams susipažinti ir su
sidraugauti.

Šeštą Apskritį už šį parengimą reikia pa
girti. Reikia taip gi pasistengti, kad šokiuose da 
lyvautų ne vien, jaunuoliai. Šį parengimą turi 
remti visi SLA. nariai ir priduoti jaunuoliams 
dar daugiau energijos darbuotis.

Kiek teko nugirsti, tai tikietai prie durų ne
bus parduodami. Todėl tikietus patartina nu
sipirkti išanksto. Juos pardavinėja rengėjai ir 
kai kurie SLA. nariai. (Apie tai prašome pa
siskaityti SLA. reikaluose. Ten pranešama 
pas ką galima tikietus nusipirkti. Red.)

Aš Busiu.

(Užbaiga)
Petrukas

Man rodos, kad dar permažai. Už tokį dar
bą Margius galėjo tave dar smarkiau nu
bausti

Marytė
Visgi taip nereikėjo, Margiau...

Margius
Maryt, kas tave palies — visų toks likimas 
laukia. Aš visuomet už tave, Maryt! Aš 
visados su žmonėmis ir už žmones.

Visi Vaikai
Musų geriausias bičiulis Margius!

Antanukas
Atleisk, brangus drauge, kad aš tave nu- 
skaudžiau. Daugiau taip nebus. (Glaudžia 
Margių prie savęs. Margius linksmai vin
guliuoja uodega, Antanukui rankas laižo) 

Margius
Aš jau pratęs prie skaudimo. Mane žmonės 
muša ir bara, bet aš visvien buvau ir busiu 
jų ištikimas tarnas... Tau, Antanei, atlei
džiu.
(Įbėga Onytė. Uždusus, begaliniai linksma. 
Dairosi, žiūrinėja.)

11.
Onytė

Kur Antanukas?! Kur Antanukas?!...
Antanukas

Onut, aš čia...
Onytė (puola prie Antanuko, bučiuoja)

Antanei, Antanei!...
Antanukas

Kas atsitiko, sesut?! Sakyk-sakyk!...
Onytė (pro ašaras)

Broleli-broleli !...
Antanukas

Brangioji sesele, kas gi nutiko?! Bene 
mamytė mirė?...

Onytė
Ne, ne!... Mamytė jau veik sveika!... Ma
mytė jus laukia sugrįžtant...

Antanukas
Mamytė sveika!.. .

Onytė
Jau gali paeiti...

Antanukas
O, Dieve mano! Mamytė išgijo!...

Marytė
Bet kaip gi tai atsitiko?

Onytė
Kai tik sugrįžo daktaras, davė vaistų ir ma
mytė sužinojo, kad jus del jos paparčio žie
do ieškojot, tuojau pasveiko!... Grįžkime 
namo, mano mielas broleli! Mamytė jus 
laukia. Grįžkime, tuojau!...

Margius
Kaip puikiai viskas baigiasi... Sakiau, reikia 
ieškoti, o atrasime.

Antanukas
Visi namo, kogreičiausiai! Mamytė pagijo. 
Ji mus laukia! O, kaip smagu, kaip links
ma... (Visi pradeda vienon linkmėn eiti. 
Antanukas ir Margius paskutiniai.)

Antanukas
Taip pavargęs, pailsęs. Vos tegaliu kojas 
pekelti.
(Staiga Antanukas suklumpa. Kiti vaikai 
nubėga. Lieka tik Margius ir Antanukas.)

Senutė
Tokį tai sapną-pasaką, Joninių nakty, nelai
mingosios motinos sūnūs, Antanukas, sap
navo... Tokius sapnus daugelis žmonių sap
nuoja... Visi mes ieškome laimės — papar
čio žiedą norime turėti... Aš visą savo gyve
nimą jo ieškau... Bet, tikiu, kad jis man 
dar kartą už klumpės užkris ir nors tuo
met aš laiminga busiu...
(Užviešpatauja amžina tamsa. Senelė tam
soje išnyksta. Misteringa muzika, kiek 
garsiau suaidėjusi, už valandėlės virsta tik 
tolimu atgarsiu ir galutinai nutįla.)

Uždanga.

LIETUVA.

Lietuva, tu, kurios vardas kaip Dievo litanijoj, 
Girdisi giedant žalių girių alsavime, — 
Kyre eleison, tėvyne eleison!

Kai vienmarškinė vasara per pievas brenda 
Ar piemenys botagais varosi bandą, — 
Viskas lyg šaukia, gieda ir skalina: — 
Kyre eleison, tėvyne eleison!

Ir viskas, kas tik buvo pradžioje, 
Ką Dievas savo lupomis pasakė, 
Tai buvo — Lietuva!

Tėvyške, esi labai vargais varginga, 
Tad neveltui ašaroms paplūsta dangus... 
Bet ar negana tau, ar tau nepritinka, 
Kad visi paukščiai lengvai tavo vardą gieda 
Ir po kiekviena sermėga širdis vis plaka 
Ir po kiekvienu žingsniu klumpės šneka. — 
Lietuva, tik tu viena Lietuva!

Petras Cvirka.

L A T R I š K A .

— Eik, išgersime, brolyti!
Alučio yr — kiek nori gerki: 
Ar taip, ar taip — bėriai išvaryti, 
Motina ant pečiaus verkia...

Pražudžiau aš motiną?!
Gal ir taip — duonos, pinigų nebuvo!
Atšvilpė dvi giljotinos.
Atvežė dvikojų krūvą, 
žinotumei — 
Licitaciją daryti!

— Eik, sudauškime stiklus, brolyti, 
Išmeskime po alų —
Užteks šiandien ik valiai! —
Tad kauškim kol dar galim,
Rytoj —
Tai ma velniai, lai galas!

Pr. Kasparaitis.

PRIEŠ DEŠIMTĮ METŲ.

JUOKAI.

Šio Amžiaus Vaikai.
Tėvas: Mikai! Sesutė vėl skundžiasi, kad 

tu ją skriaudi.
Sūnūs: Žiuriu į tave, tėve, ir nesuprantu, 

kaip tu tokio amžiaus sulaukęs gali bent vienu 
moters žodžiu tikėti.

Netikėtai Susitiko.
— Tėveli, Tamsta sakai, kad aš gimiau 

Maskvoje?
— Tiesa, sūneli.
— Mama gimė Kaune?
— Taip.
— O Tamsta?
— Aš gimiau Rygoj.
— Nesuprantu. Kaip mes visi vienoj vietoj 

galėjome susitikti.
—o—

Ji: Aš manau, kad kožnas žmogus dirbda
mas turėtų dainuoti.

Jis: Mano brolis negali.
Ji: Kodėl?
Jis: Jis trambonu groja.

12.
Margius

Kas tau, Antanei? Kas atsitiko?...
Antanukas

Toliau nebegaliu... Norisi pasilsėti...
Margius

Pasilsėk, mano drauge... Prigulk... Aš tave 
prižiūrėsiu. Niekas tave nepalies... Gulk 
čia, Antanei ir pasilsėk... Pasilsėję su- 
grįžšim...

Antanukas
Ačiū tau, Marguti, ačiū...
(Antanukas grįžšta prie laužo, gula) 
Mano mielas drauge!... Aš niekad nepama
niau, kad tu musų toks geras draugas... Aš 
negerai su tavim pasielgiau, aš tave nu- 
skaudžiau... Atleisk man, Marguti... Prašau, 
atleisk...

Margius
Antanei, aš turiu gerą, šunišką širdį. Aš 
kai kada pykstu, bet greit ir vėl atsilei- 
džiu... Ir tau, Antanei, atleidžiu... Užmiršk 
apie tai... ,

Antanukas
Dabar aš žinau, kokie musų geri draugai 
šunes... Gulk šalę manęs, Margiau. žiūrėk, 
kad mane niekas nenuskaustų...

Margius į
Klausau... Ištikimai tau tarnausiu... « 
(Margius gula šalę Antanuko. Pradeda 
temti)

UŽBAIGA.
Antanukui su Margium sugulus, girdisi pirmo veik

smo misteringa muzika, kuri vis garsėja ir garsėja. 
Visai sutemsta. Scenoje vėl atsiranda Senutė. Kokių 
tai misteringų spindulių apšviesta, ji pamažėl eina per 
sceną. Muzika visai lėtai groja.

Prisiminę seną bočių dvasią, 
Seną drąsą už žemės Laisvę, 
Tai į Kauną iš gimtųjų pirkių, 
Atsisveikinę močiutę, tėvą sesę 
Ir mergelę mielą išbučiavę, 
Kitas dalgę, žagrę, kitas knygą, 
Gal ir amžiam jau kampe palikę, — 
Ėjo, jojo, kaip kadais jų bočiai, 
Mus tėvai, mus broliai, mus sunai. 
Ėjo, jojo, šaukiami Tėvynės, 
Kad krūvoj greičiau išvyt galėtų 
Piktą priešą, kurs į šalį briovės... 

♦ ♦ *
Ir iš Kauno nužygiavę drąsus 
Lig ribos tos, kur „Sudiev Lietuvai” 
Baranauskas kitados dainavo, 
Lig senos plačiosios Dauguvėlės — 
Užu savo ir už savo brolių
Iš anapus kranto — šviesią Laisvę 
Guldė galvas, kol išvijo priešą, 
Kurs mus žemei vėliai pančius nešė. 
O kada du priešu vakarykščiu 
Baltų pult žemes išvien sumanė — 
Vėl keliai iš Kauno sudundėjo, 
Ir žemaičių pašaliai subruzdo.
Ir paliko vėl mum laiko žingsnis 
Įrašytą žemėn naują-žodį, 
Kurs sena garbė gražiai sutvisko. 
Jį pagerbk! Radviliškis — tas žodis! 

♦ ♦ ♦
Bet šauniausiai tai aidėjo žingsniai, 
Kai dundėjo jie keliais į Vilnių 
Jo atgauti mus pulkam žygiuojant! 
Ir, nors jo atgauti neatgavom, 
Bet ir vėl į bočių žygių lapą 
Tai naujų skambių įrašėm žodžių: 
Širvintus, Giedraičius ir Perloją! 
Jų laukuos ne vienas musų krito, 
Bet daugiau dar krito ten mus priešų. 
Jų laukuos ir vėl pamatė lenkas, 
Kad ne vien tik mirt kovoj mes mokam, 
Kad vėl mokam ir laimėt — pamatė!...

Liudas Gira.



1

CHICAGO, 
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SLA. APSKRIČIU

Dvi

Pa-

PROTOKOLAS
SLA.

$64.03

ren-

$13.50
$3.00

ir M. 
rapor- 
priim-

Sykiu iždo stovis 
Išmokėta K. J. Semaškai 
metinė alga ir išlaidos 

Salės renda ________

SLA. ANTRO APSKRIČIO 
REIKALU.

ponia P. Vitkienė;
S. Gaudetz.

kp. $2.85; 185 kp. $6.00;
kp $2.50.

Viso kuopų duoklių $37.75
Nuo pirmiau ižde buvo 26.28

išrinktas, 
man jau 

gerai suprantu,

6-to Apskričio Chicagos 
ir Apylinkių Kuopų, Laikyto 
Metinio Suvažiavimo, North 
Side Kolonijoje, Liuosybės Sa
lėje, Sausio 27 d., 1929 m.

10 d., š. m., 
svet., ir vėl tapau šio 
sekretorium 
tas darbas 
tai

Pradedant Darbą Išnaujo.
Jau pora metų prabėgo kaip 

buvau pasitraukęs iš SLA. 2 
Apskr. darbuotojų tarpo, arba 
kitais žodžiais tariant iš apskri
čio valdybos. Per tą laikotarpį, 
žinoma, teko pasilsėti ir gerai 
prisižiūrėti į kitų darbuotę. 
Nors nė nemaniau, kad greitu 
laiku reikės ir vėl stoti į eiles 
SLA. 2 Apskričio darbuotojų, 
tačiaus pereitame SLA. 2 Ap
skričio suvažiavime, kuris at
sibuvo vasario 
„Vilnies” 
apskričio 
Kadangi 
žinomas, 
kokias svarbias pareigas minė
tas SLA. 2 Apskr. suvažiavimas 
man uždėjo. Tai yra atsako- 
mingas darbas ne tik šio apskr. 
apyrubėj, bet ir tjendrai SLA. 
veikime. Mat, iš patyrimo yra 
žinoma, kad jeigu bile organi
zacijos vienutės ar platesni sky
riai dirba pavyzdingą darbą, tai 
tas labai teigiamai atsiliepia 
ir visai organizacijai. O kadan
gi SLA. 2 Apskr. iki šiol jau 
yra atlikęs daug ir gerų darbų, 
taip SLA. taip ir visuomenės 
naudai, tai ir ateity yra pasi- 
brėžęs varyti darbą pirmyn ant 
tiek, ant kiek sąlygos pavelys. 
Kas liečiasi mano, kaipo sekr. 
pareigų, tai pasakysiu tiek: su
prantu, jog SLA. 2 Apskr., su
važiavimo dalyviai išrinkdami 
mane šio apskričio sekretorium, 
sykiu išreiškė ir pasitikėjimą 
manim. Todėl, kad atsilyginti 
už tai, pasižadu dirbti man pa
vestą darbą sąžiningai, su pa
dvigubinta energija ir pasirįži- 
mu del musų visų garbingos or
ganizacijos ir visuomenės labo. 
Sykiu prašau visų šiam apskri
čiui priklausančių kuopų ir jų 
darbuotojų prisidėti prie bendro 
darbo, pasibrėžtoj apskričio dar 
buotėj. Tik tada bus galima 
pravesti gyveniman tie visi nau 
dingi musų organizacijai SLA. 
2 Apskr. buvusio suvažiavimo 
tarimai, kad visos SLA. kuopos 
jau priklausančios ir kurios pri 
sides ateity, bendrame darbe 
dalyvaus.

SLA. 2 Apskr. atsibuvusio 
suvažiavimo svarbesni tarimai 
ir valdybos prisirengimas prie 
vykdymo gyveniman tų tarimų.

Nors suprantu, kad trumpoj 
ateity (o gal ir pirma) tilps 
spaudos komisijos aprašymas 
SLA 2 Apskr. suvaž. ir jo ta
rimų, tačiaus gal nebus per
daug, kad ir šiame straipsny 
paminėsiu nors svarbiausius ta
rimus. Vienas svarbiausių, tai 
čiagimių jaunuolių traukimas į 
SLA. šis klausimas suvažiavi
mo dalyvių tapo apsvarstytas 
labai gyvai ir plačiai ir vienbal
siai prieita prie išvados, jog nie
ko nebelaukiant reikia dėti pa
stangos suradimui būdų gavi
mui daugiau jaunuolių į SLA. 
Todėl viena, kaipo geriausia 
priemonė paakstinimui kuopų 
darbuotoj ų prie pasekminges- 
nio darbo, tapo nutarta skelbti 
SLA. 2 Apskr. kuopų organiza
toriam jaunuolių prirašinėjimo 
konkursą. Konkursą nutarta 
tęsti iki liep. 1 d. š. m. ir kaipo 
atlyginimą už prirašinėjimą 
jaunuolių nutaria skirti seka
mai: už kiekvieno jaunuolio pri
rašymą, nuo 18 iki 25 metų am
žiaus organizatoriai gaus po 50 
centų iš apskr. iždo. Už prira
šytą jaunuolį į vaikų skyrių 
gaus 25c. už kiekvieną. Toks 
SLA. 2 Apskr. suvažiavimo nu
tarimas, manau visi sutiks, yra 
labai pagirtinas. Tas rodo, kad 
2 Apskr. nuoširdžiai rūpinasi 
savos organizacijos gerove. Tas 
gerai ir tuo žvilgsniu, kad se
kamas SLA. Seimas atsibus Chi

cagoj, todėl jei mes šį tarimą 
sėkmingai pravesime gyveni
man, tuo pačiu sykiu įrodysime, 
jog neveltui reikalavome laiky
ti seimą Chicagoj, nes chicagie- 
čiai nuoširdžiai rūpinasi ir dir
ba savos organizacijos gerovei. 

( O kad tas tarimas ir ne pasilik- 
> tų tik tarimu, tai svarbiausia 

priklausys nuo kuopų ir jų dar
buotojų. O kad jaunuolių trau 
kimas į SLA. yra svarbiausias 
klausimas dabar ir ateity, ma
nau tą visi pripažins. Nes mum 
suprantama, jog bile egzistuo
jantis organizmas reikalingas 
naujos medžiagos, naujos gyvy
bės del atpildymo išeikvotos 
energijos ir nudėvėtų tam tik
rų dalių. Taip pat ir SLA. 
Ypač šiame momente, kada jau
nų žmonių iš Lietuvos labai 
mažai atvyksta, kito šaltinio 
atpildymui senstančių SLA. na
rių eiles ir įnešimui naujos ener 
gijos — gyvybės nėra, kaip tik 
čiagimiai lietuvių tėvų sūnus 
ir dukters. Todėl visų SLA. na 
rių pareiga susirūpinti šiuo klau 
simu ir stengtis įtraukti kuo- 
daugiausia jaunuolių į šią mu
sų išauklėtą ir visiems naudin
gą organizaciją.

Ypatingai noriu priminti 
tiems lietuviams tėvams bei mo 
tinoms, kurie augina savo vai
kučius, kad jie pats stengtųsi 
prikalbinti savo vaikučius pri
sirašyti prie SLA. Juk pašal
pa ir apdrauda visiems yra rei
kalinga, bet kiek žinoma, dau
gelis lietuvių savo vaikučius ge
riau prirašo prie svetimtaučių 
insurance kompanijų, vietoj 
kad prirašyti prie SLA. apsi
drausti savo gyvastį ir sveika
tą, kad ir insurance komp. yra 
geru daiktu, tačiaus esant lie
tuvių tautinei organizacijai, ku
ri teikė ne tik pomirtinę bei 
pašalpą, bet plečia ir kulturinį 
darbą .tarpe lietuvių, tokioj or
ganizacijoj visuomet naudin
giau priklausyti.

SLA. 2 Apskr. naujai išrink
ta valdyba, suprasdama to klau 
simo svarbumą, savo laikytame 
posėdy vasario 15 d., del geres
nio subendrinimo to darbo nuta
rė sušaukti priklausančių ap
skričiui kuopų organizatorių su
sirinkimą kovo 17 d., kaip 11 
vai. iš ryto, „Vilnies” svet., 
3116 So. Halsted St. del plates
nio pasitarimo tuo klausimu. 
Taigi gerbiamieji, kuopų orga
nizatoriai esate visi prašomi da 
yvauti tame susirinkime, nes 

toks pasitarimas duos daug ge
resnes pasekmes tame darbe.

Nuo dabar visais SLA. 2 Ap
skričio reikalais kuopų darbuo
tojai 
šu:

kreipkitės sekamu antra-

P. J. Petronis,
SLA. 2 Apskr. Sekr.,

10453 So. State St., 
Chicago, II..

PROTOKOLAS
3-čio Apskričio Suvažia-
Įvykusio 27 d. Sausio, 

Svetainėje, 
Pittsburgh,

atidarė ap-
J. K. Ma-

SLA.
vimo,
1929 m., L. M. D.
142 Orr St., Soho, 
Pa.

1. Suvažiavimą 
skričio pirmininkas
žiukna 1:30 vai. popiet.

2. Pirmininkas paskyrė S. Ba- 
kaną ir A. Janulevičių sutvar
kyti mandatus. Iš mandatų 
pasirodė, kad sekanti delegatai 
dalyvauja suvažiavime:

40 kp., Pittsburgh, Pa.: 
A. Vainorius, J. Virbickas, F. 
Radžiukinas, P. Strankauskas, 
F. Maisiejus, A. Tamkevičius.

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.: 
P. Pivarunas, M. Šimkienė, J. 
Rūkas (pavėlavo), J. Pabarčius, 
A. Janulevičius, A. Dovydas.

90 kp., Bridgeville, Pa.: S. 
Bakanas, J. Naujalis, P. Medo
nis, A. Bakanas.

169 kP., Ambridge, Pa.: B. 
Gramba.

195 kp., Pittsburgh, Pa.: 
J. Kelia (pavėlavo), R. Pap
lauskas.

323 kp., Glendale, Pa.: 
Liepa (pavėlavo), M. Balčiūnie
nė (be mandato, bet suvažiavi
mo priimta).

Apskričio valdybos nariai:
pirm. J. K. Mažiukna, vice-pirm. 
A. Vainorius, prot. sekr. — A. 
Akelaitytė, ižd. — J. Virbickas, 
ižd. globėjas — R. Paplauskas.

3. Apskričio pirmininkas ir 
protokolų sekretorė vienbalsiai 
išrinkti suvažiavimo vedėjais.

4. Sekretorė perskaitė paga
mintą dienotvarkę. Dienotvar
kė priimta kaip skaityta.

5. Skaityta protokolas iš pe
reito suvažiavimo. Protokolas 
priimtas kaip skaitytas.

6. Apskričio valdybos rapor
tai:

a) Pirmininko raštiškas ra
portas priimtas kaip skaitytas.

b) Vice-pirmininkas išdavė 
savo raportą žodžiu. Raportas 
priimtas.

c) Protokolų sekretorės raš
tiškas raportas priimtas kaip 
skaitytas.

d) Finansų sekretoriaus su
važiavime nesirado ir raporto 
nebuvo prisiųsta.

e) Iždininko raštiškas rapor
tas priimtas kaip skaitytas.

f) Iždo globėjo R. Paplausko 
žodžiu išduotas raportas priim
tas.

d) Organizatorių nominuota 
S. Bakanas ir P. Pivarunnas. 
Išrinkta P. Pivarunas.

e) Parengimų komisija iš
rinkta sekanti:

J. Rūkas, S. Bakanas, J. Kel
ia, P. Liepa, M. Balčiūnienė.

11. Skaityta rezoliucija užgi- 
rianti SLA. Centro darbuotę. 
Rezoliucija priimta kaip skaity
ta.

12. Nutarta, kad sekamas su
važiavimas but laikytas Bridge
ville, Pa.

13. Suvažiavimas uždarytas 
4:30 popiet.

Suvaž. pirm. J. K. Mažiukna, 
Suvaž. sekr. A. Akelaitytė.

kienė ir ponia Jieva žemienė.
251 kuopos: J. Žekonis, K 

Vilbasas ir V. Ubovičia; neat
vyko D. šurkus ir M. Žukaus
kas.

260 kuopos: J. Gribaš, K. 
Mačiukas, A. Pečiukaitis, jau
nuolis ir 
neatvyko

REZOLIUCIJA.
SLA. 3-čio Apskričio suva

žiavimas, laikytas sausio 27 d., 
1929 m., L. M. D. Svetainėje, 
Pittsburgh’e, Pa., apsvarstęs 
SLA. Pildomosios Tarybos skel
bimą Jaunuoliams Konkurso, 
skyrimą generalio organizato
riaus p. A. Žuko ir iždininko p. 
K. Gugio, reiškia savo pilniausį 
pasitikėjimą Pildomąjai Tary
bai ir pasižada ją remti dar
buotėje delei SLA. labo.

Suvažiavimo
Pirm. J. K. Mažiukna, 
Sekr. A. Akelaitytė.

Naujos Kuopos.
Apskričio sekretorius išskai

to dviejų kuopų mandatus — 
122 ir 353 jaunuolių, kurias 
suvažiavimas vienbalsiai pri
ėmė.

353 jaunuolių kuopos: Mikas 
Meldažius, Jr. ir George Žu
kas.

122 kuopos: K. Kairis, J. če
liauskas, V. Sovas, J. Vaišvila, 
Pr. Raila, V. Škimelis, B. Pa
liulis, P. Petrauskas, K. Pet
rauskas, P. Mikulėnas, A. Ju
ris, L. Geležčius, D. Mikužis, 
A. Kuizinas, p-lė B. Slabasevi- 
čiutė, P. Markūnas ir J. Goš
tautas; neatvyko J. Jurkus ir 
J. Zubrickas.

Šiame suvažiavime dalyvauja 
14 kuopų, 74 delegatai randasi 
suvažiavime; neatvyko 31.
gal mandatų, tai viso yra kuo
pų išrinkta 105 delegatai į 6 
Apskritį.

Raportas komisijos vienbal
siai priimtas.

ponia K.
ir Pačiukaitis,

kuopos fi-

J. Virbickas 
kp.
M. Šimkienė 
kuopą.
S. Bakanas
B. Gramba

raportuoja

raportavo

už 90 kp. 
raportavo už

7. Komisijų raportai:
a) Pikniko komisijos raportą 

išdavė J. Virbickas ir S. Baka
nas. Raportas priimtas.

b) Margumynų vakaro finan
sų raportą išdavė J. Virbickas. 
Darbuotės raportą išdavė kiti 
komisijos nariai. Raportai pri
imti.

c) Sadausko koncerto rapor
tą išdavė J. Virbickas. Rapor
tas priimtas.

d) Draugijų konferencijos 
kaslink apvaikščiojimo vienuo
liktų metų Lietuvos nepriklau
somybės raportą išdavė A Ake
laitytė, J. Mažiukna ir J. Vir
bickas. Raportai priimti.

e) Pranešimus kaslink
giamo Vanagaičio vakaro išda
vė P. Pivarunas, S. Bakanas ir
J. Mažiukna. Pranešimai už
kirti.

8. Neužbaigti, reikalai:
a) J. Mažiukna raportuoja 

kaslink T. Gelčiaus reikalo. Nu
tarta pareikalauti SLA. Cent
ro, kad T. Gelčius butų išbrauk
tas iš organizacijos jei jis ne- 
atsiteis su N. N. Fondu ir S. 
L. A. 3-čiu Apskričiu bėgy še
šių mėnesių.

9. Dedegatų įnešimai:
a) Įnešta, kad kožna kuopa 

išduotų raportą is savo organi
zavimo darbuotės ir 
nansų stovio.

(D 
už 40

(2) 
už 86

(3)
(4)

169 kuopą.
(5> J. Kelia už
(6) P. Liepa už 323 kuopą.
Raportai delegatų užgirti.
b) Įnešta ir nutarta, kad prie 

apskričio dabartinio skadtliaus 
valdybos narių darinkti trečią 
iždo globėją, organizatorių ir 
pastovią parengimų komisiją.

c) Nutarta, kad parengimų 
komisija stengtųsi surengti šį
met vakarienę, pikniką, vakarė
lį ir laimėjimą apskričio nau
dai.

d) Užgirta SLA. Centro ge
neravo organizatoriaus ir iždi
ninko paskyrimai. Taipgi už
girta ir Jaunuolių Konkursas.

10. Valdybos rinkimai:
a) Pirmininko vietai nomi

nuota J. K. Mažiukna, A. Vai
norius ir P. Liepa. Išrinkta J.
K. Mažiukna pirmininku, A. 
Vainorius vice-pdrmininku.

b) Aklamacijos budu išrink
ta A. Akelaitytė protokolų sek
retore, M. Šimkienė finansų 
sekretore, J. Virbickas iždinin
ku.

c) Iždo globėjais nominuota 
R. Paplauskas, A. Janulevičius, 
A Dovydas ir P. Medonis. Iš
rinkta A. Janulevičius, 
plauskas ir P. Medonis.

195 kuopą.

Micevičienė; ne- 
0. M. Kiras ir

p-lė E. Miku- 
Dr. A.

1. Suvažiavimą atidarė ap
skričio pirm. p. J. Stungis, 2 
vai. po pietų. Skaitytas dienot- 
varkis ir priimtas be pataisų.

2. Mandatų komisija išrinkta: 
ponia Z. Krasauskienė, P. Ke- 
silis ir V. F. Andriulis. Spau
dos komisija: inž. p. B. Simo
kaitis, A. Micevičia ir P. S. 
Rindokas.

3. Kaip visuose apskričio su
važiavimuose, taip ir šiame kal
bėjo keletas veikėjų, čia su
minime tik veikėjus, bet ne jų 
kalbas. Kalbėjo: p. K. Rugis, 
K. Mačiukas, J. Vaišvila, Juo- 
zapavičia, P. Kesilis, ponia šuo- 
lienė, A. Micevičia, 
Katkevičienė 
jaunuolis.

4. Mandatų komisijos rapor
tas:

134 moteų kuopa: K. Katke
vičienė, I. Baranauskienė, p-lė 
A. Viščiuliutė, M. Kenutienė, 
M. Baronienė ir M. Kraučiunie- 
nė; neatvyko dvi — V. Griga
liūnienė ir E. Mockienė.

208 moterų kuopos: E. Šat
kauskienė, S. šuolienė; O. Jo
naitienė ir M. 
atvyko dvi — 
M. Poškienė.

226 kuopos:
žiutė, K. J. Semaška, 
Montvidas, P. Harmonas, A. Vi- 
lis, M. Budris, M. Rugis, jau
nuolis ir K Rugis; neatvyko 
K. čepukas ir C. Kairis.

335 kuopos: Kazys Kaza- 
nauskas ir V. F. Andrulis; ne
atvyko St. Grišius, Ad. Kaula- 
kis ir J. Andrulienė.

343 kuopos: P. S. Rindokas, 
St. Bartkus, Pr. Rudis, V. Ci- 
peris ir A. Pukauskas.

344 jaunuolių kuopos: p-lė 
Pearl Valenčiutė, Jos Josephi- 
tis ir J. Kaulas; neatvyko vie
nas A. Kučinskas.

36 kuopos: J. Stungis, A. Mi
cevičia, M. Vaidyla, J. šuolis, 
inž. B. Simokaitis, St. Valan
čius, Z. Krasauskienė,
gairis ir M. Kemešienė; neatvy
ko J. Šmotelis, p-lė Semaičiųtė, 
S. Zalatorius, Platkauskas ir 
Bradčiulis.

74 kuopos: J. Trijonis ir St. 
Šidlauskas; neatvyko O. Nausė
dienė ir A. Pocius.

109 kuopos: A. S. Mileris, 
A. Kondrotas ir Ch. Josepaitis; 
neatvyko J. Kriukas, A. Am
brazaitis ir A. Šimaitis.

185 kuopos: J. Valavičia, O. 
Valavicienė, Pr. Jutkus, Pr. Ke
silis, Pr. Barzdys ir St. Rako- 
šienė; neatvyko St. 
Ant. Turkevičia, V.
M. Kantrimas, ponia

P. Gri-

5. Skaitytas protokolas iš pasI 
kurinio suvažiavimo; priimtas 
be pataisų.

6. Apskričio valdyba turėjo 
pagaminus blankutes, kurias iš
dalino kiekvienai kuopai po vie
ną del išpildymo. Jose buvo 
klausimai, kiek naujų narių įsi
rašė, jaunuolių, vaikų skait
lius ir finansinis stovis. Visos 
buvo išskaitytos suvažiavime.

7. Valdybos raportai. Ap
skričio pirm. p. J. Stungis raš
tu išdavė metinį raportą, kuris 
vienbalsiai tapo priimtas. 
Apskr. sekr. K. J. Semaška, 
apskr. org. Dr. Montvidas, iž
dininkė E Šatkauskienė 
Rugis, maršalka, išdavė 
tą žodžiais; jų raportai 
ta vienbalsiai.

8. Valdybos rinkimas, 
kusuojama apie rinkimų 
dą, t. y. viešu arba slaptu bal
savimu. Ponia Z. Krasauskie
nė įnešė, kad viešai nominuoti, 
o slaptai balsuoti. Įnešimas 
perbalsuojamas vienbalsiai. Bal 
sų skaitymo komisijon paski
riama šie delegatai: Pr. Rudis, 
J. čeliauskas ir J. Gribas.

Balsavimo pasekmės ant pir
mininko. J. Stungis gavo bal
sų 33, inž. Simokaitis gavo bal
sų 22 ir K. Mačiukas 13. 
gal didžiumą balsų, p. J. Stun
gis lieka apskr. pirm.

Ant vice-pirm. p. K. Mačiu
kas gavo balsų 39, A. S. Kuizi
nas 17, J. Kaulas 14. Taigi 
vice-pirm. lieka p. K. Mačiukas.

Ant apskr. sekr. K. J. Semaš
ka gavo balsų 52, P. S. Rindo- 
kas 20. Lieka Semaška.

Ant apskr. org. Dr. A. Mont
vidas išrinktas aklamacijos bu
du.

Ant apskr. ižd. ponia E. Šat
kauskienė 
Kairis 13 
Iždininku 
kienė.

Apskričio jaunuolių organiza
torius pagal valdybos rekomen
daciją išrenkama vienbalsiai p. 
Juozas Kaulas.

Mikas Rugis, jaun., išrenka
ma aklamacijos budu maršal
ka.

9. Pastovių komisijų rinkimas. 
Biznio komisijon išrenkama 
vienbalsiai šie delegatai: p-lė 
Pearl Valenčiutė, J. Vaišvila ir 
Just. Čeliauskas.

Sporto komisijon išrenkama 
vienbalsiai 
jaunuoliai: 
Juoz. 
kas.

10. 
jama 
nes komisijos, toje prasmėje, 
kad kiekviena kuopa išrinktų 
po vieną delegatą į tą komisi
ją. P-as St. Valančius įneša 
pataisymą, kad palikti apskri-

Dis- 
meto-

Pa-

gavo 53 balsus, Kl. 
ir J. Šuolis 6 balsus, 
lieka ponia Satkaus-

šie delegatai, vien 
Ant. Pečiukaitis, 

Josephitis ir George žu-

Iš dienotvarkės diskusuo- 
apie rinkimą priešseimi-

čio valdybai. Balsuojama: už 
pataisymą 9 balsai, prieš 35 
bal. Tad kuopos turi išrinkti 
po vieną atstovą į minėtą ko
misiją.

11. Pirmininkas pakviečia 
pakalbėti p. A. Žuką, Centro 
generalį organizatorių, kuris 
tik diena atgal kaip atvyko Chi- 
cagon. P-as Žukas trumpoje 
kalboje daug gerų dalykų pa
minėjo apie SLA. ir musų visų 
narių užduotį. Delegatai pa-' 
reiškė p. Žukui dėkingumą kar
štais aplodismentais.

12. Taip gi pakviečiama kal
bėti adv. p. G. Gugis, SLA. iž
dininkas. P-as Gugis, trumpo
je savo kalboje, daug aiškino 
apie padėtį musų organizacijos 
finansų. Darbo esą daug ir 
reikia nemažai laiko pašvęsti 
del gero susitvarkymo šią vietą 
užėmus. Užbaigus kalbą, de
legatai ir svečiai p. Gugiui 
karštai aplodavo.

13. Surengimas maršruto 6 
Apskričio ribose, nutarta palik
ti apskr. valdybai.

14. Nutarta, kad apskričio 
sekretorius praneštų kiekvie
nam delegatui-tei atvirute arba 
laišku prieš kiekvieną apskričio 
suvažiavimą.

15. Nutarta apskričio sekr. 
palikti seną algą $12.00.

16. Užmokėjo šios kuopos 
tinę duoklę už 1929 m. 
kp. $9.00; 335 kp. $2.25; 
kp. $6.00; 260 kp. $2.50;

Kovo 8, 1929.

—:o:—
WORCESTER, MASS.

57 kp. rengia šokius kas su- 
batą, pradedant nuo 5 dienos 
sausio, 1929 metų, Lietuvių 
svetainėje, 29 Endicott g-vės. 
Pradžia 8 vai. vakare. Įžan
ga 35 centai visiems.

—o—
CHICAGO, ILL., SLA. 109 ir 

jaunuolių 353 kp. šokių va
karas bus kovo 9 dieną, Miel- 
dažio svetainėje. Pradžia 8 
vai. vakare.

—o.
KENOSHA, WIS., S. L. A. 212 

kp. Dailės Ratelis rengia te
atrą ir balių. Bus perstatyta 
„Piršlybos”. Parengimas į- 
vyks kovo 10 <L, German 
American Home. Pradžia 2 
vai. popiet.

—o—
ILL, SLA Jaunuo- 
vakaras įvyks šeš- 
kovo 16 d., Gage

me-
122
226
251
109
343

—:o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome j šiuot 
musų organizacijos parengimus 
itsilankyti.

Viso išmokėta $16.50 
Dabar pas iždininkę 
p. E. Šatkauskienę 
randasi ____________ $47.53

17. Eina kolonijų nominavi- 
mas sekamam 6 Apskričio su
važiavimui. Nominuota ir bal
suota šios: Bridgeportas gavo 
31 balsą, Town of Lake 33 
bal., Westside 2 ir Indiana Har
bor, Indiana 2. Todėl sekamas 
suvažiavimas įvyks Town of 
Lake kolonijoje.

18. Nebūnant jokių reikalų 
svarstymui, suvažiavimas tapo 
užbaigtas apie šeštą vai. vaka
re.

J. Stungis, pirm.,
J. K. Semaška, sekr.

KENOSHA, WIS.
SLA. 212 Kp. 20 Metų 

Jubilėjus.
Vasario 10 d., Polonia Hall, 

atsibuvo SLA. 212 kp. 20 metų 
gyvavimo sukaktuvių minėji
mas. Nebandysiu nieko pridė
ti ar atimti, bet parašysiu kaip 
viskas atsibuvo.

Kaip 2 vai. pradėjo žmonės 
rinktis ir iki pusei po 2 jau vi
sos sėdynės buvo užpildytos. 
Žmonėms einant į svetainę bu
vo prisegama ženkleliai, ženk
leliai buvo padaryti taip: ant- 
tuoto, kieto mėlynos spalvos 
popieriaus atspausdinti žodžiai: 
„Atminčiai SLA. 212 kp. 20 m 
sukaktuvių, vasario 10 d., 
1929.” Po apačia buvo nutįsę 
3 kaspynukai geltonas, žalias 
ir raudonas. ženkleliai darė 
gražų įspūdį.

Programas pradėta pildyti 4 
vai. Pradėjus programą, daug 
žmonių stačių stovėjo, nes sė
dynės visos buvo užpildytos. 
Programą atidarant, vakaro ve
dėjas p. A. Kvedaras trumpai 
pasakė šio vakaro reikšmę. Po 
to, SLA. 212 kp. Dailės Ratelio 
Choras sugieda „Lietuva, Tėvy
nė Musų”, „Paukšteliai Mieli”, 
^Karvelėli” ir anglišką „Untill 
Tomorrow”. Solo „Vakaras” 
sudainuoja p-lė A Radavičiutė 
Duetą „Plaukia Sau Laivelis” 
sudainuoja p-lė M. Vilims ir

ponia T. Pabarškienė. Solo dai- 
dainuoja P. T. Bagdonas — 
„Naktis Svajonėms Papuošta” 
ir „čigonėlis”. Solo dainuoja 
ponia D. Jasiulienė — „Lietuva 
Brangi”. Kalba SLA. Genera- 
lis Organizatorius p. A Žukas. 
Pertrauka 10 minutų.

Antra programo dalis.
karo vedėjas p. A. Kvedaras iš
šaukia SLA. 212 kp. veteranus, 
išbuvusius kuopoj 20 metų: K 
Brazevičią, J. Brazevičienę, B. 
Navicką, S. Jocių, J. Balčaitį, J. 
Račkauską ir J. Jurevičią. Vi
sus susodina ant estrados ir į- 
teikia visiems dovanas. Dova
nos padarytos rankų darbo iš- 
siųtos ant baltos spalvos su gel- 
tonomis-žaliomis ir raudonomis 
raidėms, taipgi vardas, pavardė 
ir parašai: „Atminčiai SLA. 212 
kp. 20-ties m. narystės, vasario 
10 d., 1929.” Dovanėles įdėta 
į rėmus po stiklu. Veteranai 
pakviečiami kalbėti. Kalba p. 
K. Brazevičią apie kuopos sut
vėrimą, darbuotę ir apie tūlų 
elementų kenksmingumą musų 
organizacijai. Kalba p. J. Bal- 
čaitis. Sakosi nebuvęs kun'gu 
ir nemokąs pamokslų sakyti, 
bet vistiek pakalbėjo ir padarė 
daug juokų. Kalba p. J. Rač
kauskas. Jis kalba kaip tik 
priešingai, p. K Brazevičiaus 
kalbai. Kalba p. S. Jocius, dau 
giausia apie kuopos sutvėrimą, 
darbuotę ir jos išsilaikymą. 
Kalba ponia J. Brazevičienė, 
kaip buvo sunku dirbti organi
zacijai anais laikais. Kalba B. 
Navickas. Jis linki sulaukti ki
tų 20 metų. P-as J. Jurevičią 
taip gi ilgų metų palinkėjo ir 
padėkavojo už dovanas. Taip 
gi visi dėkojo už dovanas.

P-as T. Bagdonas sudainuoja 
solo „Kur Bakūžė Samanota”. 
Ponia O. Jankus sudainuoja so
lo „Aš Pas Matutę”, „Kaip 
Raiba Paukštutė” ir „Caro Mio 
Ben”. P-as F. Piateski sugroja 
smuiko solo. P-lė A. Radavi- 
čiutė sudainuoja „Aš Myliu 
Tave”. P-as F. Piateski groja 
smuiko solo. P-lė A Povilens- 
kiutė groja piano solo. Dailės 
Ratelio Choras sudainuoja „Mu
zika, Muzika”, anglišką „Ne
apolitan Nights” ir „Vakarinė 
Daina”, šiuo baigta progra
mas.

šokiai prasidėjo, žmonių bu
vo daug. Didelė Polonia Hall 
buvo visos sėdynės užpildytos ir 
daug turėjo stovėti. Atsipra
šom tų žmonių, kuriems prisiėjo 
stovėti. Buvo ir tokių žmonių, 
kurie giedant „Lietuva Tėvynė 
Musų” sėdėjo. Tie žmonės at
rodė lyg butų kokie necivilizuo-

t

R. Pa-
Barzdys, 
Radžius, 
M. Ben-
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SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

žemiau skelbiamas SLA. Cent 
ro Organizatoriaus darbuotės 
maršrutas parodo kuriomis die
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų žemiau 
išvardintų kolonijų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali
ma SLA. Centro Organizato
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar
buotei išanksto dirvą prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su
rengti viešas prakalbas Susivie
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti j 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų labai, naudinga, jei kiek
vienos kolonijos veikėjai pasis
tengtų sušaukti jaunimo susi
rinkimus, kuriuose p. Žukas ga
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu
viškai su jaunimu pasikalbėjus, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver
ti.

Pasitikiu, kad visų žemiau iš
vardintų kolonijų gerbiami S. 
L. A. veikėjai pasistengs išank
sto prirengti SLA. Centro Or
ganizatoriaus veikimui dirvą ir 
pasinaudos jo pagalba Susivie
nijimo svarbiemsiems darbams. 
Norint susirašinėti su p. Žuku , 
galima rašyti į Centrą, o iš čia ( 
skubiai bus persiųsti visi laiš
kai p. Žukui. Mat negalima iš
anksto nustatyti pastovus adre
sas susirašinėjimams su Cent-

ro Organizatoriumi, kuomet jis 
beveik kasdien keliauja vis į 
naują vietą. Maršrutas yra se
kamas:

20 d., 289 kp., Harvey,

22 d., 262 kp., Wauke-

Kovo
m.

Kovo
gan, BĮ.

Kovo 23 d., 212 ir 338 kp., 
Kenosha, Wis.

Kovo 25 d., 100 kp., Racine, 
Wis.

Kovo 26 ir 27 dd., 177 ir 328 
į kp., Milwaukee, Wis.

Kovo 29 d., 330 kp., Sheboy
gan, Wis.

Kovo 31 d., 77 kp., Rockford, 
I1L

Balandžio 2 d., 300 kp., Auro
ra, III.

Balandžio 3 d., 167 kp., Joliet, 
Ill.

Balandžio 5 d., 273 kp., Ha- 
mond, Ind.

Balandžio 9 d., 242 kp., Gary, 
Ind., ir 284 kp., Tolleston, Ind.

Balandžio 11 d., 89 kp., East 
Chicago, Ind.

Balandžio 12 d., 185 ir 343 
kp., Indiana Harbor, Ind.

Balandžio 
chigan City,

Balandžio
Porte, Ind.

Tai tiek tuo tarpu. Neužilgo 
bus sutvarkytas tolimesnis 
Centro Organizatoriaus darbuo
tės maršrutas ir paskelbtas 
„Tėvynėje”.

16 d., 222 kp., Mi- 
Ind.
17 d., 329 kp., La

P. JURGELIUTĖ—SLA. Sekr.

ti. Gėda! Visas programas bu 
vo atliktas taip gerai, kad ge
naus ir negalėtų butu Visi pro
gram© dalyviai buvo rinktiniai.

Buvo pasižadėjęs kalbėti Dr. 
A. Margeris, bet pora dienų 
prieš parengimą pranešė nega
lįs atvyktu Todėl nors ir maža 
laiko buvo, bet visgi pavyko 
gauti SLA. Generalį Organiza
torių p. A. Žuką. Gerb. A. Žu
kas turėjo kitą susirinkimą Chi- 
cagoj sutverti naują SLA. jau
nuolių kuopą ir nors buvo užim
tas, bet visgi atvyko pas mus. 
P-as A. Žukas savo kalba suža
dino lietuvystės jausmus,
buvo kalba, daranti įspūdį S. 
L. A. reikaluse ir gaivinanti 
lietuvišką dvasią. Neabejoju, 
jei p. A. Žukas dar kartą pas 
mus atvyks, bus sutraukta 
daug žmonių į jo prakalbas.

Laimėjimo dovana teko S. L. 
A. 212 kp. nariams $10.00 auk
su: R. Mitkienei $5.00, J. Gud- 
monui $5.00.

Abelnai sakant, SLA. 212 
kp. 20 metų sukaktuvių minėji
mas visais atžvilgiais puikiai 
pavyko.

Tai

p-lei A. Povilenskiutei, F. Pia- 
teski, ŠIA. Generaliam Organi
zatoriui p. A. Žukui už atvyki
mą ir už puikią prakalbą, „Tė
vynei” už talpinimą musų raš
tų, p. A. Kvedarui už pagelbė
jimą, p. A. Kuncai ir p. B. Kan- 
čiui už auką, p. G. Šimanauskiui 
už padarymą veltui paveikslo, 
p-lei P. Savickaitei ir poniai 
Kvedarienei už išsiuvimą dova
nų, p. B. Navickui už tiek daug 
pardavimą tikietų, poniai O. 
Povilenskienei už pagelbė j imą 
padaryti ženklelių, visiems 
kuopos veteranams už pasaky
mą gražių prakalbėlių, visiems 
nariams, kurie pardavinėjo ti- 
kietus ir darbavosi, kad ne vie
nokiu tai kitokiu budu, ir visai 
tai skaitlingai publikai už atsi
lankymą ir parėmimą. Gerb. 
jus su mumis, mes su jumis! 
Dar kartą tariame visiems šir
dingą ačiū.

Jubilėjaus komisija: 
Juozas Kasputis, 
Jonas Kasputis, 
Felix Paušlenskis.

SLA. 212 Kp. Nuveikti Darbai 
Per 20 Metų.

Parengimai: 29 baliai, 18 te
atrų, 15 prakalbų, 18 prelekci- 
jų, 2 koncertai, 26 piknikai, 
prisidėjo prie 3 masinių apvaikš 
čiojimų, įvairių parengimų, 
kaip oJ nyniški vakarėliai, iš
važiavimai ir tt. 13. Viso per 
20 metų kuopa surengė 124 pa
rengimus. Išplatino SLA. Ka
lendorių ir įvairių knygų apie 
1,000. Aukota labdaringiems 
ir apšvietos reikalams viršaus 
$300.00.

Tai tik paviršutinė sutrauka. 
Be to, čia nėra įskaityta Dailės
Ratelio, kuris gyvuoja 5 ir pu- į Kaune pergalės puotą švenčia- 
sė metų ir tik vien kultūros dar 
bą dirba. Dailės Ratelis yra 
tai kuopos šaka.

J. Kasputis.

NEW HAVEN, CONN.
SLA. 142 Kp. Vakarienė 

ir Balius.
SLA. 142 kuopa Užgavėnėse 

turėjo net du parengimu: 9 va
sario balių, o 10 vasario vaka
rienę. Balius, kaip paprastai, 
mažai kuo skyrėsi nuo kitų ba
lių, vienok čia atmosfera jau
tėsi kitokia, jaukesnė — lietu
viško elemento buvo daugiau.

Bet ūž tai vakarienę turė
jom visai puikią. Prie gražiai 
parengtų stalų, gardžiai, užkan
džiaujant ir skaniai užsigeriant 
tokis gražus lietuvių būrelis 
susirinko, kad žiūrint širdį kaip 
su sviestu tepė. Taip ir atrodė, 
kad mes kur tai Vilniuje ar

Ačiū Visiems.
SLA. 212 kp. 20 metų Jubi

lėjaus Komisija taria ačiū vi-

me!
Kad ir norėtum — negali pra 

eiti nepadėkavęs šeimininkėms- 
šeimininkams daug triūso padė- 
jusiems suruošimui taip jaukios 
pramogos. Pirmoj eilėj tai po
nių : Šilkienės, Alksninienės, 
Petkienės ir kitų čia triūsas,

siems tiems, kurie parėmė S.' Labai ačiū joms už tai! Kad 
L. A. 212 kp. 20 m. sukaktuvių turėjom gana gražią, skaitlingą 
parengimą: SLA. 212 kp. Dai
lės Ratelio Chorui, p. T. Bagdo
nui, p-lei A. Bagdoniutei, p-lei 
A. RadaviČiutei, poniai O. Jan- 
kienei, p-lei M. Vilims, poniai i
T. Pabarškienei, poniai D. Ja- vakarienėj kai ko truko, 
siulienei, poniai S. Talelienei, čia musų pačių kaltė.

šeimynėlę, garbė tenka p. V. 
Alksninius Be jo atsidėjimo, 
man rodos, čia but nieko nebu
vę.

Reikia pažymėti, kad šitoje 
Bet

Pirmiau

sias „griekas” ^iž tai, kad laike 
vakarienės nebuvo jokių kalbų- 
prakalbėlių. Reikėtų visur ir 
visuomet naudotis proga ir ga
besniems, galintiems kalbėti, 
tarti nors keletą jausmingų žo
džių, paliečiant lietuvių gyve
nimą, musų draugingą organi
zaciją SLA., Lietuvą, musų jau 
nimą ir tt. Medžiagos daug. 
Juk dauguma musų lietuvių 
laikraščių neskaito ir tautos 
meilę juose tik gyvu žodžiu gali 
užkurti.

Antra man keista, kad tėvai 
neatsiveda vaikų į tokius gra
žius parengimus (čia turiu 
omėny jaunimą apie 18 metų). 
Ar geriau, kad jūsų vaikai tuo 
laiku nueis „ant šio” arba gat
vėmis su italais tąsysis?! Gal 
pasigailit dolerio, bet nustojat 
šimto, nes jūsų vaikas sprūsta 
jums iš rankų. Taip musų jau 
nimas kaskart vis tolyn ir to
lyn nutolsta nuo musų. Apie 
tai. kitą syk daugiau parašy
siu.

galite gauti pas šiuos asmenis: 
p. J. Stungis, Universal Ban
ke; p. K. Mačiuko ofise, 59-tos; 
pas ponią Z. Krasauskienę, Dr. 
A. Montvidą, K. J. Semašką, 
ponią E. S‘ vkauskienę, p. A. 
Kundrotą, p Joną Vaišvilą, p. 
P. S. Rindoką, Indiana Harbor, 
Indiana, pas p-lę P. Valenčiu- 
tę ir pas keletą kitų veikėjų.

K. J. Semaška,
1834 Wabansia Ave., 

Chicago, Hl.

NIAGARA FALLS, N. Y.
Iš SLA. 270 Kp. Susirinkimo. 

Nauja Kp. Valdyba.

J. Dzdemedėlis.

34

NEW BRITAIN, CONN. 
SLA. 34 Kp. Susirinkimas. 
Vasario 14 d. buvo SLA.

kp. mėnesinis susirinkimas. Ka
dangi tai buvo paprastas susi
rinkimas, todėl ir narių susi
rinko neskaitlingai.

Pirm. P. Kupstas atidarė su- 
surinkimą, pakviesdamas rašti
ninką perskaityti nutarimus iš 
pereito susirinkimo. Protokolas 
priimtas kaip skaitytas.

Kuopos org. J. Ragelis per
statė pusę tuzino naujų narių, 
kurie visi priimti.

Prieita prie nepabaigtų rei
kalų, tai atsibuvusios metinės 
vakarienės. Rengimo komisi
ja paaiškino,, kad vakarienė 
jau praėjo kaip visiems žino
ma su geriausiu pasisekimu. 
Publika buvo užganėdinta ir 
kuopai liko keli desėtkai dol. 
pelno.

Priduotas laiškas SLA. 124 
kp. jaunuolių skyriaus iš Hart
ford, Conn. Jaunuoliai atsi
šaukia, kad juos paremti atsi
lankant į jų rengiamą vakarie
nę, kuri atsibus bal. 6 d. Laiš
kas priimtas. Nariai sutiko 
viršminėtoj vakarienėj dalyvau 
ti. Taip gi priimta ir tikietų 
del praplatinimo tarpe musų 
kuopos narių. Pagirtinas dar
bas.

P. P. Pilipauskas.

CHICAGO, ILL.

BINGHAMTON, N. Y.
Iš SLA. 50 Kp. Darbuotės.

Ateity, 
persta-

parei-

pagelbėti, už ką aš 
labai dėkingas.
taip vadinamai li- 
pasitaikė ir musų

Vieni

SLA. 50 kuopa povaliai auga. 
Pradėjus eiti kuopos organiza
toriaus pareigas, jau ir aš tu
rėjau progos vasario mėnesy 
perstatyti 4 naujus narius, ku
rie vienbalsiai priimti, 
atrodo, turėsiu progos 
tyti ir daugiau.

Nors organizatoriaus
gos nelengvos, bet aš pasirįžęs 
jas eiti. Sykiu kviečiu kuopos 
•narius man 
busiu jums

Siaučiant 
gai „flu”,
kuopai nemaža ligonių, 
jų, sirgo „flu”, o kiti ir kitomis 
ligomis. Vasario mėn. susirin
kime iš ligonių raportų pasiro
dė, kad jau atsimaldavo 11 ligo
nių, kuriems pripažinta pašal
pos $378.50. Tai nemaža suma 
pinigų, o dar ne visi ligoniai 
atsimaldavę; kiti dar tebeserga. 
Iš to aišku, kad priklausymas 
prie susišelpimo organizacijos 
darbo žmogui daug reiškia. Pa
šalpa — tai aiški, apčiuopiama 
parama nelaimėje!

16 d. vasario buvo atvykęs 
A. T. Račiūnas su krutomai- 
siais paveikslais.
suruošė SLA. 50 kp. Publikos, 
su vaikais, buvo virš 150 as
menų, bet esant nebrangiems 
tikietams — suaugusiems 35c., 
vaikams 15c. — kuopai pelno 
liks nedaug.

Stasys* Jasilionis, 
SLA. 50 Kp. Qrg.

Jam vakarą

TERRYVILLE, CONN.

SLA.
Įvyks 
vo 16

Jaunuolių šokių Vakaras 
šeštadienio Vakare, Ko- 
d., Gage Park Hall, 55 ir 

S. Western, Ave.
SLA. 6-tas Apskritys rengia 

visiems SLA. nariams jaunuo
liams linksmą šokių vakarą, 
viršminėtame laike. To paren
gimo tikslas yra labai svarbus. 
Mes turėdami tris suaugusių 
jaunuolių kuopas, o prie to, visi 
žinome, jog beveik kiekvienoje 
kuopoje rasime po
nuolius, todėl tokis bendras vi
sų jaunuolių vakaras ir yra 
svarbus, nes jaunuoliai galės 
susipažinti ir susidraugauti.

kelis jaū-

Nariai Paremkime.
nuo 
rei-

turime.
Chicagos jau- 

turi būti visų
Todėl visų ko-

veikėjai, turime

Visi rimtieji SLA. nariai 
senų laikų aimanavo, kaip 
kia pradėti jaunuolių organi
zavimo darbą. Apie tai buvo 
daug rašyta, kalbėta ir nema
žai pastangų musų veikėjai dar 
buotojai padėjo, kol tą atsiekė 
ką mes šiandien 

Šis bendrasis 
nuolių vakaras 
narių paremtas, 
lonijų SLA.
tikietus paplatinti kuodaugiau- 
siai. Nors sykį pasi rodykime, 
kad mes mokame ir galime ką 
nors puikaus duoti musų jau
nuoliams. Profesionalai ir biz
nieriai. turite prisidėti prie šio 
vakaro. Visi dirbkime suvie
nytomis jėgomis, o parengimas 
turės but pasekmingas.

Tikietus visi įsigykite išanks- 
to, nes prie durų pardavinėti 
negalima. Norintieji tikietų,

SLA. 270 kp. metinis susi
rinkimas įvyko vasario 3 d. 
Narių susirinkime dalyvavo ne- 
perdaugiausiai. šiame susi
rinkime buvo renkama kuopos 
valdyba šiems metams. Val
dybon įeina šie nariai: pirm.— 
P. žulis, vice-pirm. — A. Sau
lis, fin. rašt.‘ — A. Gotautas, 
iždin. — A. Pinialis, prot. rašt. 
— A. Balčauskas, iždo globė
jai — J. Gudelis ir D. Stasaus- 
kas, organizatorius — K. No- 
vadvorskis, maršalka — J. Zi- 
kas.

Visiems kuopos valdybos na
riams linkiu kogeriausio pasi
sekimo ir sutartinai dirbti kaip 
musų kuopai., taip ir visai or- 

Linkiu taip gi, 
metais 
taip ir

$33-90 Kuopu Susirinkimai
New Britain, Conn. SLA. 34 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks kovo 14 d., 8 vai. vakare,

18.85
1725
16.25
1500
13.301 Lietuvių svetainėje, 354 Park
9 501 st.
8.90
750S.

o.

L.

F.

M.

Visi nariai kviečiami susi
rinkti, nes yra daug svarbių 

6.8o I reikalų apkalbėti. Atsiveskite 
5-9o ir savo draugus prirašyti prie 
5 00 SLA. 34 kuopos.
2 2? P. P. Pilipauskas — sekr.
160 Shenandoah, Pa. SLA. 303 
1.00
1.00 kuopos susirinkimas įvyks 10 

užtraukus | d. kovo, 2 vai. po pietų, Sweet’o 
salėje, kampas Lloyd ir Main 

7ą‘paskalX‘“butent7v.‘‘s7|«atviM- Visi Prival° pri-

ganizacijai.
kad musų kuopa šiais 
paūgėtų kaip nariais, 
finansais.

A. Balčauskas, 
SLA. 270 Kp. Prot. Rašt.

W00DLAWN, PA.
SLA. 247 Kp. Raportas 

už J928 Metus.
Apsaugos mokesčių __ $220.00 
Pašalpos mokesčių___ 129.60
Susivienijimo lėšoms___ 41.85
Tautiškiems reikalams __ 
Vaikų bert, mokesčių __ 
Vaikų įsirašymo _____
N. ir N. Fondui_______

2.25
39.62

1.75
4.00

Viso 1928 m. sumokėta $441.31 
Pasiųsta į Centrą___ $439.31
Išmokėjo 247 kp. ligoje 
pašalpos____________ $12.00
Atmokėta Plečkaičiui už 
siuntimą pinigų į Centrą 2.27 
Krasos ženki, ir popiera __ .90 
Už metų darbą 6.00

Viso išmokėta $21.17
J. Plečkaitis, 

SLA. 247 Kp. Sekr.
(Tąsa ant 6 pusi.)

Rinkėjų Vardai.
Barbora Plungis surinko ....
SLA. 14 kuopos susirinkime 
surinkta .........................................
M. Rugienienė surinko ..........
J. Dvylys surinko ..................
V. Kvedaras surinko ..............
Joe Kučauskas surinko ..........
A. Stravinskas surinko ............
Joe Dilis surinko ......................

Kaziulionis surinko ..............
Jestramskienė surinko .... 

Dubauskas surinko ..............
P. Draugija iš iždo aukojo 
Kalakauskas surinko 
Sutkaitis surinko .. . 
Janukėnas surinko . 
Kastaricnė surinko .

J. A. Banialis surinko .
Kojų Komisija buvo 

paskolą, kad apmokėti bilą už tri
ratį (vežimėl). Vėliaus skolintojai 
paaukavo 1_ 
laduonis $20.00, S. Kaziulionis, Nau-Į būti, nes yra daug svarbių rei- 
jokas po $15.00, kas ir sudaro viršuj 
minėtą sumą.

Visų rinkėjų vardus skelbiu dėlto, 
kad girdisi nepasitikėjimų ant šios 
komisijos. Todėl rinkėjų prašau pa- 
tėmyt, ar randasi visos aukos, kurios 
išsiųstos.

Į vėliausįjį mano atsišaukimą at
siliepė su aukomis šios kuopos ir 
draugijos: 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
L. P.

kalų apsvarstymui. Atsiveski
te ir savo draugus prirašyti 
prie SLA. 303 kuopos.

V. V. Vaišnoras — sekr.

SUSIRINKIMAS

10 kuopa . 
27 kuopa .
32 kuopa
33 kuopa
34 kuopa 
40 kuopa ..
43 kuopa 
83 kuopa 

88 kuopa ..
94 kuopa 
102 kuopa 
142 kuopa 

kuopa 
kuopa . 
kuopa . 
kuopa 
kuopa 
kuopa 
kuopa 
kuopa

MANCHESTER, CONN.
17 dieną kovo, 1929 m., Man- 

chesterio Lietuvių Koop. Ben
drovė rengia viešą visų lietuvių 
susirinkimą ir prakalbas. Kal
bės Adv. F. J. Bagocius iš Bos
tono nedėlioj, Mokyklos Svetai
nėje, (Assembly), No. School

156
191

F. 
iš
PO 
M.

SLA. 325 Kp. Nauja Valdyba. 
Kuopa Gauna Naujų Narių.
SLA. 325 kuopos susirinki

mas buvo sausio 10 d., Lyceum 
svetainėje. Susirinkimą atida
rė ir vedė kuopos pirmininkas 
p. V. Jaškevičius. Perskaičius 
protokolą praeito susirinkimo, 
priimtas vienbalsiai.

Kuopos organizatorius pra
neša, kad turi norinčių prie 
kuopos prisirašyti septynias ap 
likacijas. Apsvarsčius visus 
paeiliui, priimti vienbalsiai. 
Todėl pasirodo, kad musų orga
nizatorius nemiega. Ir jei ir 
ateity taip darbuosis, tai musų 
kuopa nariais augs ir visi vie
tos lietuviai bus prie kuopos 
prirašyti. Tikim, kad musų 
organizatorius savo pareigas 
gerai žino ir jis dės pastangas, 
idant kuopą išauginus ir visus 
vietinius lietuvius prie jos pri
rašius. Linkėtina jam to at
siekti; ne vien to, lai jis ir ge
rą aukso galabą iš SLA. Centro 
užsitarnauja!

šiems metams SLA. 353 kuo 
pos valdybon įeina šie nariai: 
pirm. — Juozas Marcinkevičius, 
fin. rašt. — Viktoras Palažie- 
jus, užr. rašt. — J. Jaškevičius, 
iždininkas — Jonas Gražėnas, 
iždo globėjai — Juozas Dilioms 
ir F. Venavičius, koresponden
tas — K. Mickevičius. '

KATKAUS AUKŲ APYSKAI
TA IR PADĖKA Už AUKAS.

Jau virš pusketvirtų metų kaip 
mane sunkioji liga kankina. Nors 
tuo laikotarpiu vis gaudavau iš SLA. 
narių, SLA. kuopų, draugijų bei 
šiaip geros valios lietuvių aukų, bet 
delei ligos ir sunkios padėties net 
negalėjau už tas aukas jums, gerbia
mieji, padėkoti ir gautų aukų apys
kaitą paskelbti. Už tai nuoširdžiai 
visų atsiprašau, ir šiuo syk pagar
sinu visas aukas, kurios man aukau
tos ypatiškai, laiškais siųstos ar į- 
•teiktos per SLA. 14 kuopą Ši at
skaita įima aukas, kurias gavau nuo 
1925 m. iki šių dienų. Šią atskaitą 
dedu „Tėvynėn” todėl, kad „Tėvy
nė” yra plačiausiai skaitomas laik
raštis ir kad daugiausia aukojo S 
L. A. nariai bei kuopos.

$122.73
• 39-25
• 23.50
.. 3.00

Aukos, Kurias Aplaikiau Per SLA
14-tą Kuopą.

SLA. 14 kuopa ...................... $170.25
SLA. 21 kuopa ........................ . 18.48
SLA. 5-tas Apskritys ............ - II-57
SLA. 329 kuopa ...................... -• 3-50
SLA. 46 kuopa ...................... . • 500
SLA. 77 kuopa ........................ . 10.00
SLA. 126 kuopa ...................... .. 5.00
SLA. 1 kuopa ........................ 10.00
SLA. 13 kuopa ...................... 10.00
SLA. 29 kuopa ........................ 10.00
SLA. 212 kuopa ...................... - - 5-00

Per ADAD. i-mą Kuopą, 
Cleveland, Ohio.

ADAD. 1 kuopa ..........
ADAD. 2 kuopa ..........
ADAD. 8 kuopa ..........
ADAD. 10 kuopa ........
ADAD. 3-čio dvimetinio 
suvažiavimo ....................
J. J. Bimbos išleistuvių vakarėlio 4.35
J. Svamboras, Gary, Ind........... 2.00

7-04

$ 98.38
115.20 

_ 40.47
3.12
2.13 
3.00

Metinė Atskaita.
Į apsaugos skyrių 
sumokėta :________
Į pašalpos skyrių ___ 
SLA. lėšomis _______
Vaikų skyriui_______
Tautiškiems reikalams — 
N. ir N. Fondan_______
Viso į Centrą pasiųsta 262.30 
Kp. Reikalams išmokėta 26.90
Centran viso išmokėta 289.20
Kuopai lieka ________   42.56
Banke ant nuoš. padėta 50.00 
Kuopos turtas ____  92.56

K. Mickevičius, 
SLA. 353 Kp. Kojtiesp.

Man Tiesiai Aukos Perduotos.
ALDLD. 22 kuopa ..................
ALDLD. 190 kuopa ..................
LDP. Draugija, Cleveland, O. 
Dr. V. Kudirkos Draugija, 
Cleveland, Ohio ...T..............
Mirtos Choras, Cleveland, O. 
L. P. Draugija, Cleveland, O. 
LDSA. 24 kuopa, Cleveland, O. 
AŽV. Draugijėlė, Cleveland, O. 5.00 
SLA. 136 kuopa, Cleveland, O. 40.60 
L. S. Draugija, Wilmerding, 
Pa...............................................
Moterų Pašalp. Draugija, 
Wilmerding, Pa...................
APLA. 17 kuopa, 
iast Pittsburgh, Pa..........

L. P. Dramos Draugija, 
Detroit, Mich.........................
SLA. iš Našlių ir Našličių 
7ondo ....................................
Clevelando Lietuvių Progresyvių 
Draugijų baliaus pelnas .......... 23.43
-»DP. Draugijos Komisija 

del kojų vajaus ant blankų 
surinko ........................................ 218.5c

96.75 
10.00
22.81

77-75 
4265 
13.90 
24.00

207-95

10.00

10.00

12.35

60.00

293 
315 
323 
343 
352
Draugija (vietine) ....

ADAD. 1 kuopos vakarėlio 
Gary Ind. draugų-gių būrelio 
per J. Svambarą ..........................

Miknevičius ir J. Savickas 
New Britain, Conn, aukojo 
i .00 ........................................

Pupelis, Camas Wash...........
J. Bružas, A. Suvaliskis, P. 
Mačionis ir J. Brazaitis 
(vietiniai) po .......................... •..
J. Kučauskas, Bedford, O. ... 
Gauta pilna pašalpa iš SLA., 
Dr. V. Kudirkos Draugijos ir 
LDP. 
Be to, 
ges ir 
mane,
savo išgalę.

$2.00 
500 
2.00
3- 75 
500 
500 
5-00 
4.82 
6.50
5 001 St. Pradžia 1:30 vai. po pietų. 
100 Įžanga veltui.
3 -23 I26o širdingai kviečia

13.23 L. K. B. Komisija.
11.60 Į_____________________________________

600 TĖMYK ŽMOGAU, KAS ČIA 
500
5.00 PARSIDUODA.
4.00 Gera farma, arti miesto ir cemen-
4- 35 tuoto kelio (State Road), geri mar- 

H-55 kietai, mokykla, bažnyčios, banka, 
*6.35 tik viena mailė tolio nuo mano far-

mos. 105 akeriai žemės, 70 akerių 
4.50 ariamos, 35 akeriai ganyklos, 5 ake

riai pyčių ir kitokių vaisingų me
džių; viskas auga gerai, visas ūkis 

2.00 aptvertas dratų tvora; geri budinkai, 
1.00 stuba 7 ruimų ir vanduo, barnė su 

skiepu, vanduo barnėj ir pas barnę. 
2 arkliai, 12 raguočių, 150 vištų ir 

5.00 kitokių paukščių. Viskas parsiduo- 
500I da su farmos įrankiais ir mašinomis 

už $4,900. Reikia įnešti $2,500; kita 
suma liks ant 5 ar 6 nuošimčio. Prie
žastis pardavimo — turiu dvi farmas.

Kas prirodys kupčių arba partne
rį, gaus atlyginimo $200.00.

FRANK BARTEICH, 
R. F. D. 4, ULSTER, PA.

Draugijos; viso .......... 540.00
laike mano ligos draugai- 
pažįstami, atlankydami 

kiekvienas aukojo pagal 
Tokių aukų bus

apie ............................................... 250.00
Nors keturių metų bėgy pašalpos i ^„4^ jėgos Silpniems 

ir aukų suplaukė $2,300.00, bet ši 
suma jau išleista. | Rusenusiems.

Nelaboji liga mane galutinai suža- Senesni žmonės, ar tie, kurių spė
tojo, atimdama nuo manęs kojas, kos nyksta, ar kurie kenčia nuo 
Pinigus, daugiausia, pasidalino gydy- abelno susilpnėjimo, bus maloniai 
tojai. Viskas, ką aš iš tų pinigų nustebinti pamatę kaip greitai jie 
įsigijau, tai „kojas” ir triratį (veži- nuo Nuga-Tone pasijaus stipresni ir 
mėlį), kurie man kainavo $375.00. labiau energiški. Tuojaus seka žy-

Daug ką turėčiau apie savo ligą mus pagerėjimas apetito, virškinimo, 
ir nelaimę parašyti, bet šiuo tarpu pairimai išnyksta, inkstų ar pūslės 
tai praleidžiu ir gal tai padarysiu suerzinimas palengvėja, galvos skau- 
kada nors ateity. Dabar aš noriu dėjimas ir vėmimas išnysta, konsti- 
išreikšti giliausios padėkos žodžius pacija lieka nugalėta, miegas pasi- 
kaip draugijoms, kuopoms, taip ir daro labiau poilsingas ir gaivinantis 
pavieniams nariams, kurie prisidėjo- ir padidėja svoris liesiu, sumenku- 
te su savo’ centais ir sušelpėte mane šių žmonių.
šioje didžiulėje nelaimėje. Gerbia- Ką Nuga-Tone padarė del tuk- 
mieji Aukotojai! Kiekvienas Jūsų stančių žmonių, rodo laiškas p. Wm. 
aukotas centas ligoniams atstoja tiek Į J; Hopper, Lumberton, N. C., ku- 

lašų gyvybės, kiek jus centų auko
jate. Tardamas šią padėką, aš ne
randu žodžių, kuriais galėčiau savo 
širdies jausmus išreikšti. Tikėkit 
man, gerbiamieji, kada aš rašau 
šiuos žodžius, aš pro ašaras negaliu 
matyti popieros, širdis alpsta ir lie
kuosi visai bespėkis, kad net nega
liu nei minčių tinkamai sutvarkyti.
Bet reikia atsiminti, kad taip ne vien 
su ihanim darosi; taip jaučiasi kiek
vienas, kurį tik nelaimė paliečia.

Gerbiamieji! Laimingas tas, kuris 
pajėgia duoti, o ne tas, kuris priva
lo praęyti.

Su giliausia pagarba,
Jonas Katkus

(Katkauskas),
SLA. 14 Kp. Narys, 

Cleveland, O.
P. S. — Gerb. laikraščių redakci

jos, kurios atjaučiat mano nelaimei, 
prašau perspausdinti šį mano raštelį 
ir apyskaitas. Už tai išanksto tariu 
ačiū.

ris sako: „Aš niekad nevartojau to
kių vaistų, kurie taip priduotų spė
kos ir gyvumo, kaip Nuga-Tone. Aš 
esu 54 m. amžiaus ir ėmiau tik 20 
dienų, bet jaučiuos tiek jaunas ir 
energiškas, kaip kad buvau 25 m. am
žiaus.”. Tai yra paprastos pasekmės 
ėmimo, 
ri būti 
retų 
Jus 
kur 
arba 
urmo vaistinės.

Nuga-Tone ir tie, kurie ne
stipresni ir sveikesni, tu- 

tuojaus pabandyti tuos vaistus, 
galite gauti Nuga-Tone visur, 
tik vaistai yra pardavinėjami, 
vertelga gaus jų del jus iš

Palengvina nugarą, 
lumbago, reumatizmui 

geliant

J. Katkus.

^lllllllllllllllllisilllllllllllllilllllllllllllll  ̂
m ■■
E Tel. Empire 7365 £
| Dr. F. MATULAITIS |
- 322 Holbrook Avenue, S
= DETROIT, MICH. Ę
E Valandos: į
5 12—3 p. m. ir 6—8 p. m. -
E Ultravioletinė šviesa. Diathermia z
-iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

Lietuvis Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos departa- 
men'o štabo narys ir Bostono mokyklų gy
dytojas Daro mikroskopo Diagr.ozą savo 
laboratorijoj ant kraujo šlapumo, spjau
dalų. bakterijų ir tt. Roentgen spinduliai. 
Gydo isa ligas.

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai. 9—9 Tel. Park 5873
Jaučiasi gerai ant nugaros
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B. Griška.

Lietuvos Nepriklausomybes
Antrojo Dešimtmečio Angoje

(Vasario 16 dienos proga)

(Užbaiga)
Jvykusieji rugpiučio mėnesy 
atkakliausi mūšiai su bolševi
kais galutinai nulėmė karo lai
mėjimą lietuvių pusėn. Atėjū
nai buvo sumušti ir išvyti iš 
Lietuvos žemės. Tačiau šiuo 
karas dar nepasibaigė, tik iš 
ofensyvinio perėjo grynai j po
zicijų karą. Taikos sutartis 
su bolševikais padaryta 1920 
m. liepos 12 d. Maskvoje. Mas
kvos sutartis nustatė Lietuvos 
sienas su Vilniumi ir Gardinu.

Liko dar du priešai: bermon
tininkai ir lenkai. Bermonti
ninkai buvo tai nišų vokiečių 
kombinacija. Rusų emigrantai 
prikalbėjo kai kuriuos vokiečių 
dešiniuosius sluoksnius, kad 
šie, pasinaudodami rytuose sto
vinčios vokiečių kariuomenės 
likučiais, užkariautų pabaltės 
valstybes ir eitų iš čia toliau 
prieš bolševikus. Vokiečiams 
ši avantiūra patiko. Jai vadova
vo rusų vokiečių kilmės pulk. 
Bermontas. Bermontininkai bu
vo puikiai apginkluoti ir turėjo 
Rytprūsiuose didelę karo reik
menų atsargą, bet jie buvo la
bai ištižę ir nedrausmingi. Jų 
jėgų centras Lietuvoje buvo Jo
niškis ir Šiauliai. Vieną anks
tų rytą jie iš pasalų puolė Šiau
lių komendantūrą ir išžudė be
ginklius lietuvių naujokus. Jie 
pareikalavo, kad Lietuvos val
džia nekliudomai leistų juos 
per savo teritoriją prieš rusų 
bolševikus. Lietuvai tai pada
ryti nesutikus, neturėdami di
desnio pasipriešinimo iš lietu
vių pusės, jie palengva ėmė 
slinkti Į Lietuvos gilumą. Apie 
lapkričio mėn. pabaigą lietuviai 
sutraukia iš lenkų ir bolševikų 
frontų žymias jėgas ir rengia
si j sprendžiamąją kovą. Pra
džioje bermontininkai puolė lie
tuvius, vėliau perėjo į puolimą 
lietuviai. Atkakliausias mušis 
įvyko ties Radviliškiu. Abi pu
sės kovojo labai intensyviai, bet 
vokiečiai galų gale lietuvių puo 
limo neišlaikė ir be jokios tvar
kos ėmė skubiai trauktis. Lie
tuviams teko didelis grobis: 
daug patrankų, eroplanų, kul
kosvaidžių ir kitos karo medžia
gos. Lietuviai dar butų dau
giau grobio paėmę, bet į šią 
aršią kovą įsikišo santarvės vai 
stybės ir pareikalavo iš lietuvių 
sustabdyti savo žygius. Vis 
dėlto bermontininkai buvo pri
versti iš Lietuvos dangintis.

1920 m. kilo lenkų bolševikų 
karas. Pradžioj bolševikams 
labai sekėsi ir netrukus jie pa
siekė net Varšavą. Kadangi 
bolševikai taikos sutartimi Vil
nių pripažino Lietuvai, lietuviai 
pradėjo vesti derybas, kad jis 
jiems butų gražintas. Pradžioj 
bolševikai nenorėjo sutikti, bet 
vėliau gražino. Bet bolševi
kams karas greit ėmė nesi
sekti ir jie su dideliu greitu
mu pradėjo trauktis atgal. Len
kai, vydamiesi rusus, pradėjo 
pulti ir lietuvius. Pirmas lie
tuvių susidūrimas su bolševi
kus besivejančiais lenkais įvy
ko Augustavo miškuose. Pra
dėta lietuviai pulti ir kitose vie 
tose. Kadangi lenkų jėgos bu
vo žymiai stipresnės, lietuviai 
pamažu traukėsi. Spalių 7 d. 
Suvalkuose pasirašyta su len
kais sutartis, kuria lenkai Vil
nių paliko lietuvių pusėje ir pa
sižadėjo daugiau lietuvių nepul
ti. Sutartį pasirašant dalyvavo 
ir Santarvės atstovai. Tačiau 
dvi dienas vėliau lenkai dviejo- 
mis divizijomis puolė lietuvius 
ir ciniškai laužydami tik ką pa
sirašytą sutartį, užėmė Vilnių. 
Kad pasiteisinti prieš pasaulio 
opiniją, lenkai paskelbė, kad 
Vilnių užėmė lenkų valdžios ne
klausąs gen. Želigovskis. Ta
čiau tai buvo tik vylinga skrais

tė, nes iš teisybės Želigovskis 
veikė lenkų vyriausybės įsaky
mu.

Nepasitenkinę vienu Vilniu
mi, lenkai panoro užimti ir vi
są Lietuvą, užtat po Vilniaus 
pagrobimo jie savo puolimus 
tęsė toliau. Vilniaus užėmimas 
buvo be galo skaudus smūgis 
visai lietuvių tautai, tačiau jis 
nepakirto lietuvių jėgų. Prie
šingai, netekimas senosios sos
tinės ir briovimasis lenkų gi
lyn į Lietuvą sukelia visos tau
tos pasirįžimą žut-but lenkus 
nugalėti. Bet lenkai prieš Lie
tuvą pastatė apie 10 divizijų, 
lietuviai gi galėjo prieš pasta
tyti vos 4. Kova darėsi nely
gi ir pavojus buvo ištiesų dide
lis. Vadovauti lietuvių kariuo
menei į karo lauką išvyko pats 
kariuomenės vadas gen. Žukau
skas. žymiausios kautynės į- 
vyko ties širvintais ir Giedrai
čiais. Kovos ėjo visu įnirtimu, 
tarpais prieidamos net ligi dur
tuvų. šiose atkakliose kovose

Vatikano Valstybe
Vatikano, tikriau sakant po- 

piežiauss valstybė buvo įsteig
ta 755 metais karaliaus Pipino 
Mažojo. Ji valdė Rymo, Um- 
krijos, Bolonės, Ra venos ir ki
tas sritis, viso 41,000 kv. kilo
metrų ir 3 milionus gyventojų. 
Popiežiaus viešpatystė laikėsi 
ligi 1860 m., t. y. tūkstantį 
šimtą penkerius metus. 1860 
m., prasidėjus Italijoje bruzdė
jimui, popiežius neteko didelės 
dalies savo valstybės, ir beliko 
jam viena Rymo provincija, vi
so 12,000 kv. kilometrų ir 730,- 
000 gyventojų. Tačiau, 1870 
m. Džuzepo Garibaldi vadovau
jant, Italijos valstybėlės buvo 
sujungtos į vieną valstybę, o 
tuo pat metu panaikinta ir po
piežiaus valstybė. Rymas pas
kelbta Italijos sostinė. Popie
žius netekęs savo valstybės 
faktinai liko Italijos valdžioje. 
Bet, kad butų atskiriama „šven
tojo tėvo” valdžia nuo svietiš
kosios valdžios, Italijos kara
liaus vyriausybė, kad galima 
butų atskirti nuo Vatikano, bu
vo pavadinta Kvirinalu. Nors 
popiežius dėlto sakėsi esąs ir 
labai „nuskriaustas”, tačiau pat 
riotai italai, kad ir geri katali
kai, vis dėlto nebegrąžino po
piežiui atimtųjų žemių. Ir 
negalėdamas atsispirti su savo 
gražia gvardija prieš karingus 
garivaldiečius, popiežius Pius 
Devintasis, „užsidarė” Vatika
ne, paskelbdamas protestą prieš 
Italijos vyriausybę — karalių, 
pareiškė, kad nė vienas popie
žius nebeišžengsiąs iš Vatikano 
ribų. Nuo laiko tarp popie
žiaus ir Italijos karaliaus, ki
taip sakant, tarp Vatikano ir 
Kvirinalo, lig pat šiol, nebuvo 
jokių santikių. Vadinas, apie 
60 metų, dėkui Dievui, Italijos 
vyriausybė nebesiklausdavo po
piežiaus kaip reikia kraštas 
tvarkyti.

Bet istorija eina savo ruožtu, 
tam tikrais periodais. Tie is
torijos periodai, kartais yra la
bai ilgi, o kartais ir labai trum
pi. Pavyzdžiui žemės istorijos 
periodai yra buvę labai ilgi. 
Antai, pasak mokslo, nuo saulės 
atskilusi musų žemė buvusi la
bai karšta ir švietusi savo švie
sa, kaip žvaigždė. Per daug 
milionų metų žemė iš ugnies 
dujų palengvėle ataušusį, ’ kad 
galop atsiradę vandens garų ir 
jie, tie garai virtę vandeniu, o 
iš to gausybės vandens pasida
riusi pirmykščioji verdančioji 
jura, kuri apsėmusi visą žemę. 
Tas atsitikę maždaug prieš 
1,500 milionų metų. Tačiau 
gyvybės žemėje tuomet dar ne
buvę. Pirmieji gyvybės pėdsa-

lietuviai lenkus visiškai sumu
šė ir visu frontu ėmė žygiuoti 
į priekį, širvintuose vos nepa
teko į nelaisvę ir pats gen. Že
ligovskis. Ligi Vilniaus lietu
viams liko tik vienos dienos žy
gis, tačiau jo užėmimo išvaka
rėse vėl įsikišo santarvė ir 
griežtai pareikalavo mušius nu
traukti. Lietuva buvo privers
ta šį reikalavimą priimti ir to
kiu budu didžiųjų kunigaikščių 
sostinė liko lenkų rankose. Jos 
atvadavimas tuomet nebūtų bu
vęs sunkus, bet kadangi santar
vė pasižadėjo ginčą išspręsti 
teisingai, Lietuva, jausdama at 
sakomybę už bereikalingai lie
jamą žmonių kraują, savo žy
gius sustabdė. Tačiau, kaip 
Vilniaus byla parodė, Lietuva 
čia buvo pasaulio galiūnų ap
vilta.

Apvaikščiojant Lietuvoje tau
tos šventes, į nuoširdų lietuvių 
džiaugsmą kasmet įneša dides
nių ar mažesnių disomansų len 
kų smurtu pagrobtasis Vilnius. 
Vilniaus atvadavimą lietuviai 
laiko didžiausiu šio dešimtme
čio uždaviniu. Jie kaupia visas 
savo jėgas ir rengiasi į žutbu- 
tiną žygį. Turėsime vilties, 
kad, atėjus patogiam momentui, 
tas žygis bus laimingas.

tėvo — palaimintą, nepaprastą 
atstovą — rinktinį kardinolą — 
Vatikano diplomatą...

Kįla klausimas: kam toji ma 
hanacija reikalinga? Bene šven 
tojo Petro vietininkui reikia 
veltis į nesąžiningosios diplo
matijos sukurį? Ar tikyba ir 
politika yra vienas ir tas pats 
dalykas, kad norima turėti po
litikos dalykuose pirmą vietą?

Taip, Vatikanui yra pats di
džiausias uždavinys turėti pir
mą. vietą pasauly politikos daly
kuose. Dėlto, ir kuodidžiausia 
stengiamasi užkovoti sau pir
miausia politikos pozicijas. Va
tikanui svietiškoji valdžia dar 
labiau rupi, kaip religija. Tai
gi, ir pats Vatikanas viešai yra 
pareiškęs, kad be politikos jo 
įtaka pasauly yra neįmanoma. 
Dėlto, kad ir kelis žingsnius 
platumo aplink Vatikano rumus 
turėdamas, savo nepriklausomos 
valstybės „teritoriją”, Vatika
nas, vis dėlto, pasijus esąs be
galo galingas pasauly, ir bema
tant paims pirmąsias politikos 
pozicijas tarptautinėje arenoje. 
Ir nėra ko stebėtis, kad grynai 
politikos tikslams atsiekti, Va
tikanas, kartais imasi tokių 
priemonių, kurių ir pats Kris
tus pabūgtų... O kai kuo ne vi
sa svietiškoji valdžia paklius į 
kunigų rankas, tuomet, žinoma, 
kitaip bus kalbama, kaip reikia

kiai aptinkama vadinamojoje 
Kambrijos formacijoje, kuri 
buvusi apie 600 milionų metų 
senumo. Toje gadynėje tebuvę 
įvairios straigės ir keisti vėžiai. 
Tik vadinamojoje šliužo gady
nėje atsiradę pirmosios žuvys, 
maždaug prieš 450 milionų me
tų. Devono gadynėje atsiradę 
pirmieji sausumos gyvūnai, 
paskiau, akmens ir anglies ga
dynė tęsusis apie 300 milionų 
metų. Sekamais periodais, t. 
y. Permes laikais atsiradę pir
mieji rėpilai ir spygliuoti me
džiai. Juros laikais gyvenę mil 
žiniški gyvūnai, vadinami Zau
ri jai. Vėliau prasidėjęs Krei
dos periodas, buvęs maždaug 
prieš 60 milionų metų. Po 
Kreidos periodo prasidėjusi nau 
ja žemės istorija — vadinamo
ji tercinė gadynė. Tuo metu 
žemės paviršius labai pasikei
tęs — buvę neapsakomų žemės 
drebėjimų, didžiausių vulkanų 
veikimas, iš to ir atsiradę kal
nų virtynės, kaip antai. Alpiai, 
Himalajai ir kiti. Galop, pas
kutinysis, vadinamasis Diliuvi- 
jaus, arba ledų periodas žemė
je yra buvęs, maždaug prieš 
25,000 metų...

Bet Vatikano su Kvirinalu 
„ginčo” periodas tęsėsi kur kas 
trumpesnį periodą, kaip, sakysi
me, koks žemės formavimosi 
periodas. Aure, pats didysis 
italų patriotas — Džuzepo Ga
ribaldi, kuris yra laikomas Ita
lijos atvaduotoj u, visą savo am
žių buvo kaž kokio vėjo vėto
mas ir mėtomas; jis kaž ko bu
vo „nelaimingesnis”, kaip, sa
kysim, kitas tos gadynės Ita
lijos valstybės vyras grovas 
Kavuras. Džuzepo Garibaldi 
„nelaimingoji” dalia teko del 
to, kad jis rįžosi padaryti „ne
dorą suokalbį” prieš patį popie
žių...

Nūnai, dėkui Dievui, jau su
silaukė Vatikanas geresnių lai
kų. Antai telegramų agentū
ra Stefani praneša naujienų: 
Vatikanas su Kvirinalu pradėję 
derėtis del Vatikano atimtų že
mių. Didelis popiežiaus priete- 
lis ponas Musolinį duodąs Vati
kanui sklypą žemės aplink Vati
kano rumus ir siūląs dar šim
tą milionų dolerių (!?). Bet 
Vatikanas su tuo dar nenorįs 
sutikti. Tačiaus, kaip ten bu
siąs ir kiek ir kaip ten neside- 
rėsią, per ketverius metus bu
sianti pasirašyta „taikos sutar
tis”, o Vatikanas nuo to laiko 
tapsiąs nepriklausoma valsty
bė... Tuomet, vadinas, padidės 
Europos valstybių skaičius, o 
tautų sąjunga susilauks naujo 
dar lig šiol neturėto, šventojo

savo artimą mylėti...

S. L. A. Reikalai
(Tąsa nuo 5 pusi.) 
ZEIGLER, ILL.

Iš SLA. 308 Kuopos Sausio 
Susirinkimo.

Perskaičius protokolą, po ap
svarstymo, priimtas su pataisy
mu. Iš protokolo pasirodė, kad 
kuopos valdyba 1929 metams 
perrinkta. Valdybon įeina šie 
nariai: pirm. — Andrius No
vas, vice-pirm. — J. Tilendis, 
f in. rast. — L. Jonikis, proto
kolų rast. — Jonas Nukanis, 
ižd. — A. Kuklerius, iždo glob. 
— A. J. Uksas, G. Kliauplis ir 
E. Tilendienė. Jaunuolių ko
misijos narys reportavo, kad 
jaunuolių kuopa turėjo paren
gus balių gruodžio mėnesy ir 
liko pelno apie $28.00.

Bendrovės atstovo raportas. 
Jis pranešė, kad bus permai
nyta konstitucija. Dabar bus 
balsuota pagal šėrus. Pirmiau 
buvo balsuojama pagal ypatą.

Ligonių lankytojų raportas 
priimtas. Turėjo vieną ligonį.

Finansų raštininko raportas 
priimtas.

Nutarta ir išrinkta 5 delega
tai į 12 Apskričio suvažiavimą. 
Paskirta mokestis už nuvažia
vimą delegatui $2.50. Nutarta 
rengti balių. Nutarta paaukoti 
$5.00 atsišaukusiam 331 kuopos 
nariui Bazukevičiui. Senasis kp. 
pirm, užleido vietą naujajam. 
Tai padarydamas, pakalbėjo ke
letą žodžių, ragindamas laiky
tis konstitucijos, ginti kuopos 
turtą ir kuopos narių garbę bei 
jų nutarimus.
Iš Vasario 3 d. Susirinkimo, 

šiame susirinkime iš komisi
jų raportų paaiškėjo, kad jau
nuolių komisijos narys ir orga
nizatorius Jonas Vanauskas 
sergąs.

Bendrovės atstovas raportuo
ja, kad musų kuopa pirktų dau
ginus šėrų. Palikta svarstyti 
nepabaigtuose reikaluose.

Ligonių lankytojų raportas 
priimtas.

Finansų raštininkas raporta
vo, kad ižde randasi $187.49. 
Iždininkas sutiko. Todėl abu 
raportai priimti.. Iždininkas 
pridavė savo rezignaciją iš prie 
žasties apleidimo Zeigler’io.

Buvo renkamas naujas iždi
ninkas. Nominaciją priėmė: 
Vincas Bukauskas ir Vlad. Bels
kis. Slaptu balsavimu išrink
tas V. Bukauskas.

Šiems metams darinktas vai
kų komisijos narys Jonas Uka
nis.

Svarstyta bendrovės šėrų pir-

Viduramžių gadynėje popie
žių galia buvo labai didelė. Da
bar, po Didžiojo Karo atsirado 
galybės naujų perspektyvų Va
tikano uždaviniams įvykinti. Ir 
visiškai nenuostabu, kad Vati
kane esama žmonių, kurie la
biau, kaip Dievui tiki, susilauk
ti tų laikų kai Rymas, t. y. po
piežius valdys visą pasaulį.

Čia labai sunku ką nors tik
ro pasakyti. Juk, pasak moks
lininkų, saulės amžius esąs de
šimtis tūkstančių miliardų me
tų. Tiesa, musų saulė jau lai
koma „mirštančioji žvaigždė”, 
bet, vis dėlto, musų žemelė dar 
galinti išgyventi vieną kitą mi- 
liardą metelių... Vadinas, laiko 
visiems pakaks.

Domas Klausutis.

Nuo Redakcijos. — Musų 
bendradarbis p. D. Klausutis 
gyvena Europoje. Kuomet jis 
šitą straipsnį rašė, tai derybos 
tarp Vatikano ir Italijos dar 
buvo tik pradedamos. Dabar 
čia aprašomas reikalas jau yra 
įvykusiu faktu — Vatikanas 
su Italija susitaikė ir Europa 
susilaukė naujos valstybės, ku
ri vadinsis „Vatikano Miestas” 
arba „Vatikano Valstybė”. Su
tartis taip Vatikano ir Italijos 
pasirašyta vasario 11 d. šia 
sutartimi Vatikanas labai daug 
laimėjo.

kimas. Dauguma balsų atmes
tas ir nutarta daugiau šėrų ne
bepirkti.

Jos Tilendis,
SLA. 308 Kp. Koresp.

TOLEDO, OHIO.
Iš SLA. 193 Kp. Darbuotės.
SLA. 193 kp. valdybon šiems 

metams įeina šie nariai: pirm. 
— Jurgis Sutkus, vice-pirm. — 
V. M. Jareckas, fin. rašt. — 
Jonas Sutkus, užrašų rašt. — 
Kazys Placenis, iždin. — M. 
Aleksiunas, iždo globėjai — 
Agnieška Sutkienė ir Ona An- 
dziulienė, organiz. — Ona Šla
gaitienė.

Reikia pažymėti, kad p. Ona 
Šlagaitienė organizatores parei
gas eina jau antras metas. Ji 
yra darbšti moteris, nes pasta
ruoju metu jinai kuopą gero
kai padidino nariais; prie to, 
kuopa* ir kapitalu paūgėjo.

Išrinkus visą valdybą, p. O. 
šlagaitienė pasakė trumpą pra
kalbą. Savo kalboje ji pasiža
dėjo ir ateity musų kuopai ir 
Susivienijimui darbuotis. Po to, 
ji davė įnešimą, kad reikia su
rengti balių, nes kuopai reikia 
pinigų.

Baliaus surengimo komisijon 
įėjo šie nariai: Ona šlagaitienė, 
M. Aleksiunas ir J. Burtonas.

Balius buvo sausio 19 dieną. 
Kada atėjau į svetainę, tai prie 
durų buvo prikabinta didelė iš
kaba su parašu: „First Grand 
Dance by the Lithuanian Al
liance of America”. Apie 8 va
landą p. O. Šlagaitienė atidarė 
svetainės duris. Vos valandai 
praėjus, prisipildė pilna svetai
nė žmonių. Buvo gražus, sma
gus ir linksmas balius. Taip 
gi turėjome gerą muziką. Mu
zikantais buvo lietuviai, jau
nuoliai., SLA narių vaikai, čia 
paminiu ir jų vardus: Antanas 
Šlagaitis, Kazys šlagaitis, P. 
Kuršauskas, K Mickus ir P-lė 
B. Aleksiunaitė. Jie grojo 
gražiai. Ypač labai gražiai su
grojo Lietuvos himną.

Į parengimą daug lietuvių 
atsilankė ir iš kitų kolonijų. 
Parengimu buvo visi patenkin
ti. Visi broliškai linksmino
mės, gėrėme ir valgėme.

Už valgius didelė padėka 
priklauso šeimininkėms: Onai 
Andziulienei už kopūstus ii 
Agei Butkienei už dešras ir už 
svetingą patarnavimą.

Prie to tariame širdingą ačiū 
visiems į balių atsilankiusiems.

V. Jareckas.

CARNEGIE, PA. 
Iš SLA. 128 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 128 kuopos metiniame 

susirinkime sausio 13 d. užtvir
tino kuopos valdybą 1929 m.: 
pirm. — J. Gataveckas, vice- 
pirm. — G. Lukošaitis, prot. 
rašt. — J. Žukauskas, fin. rašt. 
ir ižd. — E. K šiurmaitienė, 
ligonių lank. — A. Balčiūnas, 
daktaras-kvotėjas — C. E. Her
man, M. D.

Kuopos susirinkimai laikomi 
toj pačioj vietoj, APLA. 3 kuo
pos svetainėje, 313 Center St., 
Carnegie, Pa., kiekvieno mėne
sio antrą nedėldienį, antrą vai. 
popietų. Kiekvieno nario ir na
rės pareiga dalyvauti kiekvie
name susirinkime ir prikalbinti 
nors po vieną narį prisirašyti 
prie SLA. 128 kuopos.

Nelaimė patiko narę M. And- 
riulionienę sausio 21 d., 1929 
metų. Jai važiuojant iš Carne
gie į namus su arkliu, duonos 
išvežiojimo automobilis atsimu 
šė į Andriulienės vežimėlį ir jį 
į šiupuliukus sudaužė, o Andriu 
lionienę labai sužeidė. Ji da
bar randasi savo ūky (farmoj), 
Walkers Mill, Pa. SLA. narės 
ir pažįstami,' kurie galite, ma
lonėkite atlankyti M. Andriulio- 
nienę. Carnegiečiams tai yra 
labai gerai žinoma vieta, kur 
vasaros sezone laiką pralei
džiam. Nariai Andriulioniai 
yra atsižymėję SLA. 128 kuo
poj ; jie veltui leidžia piknikus 
daryti savo ūky. Gerai žino
ma, kad sergančiam yra labai 
ilgu, esant atstui nuo žmonių, 
ypatingai ūky. Todėl, kas ga
lit, atlankykit.

E. K. šiurmaitienė,
SLA. 128 Kp. Fin. Sekr.

MELROSE PARK, ILL.
SLA. 125 Kp. Valdyba.

SLA. 125 kp. valdybon įei
na šie nariai: pirm. — D. Rim
ša, pirm, pagelb. — A. Kava
liauskas, protokolų rašt. — F. 
Urbaitis, fin. rašt. — A Stase- 
vičia, iždo globėjai — St. Sta- 
sevičia, iždininkas — A. Vaice
kauskas, organiz. — Ig. Rud- 
zinskas, jo pagelbininkas — J. 
Dargis.

Kuopos susirinkimai buna 
kas pirmą nedėldienį 9:30 vai. 
ryte, P. Vaičiūno svetainėje, 
147 N. 15 Ave., Melrose Park, 
UI. SLA. 125 Kp. Koresp.

GREENFIELD, MASS. 
Klaidos Atitaisymas.

SLA. Reikalų korespondenci
joje, kuri tilpo „Tėvynės” No. 
7 įsiskverbė nepageidaujama 
klaida. Kur sakoma, kad su
manius Kastantui Varnagiriui 
ir Juozui S. Giliui, pas pasta
rąjį sušaukta pirmas kuopos 
susirinkimas, turi but: suma
nius Kast. Varnagiriui ir Juo
zui S. Grybui pas pastarąjį su
šaukta pirmas kuopos susirin
kimas. S. J. Kazlauskas.

CONNECTICUT VALSTIJOS 
DR-JŲ DOMEI.

Šiuo pranešu, kad SLA. Ket
virto Apskričio išvažiavimas į- 
vyks liepos 28 d., 10 vai. ryte. 
Kuopos ir kitos draugijos malo
nėkite tą dieną nieko nerengti.

Prie to, kviečiame visas kuo
pas ir draugijas šiame Ketvir
to Apskričio parengime daly
vauti. Ypatingai šiame išvažia 
virne turėtų dalyvauti Connec
ticut valstijoj esančios SLA. 
kuopos. Už dalyvavimą ir tą 
dieną nieko nerengimą tariame 
širdingą ačiū.

J. F. Makoveckas, 
SLA. IV Apskr. Sekr.

STATISTINIŲ ŽINIŲ RIN
KIMAS.

Knygai „Amerikos Lietuviai” 
anketas dar šios SLA kuopos 
išpildė:

30 kp., Scranton, Pa. — K 
Zorskas; 359 kp., Dorchester, 
Mass. — W. Anesta; 1 kp., 
Edwardsville, Pa.—S. Matulevi
čius ir J. Krauslis; 142 kp., 
New Haven, Conn. — M. Vo
kietaitis; 164 kp., Frackville, 
Pa. — W. Bacvinka.

NEKROLOGAI
COURTNEY, PA 

A a. Mikas Nakutis, 
SLA 92 Kp. Narys.

Gruodžio 28 dieną su šiuo pa
sauliu skyrėsi a. a. Mikas Na
kutis. Velionis buvo 49 metų 
amžiaus, šiame miestely gyve
no apie 20 metų. Visą laiką 
velionis dirbo angliakasyklose. 
Bedirbdamas šiame pavojinga
me darbe, velionis gavo taip va
dinamą „mainų dusulį”, sirgu
liavo apie porą metų ir paga
liau skyrėsi su šiuo pasauliu.

Velionis mirdama dideliame 
nubudime paliko savo moterį 
Uršulę, du sūnūs, dvi dukteris, 
vieną brolį, kuris gyvena Co
urtney ir vieną, gyvenantį Lie
tuvoje. Velionis buvo kiek už- 
sigyvenęs, nes turėjo nuosavą 
bakūžę. Velionis palaidotas 
Naujų Metų dienoje. Į kapynes 
velionį lydėjo daugelis jo pa
žįstamų, draugų bei giminių. 
Jų tarpe buvo daug SLA 92 
kp. ir A. P. L. A 11 kuopos na
rių. Velioniui susiųsta daugy
bė gyvų gėlių vainikų. Juos 
susiuntė giminės, draugai ir pa
žįstami.

Iš Lietuvos velionis paėjo nuo 
Panevėžio.

Priklausydamas prie organi
zacijų velionis buvo veiklus ir 
visuomet užimdavo pirmas vie
tas kaipo viršininkas. Savo pa- 
reikas organizacijose velionis 
atlikdavo teisingai ir sąžinin
gai.

Mielas drauge, ilsėkis Ameri
kos šaltoje žemelėje!

D. P. Lekavičius.

SO. OMAHA, NEBR.
A a. I. Redeckienė, K. Janušo

nis ir K. Akromas, SLA 87 
Kp. Nariai.

Praeitame sausio mėnesy pa
simirė trys SLA 87 kuopos na
riai. Pirmiausia mirė loana 
Redeckienė, paskui Juozas Ja
nuli on i s ir galop — Kazys Ak
romas. Visi mirusieji buvo ge
rame stovy SLA. Centre ir ge
ri darbuotojai kuopoj. Gaila bu
vo su gerais ir pasižymėjusiais 
nariais skirtis. SLA 87 kp. 
visiems minusiems nupirko po 
gražų gėlių vainiką. Kuopos 
nariai dalyvavo visų laidotuvė
se.

Lai ilsisi mus gerieji draugai 
šaltoje Amerikos žemelėje!

J. Bulota ir J. Pipikas.

PLYMOUTH, PA.
A. a. Jieva Bautrušienė, 

SLA. 5 Kp. Narė.
Velionė Jieva Bautrušienė su 

šiuo pasauliu skyrėsi gruodžio 
18 d., 1928 m. Mirdama velio
nė turėjo 54 metus amžiaus. 
Dideliame nubudime paliko sa
vo vyrą Miką Bautrusį, tris sū
nūs, dvi dukteris, vieną brolį 
Amerikoje ir vieną seserį Lie
tuvoje.

Vebonė Jieva Bautrušienė gi
mė 1875 m. Amerikon atvyko 
35 metais atgal. Visą laiką ve 
lionė gyveno neblogai; susilau
kė nuosavą narną, turėjo gražią 
šeimynėlę ir vedė ramų gyveni
mą.

Velionės šermenys buvo labai 
skaitbngos. Jas lankė ne tik 
vietiniai, bet daugelis atvyko 
ir iš tobmesnių apylinkių. Bu
vo daug giminių, draugų ir pa
žįstamų. Visi reiškė gilios 
užuojautos. Laidotuvės taip 
pat buvo didelės ir iškilmingos. 
Gyvų gėbų vainikų buvo pri
vežta didelė daugybė. Velionė 
palaidota su bažnytinėmis apei
gomis. žmonių buvo prisirin
kusi pilna bažnyčia. Į kapus 
lydėjo apie 50 automobibų.

Minint šitą budną nuotikį, 
reikia pažymėti, kad ištiesų bu
vo liūdna šeimynoje tragedija. 
Kuomet vebonė buvo pašarvota 
ir laidota, jos vyras sirgo ir 
gulėjo lovoje negalėdamas ši
tose liūdnose apeigose dalyvau- * 
ti bei savo mylimos draugės į 
amžiną atilsį palydėti.

Lai ilsis mano miela draugė, 
Jievutė, šaltoje šios šalies že
melėje! SLA. Narys S. J.



Kovo 8, 1929.

LIETUVIAI AMERIKOJE
SO. BOSTON, MASS.

Lietuvos Nepriklausomybės Ap
vaikščiojimas.

(Prisiųsta)
Vasario 17 d. Lietuvių Sve

tainėj, įvyko apvaikščiojimas 
Lietuvos nepriklausomybės. Kai 
bėjo adv. F. J. Bagočius, J. Ge
gužis ir K. Paulauskas. Griežė 
Jaunuomenės orchestra, vado
vaujant Kriaučiunui, J. Bulskis 
sudainavo „Leiskit į tėvynę”, 
pianu akomp. p-lė Klara Kas
parai te.

Jaunuomenės orchestras dar 
nesenai susiorganizavo, bet jau 
gerai susigrąjinus ir skaitlinga, 
todėl reikia džiaugtis, kad Bos
tono lietuviai turės ir orchest
rą.

Apvaikščiojimas buvo labai 
iškilmingas visais atžvilgiais ir 
publikos upas buvo geras, žmo
nės į Lietuvių salę netilpo ir 
daugelis grįžo.

Aukų surinkta $42.25. Au
kojo po $1.00: J. Jankauskas, 
M. Valiulis, Paražinskas, J. 
Tribuliauskas, J. Palaima, O. 
Daunienė, J. Kvedaras, Petru- 
šienienė, A. Šarkis, A. Klima- 
rauskas, S. Jakubauskas. J. Ge
gužis aukojo $2.00. Viso $13.00. 
Smulkių aukų $29.25. Išviso 
aukų $42.25.

Aukos sunaudotos sekančiai:
D-ro Basanavičiaus pamink

lui $5.00.
Politiniams kaliniams, per

siųsta komitetui Kaune $22.00.
Už salę Liet. Ukėsų Kliu- 

bui $10.00.
Už spaudą $5.00.
Nutarta pasiųst prašymas 

prezidentui. Hooveriui ir Co
olidge ir Mass, gubernatoriui, 
kad jie tartų savo žodį už pa
laikymą taikos Europoje ir kad 
lenkai sugrąžintų lietuviams 
Lietuvos sostinę Vilnių.

Susirinkimui buvo perskaity
ta žemiau paduota rezoliucija, 
kuri buvo priimta vienbalsiai.

Rezoliucija:
Mes, Bostono ir apylinkės lie

tuviai, apvaikščiodami 11 metų 
Lietuvos Nepriklausomybės pas 
kelbimo sukaktuves, vasario 17 
d., 1929 m., priimam sekančią 
rezoliuciją:

Lietuvos Valstybės Taryba 
savo posėdy 1918 metais, 16 va
sario dieną, vienbalsiai nutarė 
kreiptis į Vokietijos, Rusijos ir 
kitų valstybių vyriausybes su 
šiuo pareiškimu: „Lietuvos Ta
ryba, kaipo vienintelė Lietuvių 
Tautos atstovybė, remdamosi 
pripažinta Tautų Apsisprendi
mo teise, ir lietuvių konferenci
jos Vilniuje nutarimu iš 18—23 
rugsėjo, 1917 metų, skelbia at
statanti Nepriklausomą Demo
kratiniais Pamatais Sutvarkytą 
Lietuvos Valstybę su sostine 
Vilniuje ir tą valstybę atskirian 
ti nuo visų valstybinių ryšių, 
kurie yra buvę su kitomis tau
tomis. Podraug Lietuvos Ta
ryba pareiškia, kad Lietuvos 
valstybės pamatus ir jos santi
kins su kitomis valstybėmis pri 
valo galutinai nustatyti kiek 
galint greičiau sušauktas Stei
giamas Seimas, demokratiniu 
budu visų Lietuvos gyventojų 
išrinktas.”

1. Kadangi šitas Lietuvos 
Tarybos aktas išreiškė kilniau
sius lietuvių tautos idealus ir 
jais buvo pagrįsta Lietuvos 
Resoublikos konstitucija;

2. Kadangi Lietuvos Respub
likos konstitucija reikalauja, 
kad vyriausia šalies valdžia bu
tų Lietuvos Seimas, išrinktas 
visų Lietuvos gyventojų demo
kratiniu budu.

Tai mes re'kalaujame:
Kad asmenys, kurie dabar 

laiko savo rankose Lietuvos 
valdžią, tuoj aus atsteigtų Stei
giamojo Seimo padarytą konsti
tuciją ir tuoj konstitucijoj nu
rodytu keliu tuojaus sušauktų 
Lietuvos Seimą.

Kad visi politiniai kaliniai, 
kurie kovodami už Lietuvos Res 

publikos konstituciją puvo už
daryti nelaisvėn, tuojaus butų 
paliuosuoti.

Kad tuojaus butų nuimtas 
karo stovis ir sugrąžinta Lie
tuvos piliečiams spaudos, žo
džio, susirinkimų ir kitos kon
stitucijos gvarantuotos laisvės.

Po vieną kopiją šios rezoliu
cijos nutarta pasiųsti Lietuvos 
Pasiuntinybei Washingtone, 
Smetonai, Voldemarui, o taipgi 
Amerikos ir Lietuvos laikraš
čiams.

Pasirašė Masinio Mitingo
Pirm. Jonas Palaima, 
Rašt. J. G. Gegužis, 
Pirm. pad. J. Tribulauskas.

PITTSBURGH, PA.
šalčiai ir .Jų Pasekmės.

Ypatingai šiame vasario mė
nesy pas mus pasireiškia šaltai 
sausas oras. Nors sniego veik 
visai nematyti, tačiau upės ap
kaustytos ledu, o langai pasi
puošę ledinėmis rožėmis.

Nors seniesiems nepermalo- 
niausias toks oras, tačiau jau
nimą jis džiugina, nes jie gali 
naudotis čiužyklomis.

Na, jie jomis ir naudojasi! 
Kiekvieną vakarą pilnos čiužyk- 
los linksmai džiūgaujančio jauni 
mo. Jų tarpe daug ir lietuviš
kojo jaunimo matytis.

Bedarbė.
Nors susilaukėme Naujųjų 

Metų, bet ir jie tą patį, kaip 
ir praeitieji darbo žmonėms 
teatnešė — sunkius bedarbės 
laikus.

Šiais metais buvo tikėtasi 
jog dirbtuvės, kurios buvo už
sidariusios ar sumažinusios ga
mybą busiančios atidarytos, ta
čiau apsivilta. Tiesa, kelios 
dirbtuvės pradėjo daugiau veik
ti, tačiau jos negali patenkinti 
milžinišką skaičių darbininkų, 
ieškančių darbo.

Lietuvos 11 Metų Nepriklauso
mo Gyvenimo Paminėjimas. 
Visų lietuvių laukiamoji L.

Nepriklausomybės minėjimui 
šventė įvyko vasario 17 dieną, 
Liet. Mokslo Dr-jos Svetainėje.

žmonių buvo pilna svetainė 
ir balkonas. Vakarą atidarė ir 
programą vedė Juozas Virbic
kas, kuris trumpais bruožais 
apibudino šio vakaro tikslą ir 
reikšmę.

Pirmąjį programos numerį iš 
pildė ponia Grinienė, sudainuo
dama Lietuvos himną; jai pri
tarė visi susirinkusieji, o pianu 
okompanavo Milda Virbickaitė.

Antrąjį numerį atliko p-lė 
Milda Virbickaitė, įdomiai pa
skambinusi piano salo „Mar
šas”.

Trečiame programo numery 
pasirodė Paul Dargis, kuris sa
vo kalboje nupasakojo kovas, 
laimėjimus ir busimuosius dar
bus del Lietuvos nepriklauso
mo gyvenimo.

Ketvirtą n-rį gerai atliko p-lė 
Jadvyga Plukiutė, padainavusi 
keletą skambių liaudies daine
lių; jai akompanavo jos sesutė 
(rodos Stasė).

Penktą programo dalį paįdo- 
mino gabus, jaunas smuikinin
kas Savickas, pagriežęs smuiku 
solo; akompanavo Milda Virbic
kaitė.

šeštą n-rį išpildė p-lė Panie
kiate puikiai padeklamavusi ke 
lėtą gražių eilių. Reikia pažy
mėti, jog p-lė Paulekiutė, nors 
dar jauna, tačiau yra plačiai 
pasižymėjusi iš Pittsburgh’© lie 
tuvių jaunimo tarpo.

Septintą n-rį išpildė Taut. 
Katal. Parapijos klebonas kun. 
Z. Viparta, kuris trumpoje tu
riningoje kalboje, įdomiai, su 
palyginimais, nupasakojo nepri
klausomybės reikšmę, raginda
mas lietuvius nepamiršti gim
tojo krašto.

Aštuntame numery pasirodė 
Pittsburgh’© lietuviams gerai 
žinomos deklaPiatorės pp. Ka- 
jauskaitės, kurios pasakė po ke

letą šventei pritaikintų eilučių.
Devintą numerį išpildė Ger

truda Platakytė-Dargienė, pa- 
griežusi smuiku solo, akompa
navo Milda Virbickaitė.

Dešimtame numery p. Pivo- 
runas trumpais žodžiais nupa
sakojo šios šventės reikšmę lie
tuvių gyvenime.

Vienuoliktą numerį puikiai 
išpildė jauna gražuolė p-lė Do- 
vidaitė, kuri kaip ir visuomet 
puikiai padeklamavo ištisą vir
tinę eilučių, kurių tarpe buvo 
labai juokingų.

Dvyliktą numerį atliko Jonas 
Mažukna, kuris nupasakojo 
Amerikos lietuvių prisidėjimą 
prie Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimo.

Tryliktame numery ponia 
Grinienė, akompanuojant p. 
Pranskiečiui, šv. Kazimiero pa
rapijos vargonininkui, puikiai 
padainavo keletą liaudies daine
lių. c

Paskutinį programos nume
rį (14) išpildė šio vakaro 
žvaigždė talentingas daininin
kas Aleksandras Sadauskas.

Vakaro išlaidoms padengti bu 
vo renkamos aukos, kurių su
rinkta virš $40. Padengus iš
laidas, likusieji pinigai bus pa
siųsti Liet, našlaičiams. Tiek iš 
šios šventės įvykių, jei ką pra
leidau, kiti koresp. papildys.

Našlaičiams šelpti Balius.
Pastangomis pavienių asme

nų, kuriems vadovavo Pivoru- 
nas, vasario 9 dieną Liet. Moks
lo Dr-jos svetainėje įvyko naš
laičiams šelpti balius.

žmonių atsilankė apščiai, jų 
tarpe daug jaunimo, kuris prie 
geros muzikos šoko iki vėlu
mai.

šiam baliui surengti pasidar
bavo eilė gabių žmonių, ku
riems tenka didelė garbė labda
ringame darbe!

Vanagaitis Pittsburgh’©.
Jau kur Vanagaitis pasisuka, 

ten jis yra laukiamas ir gilia
mas. žmonės išgirdę, jog jis 
(Vanag.) vasario 10 dieną L. 
Mokslo Dr-jos svetainėje duos 
koncertą, jį (V.) sutikti bei pa
siklausyti jo „štukų” prisirinko 
pilna L. M. Dr-jos salė.

Jo dainos, „išsižiojimai” ir 
„štukos” prijuokino susirinku
sius net iki „juokingųjų aša
rų.”

Paul Dargis.

SCRANTON, PA.
Dar Apie Vasario 16-tos 

Dienos Minėjimą.
Sekmadieny, vasario 17 die

ną, 8 vai. vakare, Casey Kotely 
įvyko labai graži, iškilminga ir 
su programų vakarienė, kurią 
surengė Taurų Kliubas paminė
jimui 11-kos metų Lietuvos Ne- 
prigulmybės. Viešnių bei sve
čių galėjo būti tarp 300—400 ir 
nekurie jų buvo atvykę iš gan 
toli, kaip tai: Brooklyn, N. Y., 
Philadelphia, Pa., Plymouth, 
Wilkes Barre, Pittston ir iš ki
tur. Dalyvavo ir p. S. Gegužis, 
SLA. prezidentas iš Mahanoy 
City, Pa., su šeima. Ponas S. 
Gegužis buvo principialiu to 
vakaro kalbėtoju. Su pp. Ge
gužiais buvo ir jų dukrelė Vio- 
letė Mockaitytė, garsioji smui
kininkė, kuri su savo smuiku 
vakaro dalyvius puikiai palinks
mino; taipgi su jais buvo ir pp. 
Lukošunai.

Baigiant valgyti vakarienę, 
p. V. Kersavičius atidarė vaka
ro programą, pakviesdamas p. 
D. Klingą už toastmasterį. ’ o- 
nas Klinga savo užduotį atliko 
gerai; matyti, kad jis jau nepir- 
mu kartu tokį užsiėmimą turė
jo. Kalbas pasakė Tho’s D. 
Davies, Scrantono miesto majo
ro sekretorius, nes pats majo
ras dalyvauti negalėjo ir Lac
kawanna county teisėjas, Geo. 
W. Maxey. Jiedu kalbėjo ang
liškai ir pasakė po gražią pra- 
kalbėlę, ypatingai teisėjas 
Maxey, kuris yra gabus kalbė
tojas ir geras lietuvių draugas. 
Svarbiausiuoju vakaro kalbėto- 
jum buvo gerb. S. Gegužis, S. 
L. A. prezidentas, kuris pasakė 

labai gražią ir šitam parengi
mui atatinkamą prakalbą. Šita 
p. Gegužio kalba ilgai pas scran 
toniečius pasiliks, nes ištiesų 
mes labai retai girdime tokias 
kalbas, iš kurių butų galima pa
simokyti ir kartu turėti sma
gumo. Jo kalbą kartoti nėra 
galimybių, tik tiek galiu pasa
kyti, kad jo kalba visiems pati
ko, nes beveik po kiekvieno sa
kinio, pasipildavo gausus aplo- 
dismetnai. Tai tiek apie kal
bas.

Muzikalė dalis programo su
sidėjo iš dainų ir smuiko, pianu 
palydint. Sudainavo kėlės dai
neles prof. Williams kvartetas 
ir Sam Bevan sudainavo porą 
dainelių solo. Bet šitas man 
nebuvo taip labai žingeidu nei 
gi svarbu, mat aš labiausiai no
rėjau išgirsti p-lę Mockaitytę 
smuikuojant, nes iki to vakaro 
nebuvau turėjęs laimės jos ga
lingą smuiką išgirsti. Turiu 
prisipažinti, kad tokio gražaus 
ir malonaus smuikavimo niekuo 
met nebuvau girdėjęs; rodosi 
klausytum dieną-naktį ir nie
kad nepabostų. Jinai sugrojo 
apie 10 šmotelių, kurių tarpe 
buvo labai gražių didžiųjų pa
saulio kompozitorių kurinių. 
Taip gi buvo ir lengvesnių; net 
polkutę ir valcą sugrojo. Ji 
smuiką labai lengvai valdo ir 
savo grojimu publiką tiesiog 
užžavėjo, nes pabaigus šmotelį 
sugroti, pasipildavo griausmingi 
aplodismentai ir tęsdavosi iki 
tol, kol buvo matyti, kad jinai 
daugiau smuikuos. Ištikro, tai 
yra smagu. Mums, lietuviams, 
turėtų būti džiaugsmas, kad sa
vo tarpe mes turime tokią ta
lentingą smuikininkę p-lės Moc- 
kaitytės asmeny.

Taurų Kliubas užsipelnė sau 
pagarbos už surengimą čia ap
rašomo vakarėlio.

Korespondentas.

CHICAGO, ILL.
Visko po Truputį.

Anot vieno redaktoriaus išsi- 
trimo: „Nebus Chicagos, nebus 
ir Amerikos lietuvių”. Kiek tie 
jo žodžiai teisingi, tai tik dar
bai gali spręsti. Paėmus Chi- 
cagą bendrai, ji yra ne tik Am. 
lietuviams ir Lietuvai reikšmin
ga, bet ir amerikonų tarpe ji 
svarbią rolę lošia; na, o lošėjas 
turi jaustis, kad jis gyvena, ki
taip negali lošti.

Be daugelio darbuotojų Chi- 
cagoje yra ir geraširdžių, duos- 
nių lietuvių. Tokiu reikia pri
pažinti gerbiamas p. J. Elijo- 
šius, Universal State Banko 
prezidentas. Jis savo duosnu- 
mu įvairiems Lietuvos ir liet, 
reikalams nemirtinos garbės už 
sitamavo. Ir aš jo darbus ir 
duosnumą visuomet įkainuosiu 
kaipo tikra lietuvė tautienė.

Čia randasi net trys vado
vaujanti chorai. Pradedant se
zoną visi trys chorai turėjo 
savo gražius vakarus su paren
gimais.

„Birutės” Choras turėjo kon
certą ir po to perstatymą „Bi
rutės”. Šiuo choru vadovauja 
p. Steponavičius.

Kanklių Choras statė visiems 
gerai žinomą operetę „Silvia”. 
Vadovauja p. A. Kvederas.

Lietuvos Vyčių Dainos Cho
ras statė taip gi labai žinomą 
komišką operą „Kornevilio Var
pai”. Šiuo choru vadovauja p. 
Ant. Pocius.

Būdama didele dailės mylėto
ja ir jos pasekėja, turiu savo 
garbės žodį tarti „Birutės” Cho 
rui, kad tai yra vienintelis cho
ras Chicagoje, kuris užsipelnė 
kreditą dailės žvilgsniu. Tai sa
kau dėlto, kad šis sezonas buvo 
pavyzdis visiems kitiems sezo
nams.

Kvederas ir Pocius yra žino
mi kaipo seni ir gabus choro ve
dėjai, o Steponavičius yra čia 
gimęs, jaunas ir nergingas žmo
gus ir savo darbu jis galėjo 
perviršinti abudu viršminėtu 
choro vedėjus. Tad valio jau
nasai choro vedėjas, K. Stepo
navičiai Tavo darbai įrodė ta- 
voį vertę.

Dabar turiu pasakyti žodį- 
kitą apie SLA. narių darbus. 
Pirmiausia lai adv. K. Gugis ir 
J. Stungis priima mano pasvei
kinimo žodį. Dažnai musų žmo 
nes vienas kitą niekina vien 
del to, kad nepažįsta vienas ki
to; o gal didžiausia skriauda, 
tai kad žmonėse pavydas vieš
patauja. Paimkime faktus. 
Adv. K. Gugis, manau, yra vie
nintelis profesionalas, kuris 
daugiausiai eina ir remia visą 
tautišką darbuotę. žinoma, 
yra ir daugiau tokių profesio
nalų, kurie irgi, lankosi į įvai
rius vakarus. Bet Gugių šei
mynai jie negali prilygti. Adv. 
Gugio žmona, Nora, yra didelė 
dailės mylėtoja, o adv. Gugis 
tai kaip tik ir yra Chicagos 
100% reprezentatorius. Už 
tad Pildomąja! Tarybai sakau: 
valio už išrinktąjį kompetentiš- 
ką SLA. narį į Pildomąją Tary
bą iždininko vietai!

Kaslink J. Stungio. Man nė
ra reikalo apie jį ypatiškai kal
bėti, bet noriu kelis žodžius tar
ti kaipo apie SLA. narį-veikė- 
ją. Gerbiamas Stungis, būda
mas SLA. 6-to Apskričio pirmi
ninku, tuojau įrodė, kad galima 
išvien ir sutartinai dirbti. O

Pirmoji S.LA. Ekskursija Lietuvon 
Liepos 8-tą Dieną, 1929 Metų 
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KAIP GAUTI LIETUVOS 
PASPORTUS.

Gyvenantys šioje šaly lietu
viai, kurie neturi dar antrųjų 
Amerikos pilietybės popierų, 
yra skaitomi Lietuvos piliečiais, 
ir kaipo toki, važiuodami Lie
tuvon privalo išsiimti Lietuvos 
pasportą, kurį duoda konsulai 
New Yorke ir Chicagoje. Lie
tuvos pasportas duodamas tik 
tiems piliečiams, kurie atsiunčia 
konsului savo seną rusų val
džios duotą pasportą, ar savo 
gimimo metrikus. Kariuomenės 
bilietai, ar kitoki seni dokumen 
tai dabar nėra laikomi įrodan
čiais Lietuvos pilietybę ir su
lig tokių dokumentų pasas ne
duodamas.

Todėl visi tie, kurie rengiasi 
keliauti Lietuvon su SLA. eks
kursija, o neturi seno rusiško 
pasporto, privalo kogreičiausiai 
reikalauti iš Lietuvos savo gi
mimo metrikų. Juos gali gau
ti nuo vietinio klebono kas nors 
iš giminių, ar draugų, ir atsiųs
ti į Ameriką. Kas neturi Lie
tuvoje giminių ar draugų norin 
čių metrikus išsiimti ir atsiųs
ti, privalo rašyti laišką klebo
nui tos parapijos, kur yra krik
štytas, pažymint savo pilną 
vardą-pavardę, tėvo-motinos 
vardus, kūmų vardus, kokiame 
kaime ir kada gimęs, ar bent 
kiek dabar metų turi. Rašant 
nėra reikalo pažymėti klebono 
vardą-pavardę, jei tas nežino
ma: užtenka ‘adresuoti taip: 
Sintautų (ar kokios kitos) pa
rapijos klebonui, paštas, šakiai, 
šakių apskr. LITHUANIA. Va

kas labiausiai, tai gauti čia gi
musį ir augusį jaunimą į Susi
vienijimą. Ir jo tartas žodis 
stojosi darbu. Tad ar ne gar
bė yra turėti tokį žmogų Chi
cagos tarpe?! Prie progos 
priimk ir mano viešą pasveiki
nimą kaipo SLA. Finansų Kom. 
narys.

Einant prie vietinio musų vei 
kimo, tad yra garsingoji SLA. 
36 kp. Visi Susivienijimo na
riai žino (o ypač 36 kp. nariai 
žino, nes jie pergyveno visą ko- 
lionių krizį), kad jie priėjo 
prie šventos ramybės. Dabar 
ši kp. truputį ilsisi ir nieko vie 
šai neskelbia, vienok dirba. 
Todėl, prie progos, reikia pra
nešti, kad šiais metais 36 kp. 
yra veikli ir energinga valdyba, 
kuri, susideda iš šių narių: A. 
J. Zalatorius — pirm., Mišeika 
— vice-pirm., J. Balčiūnas — 
finansų rašt., J. Vaidyla — 
nut. rašt., J. Solis — iždinin
kas, A. Pletkauskas ir A. Brad- 
čiulis — iždo globėjai, M. Ke- 
mešienė ir A. Bradčiulis — or
ganizatoriai, P. Juozapavičia — 
maršalka.

Viršminėti valdybos nariai 

dinasi adrese reikia pažymėti 
kurios parapijos klebonui rašo
ma, arčiausio pašto ir apskričio 
pavadinimus. Su laišku reikia 
nusiųsti porą dolerių valdžios 
mokesnio ir siuntimo lėšų ap
mokėjimui.

Metrikų reikia reikalauti jau 
dabar, nes vėliau gal nesuspėti 
atsiųsti, kad laiku sutvarkyti 
ekskursiją.

Turintys metrikus, ar senus 
pasportus tegul rašo į Centro 
Raštinę adresu: SLA. Ekskur
sija, 307 W. 30-th Street, Nėw 
York City, reikalaudami blan
kų pasportui.

Mokesnis konsului už Lietu
vos pasportą tik $2. Pasportas 
galioja dviem metam. Keliau
jant Lietuvon ir atgal per Klai
pėdą jokių vizų tokiam pas
portui nereik. Keliaujant per 
Vokietiją ir Franci ją, reikalin
ga tuodviejų valstybių konsulų 
vizos tranzitui. Vokiečių viza 
50 centų, o Franci jos 20 centų.

Pasportai ir kiti ekskursantų 
dokumentai turi būti atsiųsti į 
Centro raštinę nevėliau birže
lio (June) 24 dienos.

ĮGALIOJIMAI.
Daugelis šioje šaly gyvenan

čių lietuvių turi Lietuvoje gana 
svarbių reikalų, kaip va: dalies 
atsiėmimas 'iš tėvų palikimo, 
skolų išieškojimas, turto išnuo
mojimas, nuomininkų prašalini- 
mas, kontraktų atnaujinimas ir 
tt. Turintys tokius reikalus 
privalo žinoti, kad jei apystovos 

yra plačiai žinomi Chicagoje. 
Tad jų vardai už save kalba.

Pereitais metais, arba pra
dedant žieminį sezoną, buvo 
rengiami musų pavienių solistų 
koncertai, kurie labai gražiai 
pavyko.

Čia kaip tik savas pas savą 
obalsis ir tinka. Pas mus, į 
Chicagą, atvažiuoja vadinami 
Lietuvos „grinoriai” ir jie mo
ka labai gražiai pasijuokti iš 
amerikiečių. Nors yra sakoma, 
kad juokas yra kiekvienam svei
kas, vienok iš mus jie daro la
bai skaudžius ir tiesiai mus 
niekinančius juokus. Apie tai 
parašysiu kuomet nors vėliau.

Chicagoje netrūksta ir taip 
vadinamų progresyvių. Tiesa, 
jie gerą ir tinkamą vardą pa
sirinko, nes jie labai išmoko 
„progresyviškai kolioti; kiek
vieną narį bei narę, kurie ne
pritaria jų maskvinei košei. 
Kaip „toli” jie nuprogresavo, 
tai su kiekviena diena rodosi 
realybėj, šaukite, grūmokite, 
kiek norite, o mes, būdami Ame 
rikos lietuviai piliečiai, dirbsi
me gražų ir naudingą darbą ir 
toliau. Zose K.

neleidžia jiems patiems Lietu
von važiuoti, tai viską gali at
likti jų žmonos ar draugai ly
giai taip gerai, kaip ir jie pa
tys. Reikia tik įteikti savo 
formalį įgaliojimą. Įgalioti ga
lima kaip savo žmoną, taip ir 
kiekvieną asmenį, kuris važiuo
ja Lietuvon, ar tenai jau gyve
na.

Įgaliojimas turi būti parašy
tas lietuviškai. Įgaliotojo para
šas paliudytas pas Amerikos 
notarą, o patsai dokumentas le
galizuotas Lietuvos konsulate. 
Mokesnis konsului $4. Jei įga
liojimas duodamas kelių asme
nų kartu, kaip va brolių del da
lios atėmimo, tai už kiekvieną 
sekamą virš pirmojo parašą 
konsulas ima dar po $3.

Todėl visi, kurie patys negali 
važiuoti Lietuvon, lai duoda 
įgaliojimus savo žmonoms, gi
minėms, ar draugams važiuojan 
tiems SLA. ekskursijoje liepos 
8 dieną. Įgaliojimų reikalais 
suteiks patarnavimų ekskursi
jos prižiūrėtojas, notaras P. 
Bukšnaitis, 307 W. 30-th St, 
New York City.

Jungtuvių,, gimimo ar miri
mo metrikai, kuriuos norima į- 
registruoti Lietuvoje, turi būti 
legalizuoti Lietuvos konsulate. 
Mokesnis už kiekvieną doku
mentą $1.50. Visus tokius do
kumentus reikia atsiųsti į 
Centro Raštinę ne vėliau birže
lio pirmos dienos, tai jie bus 
legalizuoti Lietuvos konsulate 
ir įteikti ekskursantams, kuo
met atvyks į New Yorką.
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SLA. JAUNUOLIŲ MOKYK
LOS PARENGIMAS.

SLA. 38 kuopos užlaikoma 
Brooklyne Jaunuolių Mokykla 
nutarė suruošti puikų vakarą, 
kad padarius kiek galima dau
giausiai pelno mokyklos palai
kymui. šis stropiai rengiamas 
vakarėlis įvyks sekmadieny, 
balandžio 21 d., 1929 m., Ukrai
ną Svetainėje, 101 Grand St., 
Brooklyne.

Vakaro programą išpildys 
Jaunuolių Mokyklos mokiniai ir 
pakviesti artistai, bet tik tokie, 
kurie yra Amerikoje gimę ir 
augę, žada būti labai įdomus 
ir gražus vakarėlis, kuriame 
bus ir šokiai. Smulkesnius ži
nias apie šį parengimą praneši
me vėliaus, o tuo tarpu yra 
prašomi visi SLA. nariai ruoš
tis skaitlingai atsilankyti į šį 
vakarėlį ir pasiklausyti, pama
tyti musų jaunuolių veikimo. 
Tuo savo atsilankymu taipgi pa 
remsime ir jaunuolių švietimo 
ir kultūrinimo darbą. Todėl 
ruoškimės visi šį jaunuolių pa
rengimą padaryti kuopasekmin- 
giausiu.

Aš Rengiuosi.

turėjau tokių progų kumšty
nėms treiniruotis, kaip čionai 
yra. Galiu daug pakelti priešo 
smūgių ir tvoju lietuviškai iš 
peties, tai ir nugalėjau beveik 
visus savo priešus. Teko suži
noti, kad p. Vinča turėjęs 28 
kumštynes ir tik dvi pralaimė
jęs, tačiau nei kartą nebuvo par 
kirstas, tuo tarpu jis yra lai
mėjęs apiė pusią kumštynių 
kitų nukirtimu. Vadinasi, lie
tuvio kumštis stipri.

Dabar p. Vinča jau pradėjo 
treniruotis Stilmanso gimnasti
kos įstaigoje ir spėjama, kad 
gal neužilgo turės progos pasi
rodyti Amerikoje jau kaipo pro 
fesionalis kumštininkas. Iki 
šiol p. Vinča skaitėsi tik amato- 
rius kumštininkas. Linkime p. 
Vincai kuogeriausio pasisekimo, 
kad jis neužilgo su savo tvirta 
lietuviška kumštimi prasiskintų 
sau kelią net prie savo tautiečio 
Šark io-žukausko.

latvių liaudies dainų koncertą, 
kurio programą, išpildys artis
tė Biruta Kalnins. Pradžia 
9 vai. vakare. Įžanga $1.00 
asmeniui.

Butų įdomu ir lietuviams my
lintiems muziką atsilankyti į šį 
koncertą ir pasiklausyti latvių 
liaudies dainų, kurias dainuos 
gera dainininke.

Reporteris.

ATSILANKĖ SVEČIAI.

SLA. PREZIDENTAS IR IŽDI
NINKAS LANKĖSI CENTRE.

Kovo 5 d. SLA. Centre ir 
„Tėvynės” redakcijoje lankėsi 
SLA. Prezidentas S. Gegužis ir 
SLA. Iždininkas K. Gugis. Jie 
buvo atvykę į Centrą pasirašy
ti Valstijų Apdraudos Departa
mentams priruošto metinio ra
porto iš viso Susivienijimo sto
vio. Prie progos pasikalbėta 
ir kitais einamaisiais organiza
cijos reikalais, kurių susiraši
nėjimais negalima atlikti ir ku
riems reikalingas bent Prezi
dento, Sekretoriaus ir Iždininko 
aptarimas.

„PAULINA” OPERETĖ 
JAU ČIA PAT.

Sekamą sekmadienį, kovo 10 
d., Klasčiaus salėje, Maspethe, 
Lietuvių Operetės Draugija sta 
to scenon puikią operetę „Pau
lina”. Pradžia 4 vai. po pietų. 
Vėliaus šokiai ir basketbolo 
rungtynės. Įžanga $1.00, 75c. 
ir 50c.

Minimas muzikalis veikalas 
yra labai, gražus ir jo vaidini
me dalyvauja geriausios Opere
tės Draugijos jėgos — vis pa
rinktieji vaidintojai-daidinin- 
kai. Kiekvienas atsilankęs bus 
pilnai patenkintas šituo spek
takliu ir prie progos pamatys 
geras basketbolo rungtynes. 
Taipgi galės smagiai pasišokti 
prie geros orchestros muzikos. 
Kviečiami visi kuoskaitlingiau- 
siai atsilankyti.

Choristas.

LANKĖSI KUMŠTININKAS 
VINČA.

Vasario 26 d. atsilankė „Tė
vynės” redakcijon Lietuvos 
ir Pabaltijo kumštininkų čam- 
pionas p. Juozas Vincą, kuris 
vasario 23 d. atvyko Amerikon. 
Su juo drauge lankėsi ir p. A. 
Kandrotas, nuo senai žinomas 
lietuvių sportininkas, kuris da
bar globoja p. Vincą. Svečias 
yra labai simpatingas ir gal net 
perdaug nedrąsaujantis jaunuo
lis. Jis yra vos 22 metų am
žiaus, tačiau stiprus ir augš- 
tas vyras su smarkia kumštimi. 
Jis yra 6 pėdų 2!/> colių augš- 
čio ir sveria 195 svarus.

Kaipo nepiliečiui ir ne kvo
tos ateiviui p. Vincai teko pe
reiti Ellis Island „šerengą” ir 
toje garsioje įstaigoje išbūti 
apie dvi dieni. Visus išleidimo 
formalumus pagelbėjo atlikti 
brooklyniečiai pp. J. Ambrazie
jus ir A. Kasmočius.

Paklausus p. Vinčos ant kiek 
jis yra išsilavinęs kumštynėse, 
nedrąsiai šypsodamasis jaunuo
lis atsakė: Profesionalių Ameri
kos kumštininkų gudrybių neži
nau, nes Lietuvoje būdamas ne

„VIENYBĖS” BENDROVĖS 
SEIMAS IR BANKIETAS.
Pereitą šeštadienį įvyko ga

na skaitlingas „Vienybės” Ben
drovės Seimas, kuriame aptarti 
visi Bendrovės reikalai iy per
rinkti direktoriai, kurių tarna
vimo laikas buvo pasibaigęs. 
Išrinkti vėl senieji direktoriai 
su ta tik išimtimi, kad vieton 
p. Klasčiaus išrinkta vėl į di- 
rektoriatą ponia Mažeikienė- 
Miltakienė. Į seimą, kuris pa
žymi 10 metų sukaktuves nuo 
bendrovės susikūrimo, suvažia
vo nemaža šėrininkų ip iš toli
mesnių kolonijų.

Ant rytojaus, sekmadienio 
vakare, Miller’s Grand Assemb
ly salėje įvyko metinis „Vie- 
nybsė” B-vės bankietas, kuria
me dalyvavo skaitlingas būrys 
viešnių ir svečių, galėjo būti 
apie 300. Prieš iy po vakarie
nės buvo šokiai ir susirinkusie
ji smagiai laiką leido. Ban- 
kiete matėsi svečių net ir iš to
limesnių kolonijų, kaip iš Wa
terbury ir New Britain, Conn., 
iš tolimų Long Island kolonijų 
ir iš New Jersey valstijos.

Liuke vakarienės, p. Ks. 
Strumskiui pirmininkaujant, 
išpildytas kalbų programas ir 
pakviesta pakalbėti sekami kal
bėtojai: „Vienybės” B-vės pir
mininkas p. A. Mikalauskas, 
„Vienybės” redaktorius p. V. 
Sirvydas, p. J. Tareila iš Wa
terbury, Conn., A. S. Trečiokas 
iš Newark, N. J., S. E. Vitai- 
tis, A. M. Augunas iš St. 
James, L. L, sekamos „Vieny
bės” ekskursijos Lietuvon va
das J. Mikalauskas iš . New 
Britain, Conn., Lietuvos vice 
konsulas New Yorke P. Dauž- 
vardis ir Dr. B. K. Vencius. 
Taipgi perstatytas ir ką tik iš 
Lietuvos atvykęs kumštininkas 
p. J, Vinča, tačiau jis nekalbė
jo, pasiaiškinęs, kad nemokąs 
prakalbų sakyti. Nors kalbėjo 
net devyni kalbėtojai, bet ačiū 
rengėjų nusistatymui kuotrum- 
piausį prakalbų programą turė
ti, tad visos kalbos užėmė apie 
45 minutes laiko ir truputį po 
vienuolikai dalyviai vėl galėjo 
šokti ir pasikalbėti sau atski
ruose būreliuose.

Buvo tikrai malonus ir drau
gingas gražių žmonių susirinki
mas ir geras pavaišinimas ska
nia vakariene ir minkštais gė
rimai. Kiek teko patirti, tai 
šituo bankietu buvo pilnai pa
tenkinti, net ir jaunimas netu
rėjo progos pykti, kad reikia 
perilgai prie stalų sėdėti. Visa 
vakarienė ir programas užėmė 
tik apie porą valandų laiko. 
Taip visuose lietuvių bankietuo- 
se turėtų būti.

Reporteris.

LATVIŲ LIAUDIES DAINŲ 
KONCERTAS.

šeštadieny, kovo 9 d., Inter
national Instituto salėje, 341 
E. 17-th St., New Yorke, New 
Yorko Latvių Kliubas rengia

Kovo 4 d. lankėsi SLA. Cent
re ir „Tėvynės” redakcijoje S. 
L. A. Įstatų Komisijos narė 
Adv. Z. šalnienė. Gerb. vieš
nia grįžo iš Bermudos, kur buvo 
išvykus pasilsiui keletui savai
čių ir grįždama per New Yorką 
prie progos aplankė ir SLA. 
Centrą. Kadangi svarbios pa
reigos Adv. šalnienę laukė Bos
tone jos profesijos reikalais, tai 
tą patį vakarą ir išsiskubino į 
namus.

Kovo 4 d. aplankė SLA. Cent
rą ir „Tėvynės” redakcija S. 
L. A. veikėjai: J. Tareila — S. 
L. A. 11 kp. pirmininkas ir J. 
žemantauskas — 11 kp. sekre
torius ir organizatorius, abudu 
iš Waterbury, Conn., ir SLA. 
34 kp. iždininkas' J. Mikalaus
kas iš New Britain, Conn. Ger
biami SLA. veikėjai lankėsi 
Brooklyne į „Vienybės” B-vės 
seimą ir bankietą, tad prie pro
gos aplankė ir SLA. Centrą.

Taip pat apsilankė Centre S. 
L. A. Iždo Globėjas p. J. M. 
Danielius, kuris keletui dienų 
buvo atvykęs Brooklynan. Da
bar p. Danielius jau gerokai 
sutvirtėjęs ir sveikesniu išrodo. 
Sakosi ir jaučiasi nesulygina
mai geriau ir jau atgavęs apie 
15 svarų seniaus nupuolusio 
svarumo. Linkime SLA. Pildo
mosios Tarybos nariui kuogrei- 
čiausiai ir visiškai pasveikti.

tamento direktbrius New Yor
ko miestui praneša, kad yra 
paskirtos dvi vietos piliečiams 
pagelbėti išpildyt blankas mo
kesnių mokėjimui ir suteikti vi
sokias kitas informacijas tuo 
reikalu. Tomis vietomis yra: 
Leslie ir Smith — mokesnių 
priėmėjai, Bergen Bldg., Tre
mont ir Arthur Ave., Bronx ir 
Municipal Name, kambarys 
200. Visais New Yorko val
stijai nuo įeigų mokesnių mo
kėjimo reikalais piliečiai gali 
kreiptis į čia nurodytas vietas 
nuo kovo 4 d. iki balandžio 15 
d., š. m.

KAZIO DAMUŠIO NELAIMĖ.

Aves., darbo 
ėjo skersai

Kazys Damuša, gerai brook- 
liniečiams pažįstamas, ir Kostas 
Remenčius, trečiadienio rytą 
ėjo į kemikalų fabriką, Mas- 
peth ir Morgan 
ieškoti. Negavę,
gatvę atgal ir Damuša užėjo 
ant dangtelio, kuris pridengia 
gatvėje skylę, vedančią į laidas. 
Kaip tik tą valandėlę įvyko lai
doje ekspliozija, kuri iškėlė 
dangtelį ir metė Kazį dešimtį 
pėdų į orą. Jis krito ant Re- 
menčiaus, kuris atšoko nuo eks- 
pliozijos ir abu sukrito gatvėje. 
Remenčiaus drapanos užsidegė 
ir jis pakilęs šoko į sniego krū
vą, kurioje besivoliodamas, gai
srą užgesino.

Ambulansui iš Šv. Katarinos 
ligoninės atvykus, abu vyrai bu
vo nuvežti į ligoninę, kur, pa
sirodė, Damušai perlaužta de
šinė koja ir subraižytas kelio
se vietose kūnas. Taip pat, su
žeistas viduje. Remenčius ga
na apdegęs.

(„Vien.”)
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MOKESNIŲ NUO ĮEIGŲ 
MOKĖJIMAS.

New Yorko Valstijos mokes
nių nuo įeigų mokėjimo depar-

E Tel. Mansfield 93k :
= Dr. Ed. VV. ŽUKAUCKAS į
E 1114 Foster Avenue, :
= BROOKLYN, N. Y i
EValandos: :
z 1—2 p. m. ir 6—8 p. m. j
7 Nedėlioins pagal sutartį. į
Hllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllf

Kovo 8, 1929.

: Nedaliomis pagal sutartį. :
1111111111111111111111111111111111111111 llllllllr

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1 05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis, 
centų.

'juiiiiiiiiimiinimimiiiimiiiiiiimmiii!,' 
X Telefonas: 7806-2 5
= Dr. JOHN STANESLOW | 
E (Stanislovaitis) E
x 799 Bank Street, E 
= WATERBURY, CONN = 
s Ofiso valandos: -

iš arba į

YORK

» Tel. Stagg 5043
1 Notary Public
►MATTHEW P. BALLA
[ (BIELAUSKAS)
» Licensed Undertaker
! 734 Grand Street,
i BROOKLYN, N. Y.
; (SLA Narys)

Reumatizmas Ssusgele
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle. 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę, 
per paštą

Dukart
Knyga:

KATOS”, 
kaina 50

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

per Cherbourgą arba Bremeną didžiau
siais ir greičiausiais vokiečiu laivais

EKEA4EM ir EIJOODA
arba kitais šios kompanijos laivais

TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ
Nužemintos kainos trečia klesa į abi pusi — Patogus

susisiekimas gelžkelių į visas Europos dalis.
Reguliariai Išplaukimai

Del sugrįžimo į Ameriką certifikatų ir kitų infor
macijų kreipkitės pas vietinius agentus arba

NORTH GEOMAN

Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdom ir 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblfews 
ki’o) palengvina skausmų ir ištraukia V(? 1 
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jokių ] 
spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa j
TRAUKIA ir TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai i

•X3OX OE3O OE3OE ox=xo OC3O

Nauja Agentūra Worcestery
Parduodu laivakortes keliaujantiems Lietuvon ar iš 

Lietuvos. Persiunčia pinigus Lietuvon; išmokama dole
riais ar litais. Pagelbėsiu išgaut pasus, vizas, sugrįžimui 
leidimus, afideivitus ir kitokius dokumentus.

Nuo senai prityrus tam darbe, suteiksiu geriausį pa
tarnavimą ir sąžiningus patarimus.

OX=1O

O

i LIETUVĄ
Visiems savo draugams, ko

št u m i eriams, pažįstamiems, 
kaimynams ir plačiai visuome
nei bendrai, turiu garbės pra
nešti, kad šį metą rengiu Lie
tuvon Ekskursiją, kuriai pats 
asmeniškai vadovausiu. Išva
žiuosiu gegužės 18-tą dieną, 
Baltic America Linijos laivu 
„Lituania” iš New York tie
siai be jokio persėdimo į vie- 
nitėlę Lietuvos Respublikos 
prieplauką Klaipėdą.

Ši ekskursija tai pirmutinė 
Amerikoje, kur ištisas didelis 
laivas bus pavedamas vieniems 
lietuviams. Todėl prašau visų 
atkreipti į šį faktą didelę 
ir prisiminti musų tautos 
bųjį obalsį LIETUVA 
TUVIAMS! Gana jau 
miems tarnauti! Remkime pa
tys save keliaudami per vie- 
nintėję Lietuvos prieplauką 
Klaipėdą.

Kurie manote šį metą Lie
tuvą atlankyti pamatyti savo 
gimtinį kaimelį, pasveikinti sa
vo seną tėvelį ir motinėlę, tai 
ši ekskursija patogiausias lai
kas keliauti. Laiko nedaug. 
Ruoškitės dabar. Del visų in
formacijų kreipkitės sekančiu 
adresu:
JUOZAS AMBRAZIEJUS,

168 Grand Streeet, 
BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Draugijos Amerikoje Pirm.

domę 
svar- 
LIE- 
sveti-

88 FRONT ST.
Rm. 507
Dienom WORCESTER, MASS.

JOE3OX IOEJO

50 STERLING ST.
Vakarais ir šven

tadieniais.

PAIN-EXPELLER
meldžiu kiekvieną šio laikraščio

skaitytoją, kurie kenčia nuo Sub- 
Acule arba Muskulų Reumatizmo. Strė
nų Skaudėjimo (Lumbago), Padagros i

(Gout), parašyt man 
laišką, padedant sa
vo vardą ir aiškų
adresą, o aš prisių
siu dykai Vieno Do
lerio Vertės Bonką 
išbandymui mano 

• Rheumatizmo Gyduo- 
lių. Aš noriu kiek
vieną kenčiantį įti- 

I kinti savo lėšomis 
apie tai. ką gali pa
daryt Kuhn’s Rheti-

/ matic Remedy. Aš 
esu tikras, kad bus I

RENGIAMA VISŲ AMERIKOS LIETUVIŲ LAI
VAKORČIŲ AGENTŲ EKSKURSIJA TIESIAI

Į LIETUVĄ PER KLAIPĖDĄ

Laivu “LITUANIA”
Gegužes 18 Dieną, 1929 M.

Garbės dalyvis vice-ko-nsulas P. Daužvardis.
Palydovai bus prityrę ir gabus bei žinomi lietuviai laiva
korčių agentai. Svarbu vietas užsisakyti tuoj, išanksto! 
Del informacijų ir kitko, kreipkitės į Baltic Amerika 
Linijos agentus. Jie suteiks jums pilnas ir puikias infor
macijas, taipgi pagelbės paruošti kelionės dokumentus.

BALTIC AMERICA LINE
8 BRIDGE STREET, NEW YORK

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO

LITUANIA” Kovo 16 POLONIA” Kovo 26

DIDŽIOJI PAVASARIO EKSKURSIJA
Į LIETUVĄ

Greičiausiuoju Pasauly Laivu

Gegužio l=mą 
iš New Yorko į Klaipėdą 
per Southampton^

Vadovauja plačiai žinomas judančių paveikslų rodytojas

Keros pasekmės ir jus patys į tai jsiti- 
tikinsite pirma, n epu duosite man bent 
vieną, centą. Nebandykit atsikratyt Re
umatizmą nėr kojas ar odą su pagelba 
plasterių ar kitokių daiktų. Nebandykit 
išvilioti jį su Linimentais. elektra ar 
magnetiemu. Nebandykit išvyti jį su už
kalbėjimu. Jus privalot jį prašalint. Jis 
yra kraujuje ir jus turite vyti jį laukan.

Ir aš tikiu, tą darbą atliks Kuhn’s 
Rheumatic Remedy. Reumatizmas turi 
išeit, jei jus norite pasiliuosuoti nuo 
skausmo ir kentėjimo. Mano gyduolės 
panaikina skaudžius dieglius, muskulų 
gėlimą, gerklės sutinimą ir sąnarių su- 

• stingimą.

Aš noriu parodyt
Jums, jei tik jus man pavelysite. Aš 
galiu daug prirodyt j vieną savaitę, jei 
paprašysite mano kompanijos pasiųsti 
jums dykai vieno dolerio vertės buteliu- 
ką gyduolių. Aš nepaisau kokias kitas 
gyduoles jus vartojot. Jeigu jus nevarto- 
jot mano gyduolių, jus nežinot * ką jos 
gali padaryti. Perskaitykit musų pasiu- 
i.vmą žemiau ir reikalaukite 
Vieno Dole
rio bonkos 
išbandymui 
tuo jaus.

$1.00 Bonka už 25c.
Išbandykite jus Kuhn’s Sub-Acute ar

ba muskulų Rheumatic Remedy, kad ži
notumėt ir jus, kaip sužinojo tūkstan
čiai kitų, jog Reumatizmas gali but 
prašalintas, ir mes nenorim uždirbt ant 
išbandymo. Išbandykit—tai viskas ko 
mes norime. Jeigu jus atrasite, kad tas 
gelbsti jums, tuomet užsisakykite dau
giau, kad dabaigus gydymą, o tas suteiks 
mums pelną. Jeigu bandymas negelbės, 
tai ant to ir užsibaigs. Mes nesiunčiame 
mažą buteliuką, kuris neturi vertės, bet 
siunčiame pilnos mieros butelį, kokie 
parsiduoda aptiekose už vieną dolerį. Sis 
butelis sunkus ir mes turime užmokėti 
Dėdei Šamui už persiuntimą. Todėl jus 
privalot prisiųsti 25c. persiuntimo Ir su- 
Sakavlmo išlaidoms, o tuoj aus aplaikysi- 

s Vieno Dolerio Vertės Butelį dykai.
Priimant nereikės mokėti nieko.

Kuhn Remedy Co
Dept. T. K.

1855.Milwaukee Ave- Chicago, HL

judančiuose paveiksluose p. A. T. RAČIŪNAS.

BIRŽELIO 19 IR LIEPOS 8
puikiuoju didlaiviu AQUITANIA.

Informacijų teikia musų agentai, ar

TRY A PAIN-EXPELLER RUB TODAY

Musų sekamos asmeniškai vadovaujamos 
ekskursijos:

p. Stepono Bergen’o
Šios ekskursijos kelionę nufotografuos ir rodys

p. A. T. RAČIŪNAS
po asmeniška priežiūra Cunard Linijos viršininko

________________________■ '. <■ - ------------------ -------------------------------------- ;—-—

Trinkite iki Oda 
Pradės Raudonuoti!

Du ar trys išsitrynimai su PAIN- 
EXPELLERIU savaitėje — ypatingai 
blogam orui siaučiant — stačiai stebė
tinus dalykus jums atliks. Šitas pa
prastas, lengvas apsisaugojimo būdas 
pagelbės jums išsisaugoti pavojaus In- 
fluenzos, Kosulių ir Peršalimų.

INFLUENZA Nekibs Prie Jus
; jei jus palaikysite savo kraujų tinkamai cirkuliuojančiu. Tačiau saugo

kitės sušlapimo kojų. Nestovėkite oratraukyje. Kuomet jaučiatės 
pailsusiu, peršalusiu, geliančiais sąnariais, tai išsitrinkite su PAIN- 
EXPELLERIU. Trinkite iki oda pradės raudonuoti. Jokiu kitu budu 
negalite pilnai atgauti palengvinančio ir malonaus jausmo.

PAIN-EXPELLERIS yra tokiu vaistu, kuriuo 
galite pasitikėti kaipo apsauga prieš Influenzą, 
Galvos ir Krutinės Peršalimus, Kosulius, Papras
tus Gerklės Skaudėjimus ir Muskulų Skaudėjimus. 
Taipgi nėra jam lygaus vaisto nuo Strėndieglio, 
Reumatiškų Škausmų, Neuralgijos, Galvos Skau
dėjimų, Išsinarinimų ir Nusimušimų, Sustingusio 
Sprando ir t. t.
Dvejopo Populiarių Kainų Didumo Bonkutese: 

35 ir 70 centų.
Parsiduoda visose Vaistinėse, 

arba jei norite rašykite stačiai j

The Lebora/ones crF i
F.Ad, RICHTER ir CO. J 

BERRYAND SOUTH FIFTH STS. JMW
BROOKLYN CUNARD LINE

Lithuanian Dept.
25 Broadway, New York City
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